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TÜRK-İŞ, 
DEMOKRATİK 
VE 
LÂİK

I I

GÜVENCESİDİR

BAŞKANDAN

T ürkiye'de günümüzde 
Cumhuriyet tarihinin en 

büyük ekonomik, toplumsal 
ve siyasal bunalımı yaşan
maktadır. Türkiye Cumhuriye
ti'nin kurucusu ulu önder Mus
tafa Kemal Atatürk'ün temsil 
ettiği çağdaşlaşma anlayışı, 
Cumhuriyetin dayandığı te
mel ilkeler ve demokratik ve 
laik sosyal hukuk devleti, bü
yük tehditlerle karşı karşıyadır.

TÜRK-İŞ bu koşullarda Ana 
Tüzüğünde ve Genel Kurul ka
rarlarında yer alan ilkeler doğ
rultusunda hareket etmekte ve 
Türkiye'ye ve demokratik ve 
laik cumhuriyete sahip çık
maktadır. Başkanlar Kurulu
muzun 10 Mart 1997 günlü 
toplantısı sonrasında yayınla
nan bildiri de, bu çizginin 
uzantısıdır. Bu ilkelerimizin top
lumda geniş bir kesim tarafın
dan da kabul görüyor ve dile 
getiriliyor olması, bizleri özellik
le mutlu etmektedir.

Ülkemizin, Halkımızın ve 
Devletimizin sorunları her ge
çen gün ağırlaşmaktadır. De
mokratikleşme konusunda ve
rilen sözler de yerine getirilme
miştir. TÜRK-ÎŞ, bu sorunların 
çözümüne öncelik ve ağırlık 
verilmesini, rejimi tehlikeye so
kacak ve mevcut sorunlan çok 
daha ağırlaştıracak adımlar
dan ve girişimlerden özenle 
uzak durulmasını istemektedir.

Sorunlarımızın çözümü si
yasi istikrardan geçmektedir. 
Demokratik ve laik sosyal hu
kuk devletini tartışma konusu 
yapmaya yeltenen girişimler, 
siyasi istikran da ortadan kal
dırmakta ve ülkemizde karam
sarlık yaratmaktadır. Tüm si
yasi partiler ve ettiği yemine 
sadık tüm milletvekillerimiz, 
demokratik ve laik sosyal hu
kuk devleti temelinde btileş- 
melidir. Birleşecek başka ze
minler aranması, siyasi istikrar
sızlık yaratacak ve halkımızın 
ve işçi sınıfımızın hayatını da
ha da zorlaştıracaktır.

TÜRK-İŞ, Cumhuriyetinizin 
demokratik ve laik sosyal hu
kuk devleti niteliğini tartışma

BAYRAM MERAL
TÜRK-İŞ 

GENEL BAŞKANI

konusu yapmaya çalışanların 
kesinlikle karşısmdadır.

İşçi sınıfımız, Mustafa Ke
mal Atatürk'ün önderliğinde 
kurulan Cumhuriyet'e, demok
ratik ve laik sosyal hukuk dev
leti anlayışına çok şey borçlu
dur. Özgür sendikacılık, toplu 
pazarlık ve grev hakları, an
cak demokratik ve lcdk bir ül
kede gelişebilir. İşçiler ancak 
demokratik ve laik bir ülkede, 
sosyal devletin hayata geçiril
mesi için meşru ve demokratik 
yollardan mücadele edebihr.

TÜRK-İŞ, işte bu anlayışla, 
diğer demokratik kitle örgütle
riyle birlikte, Cumhuriyet'in ka- 
zanımlarma sahip çıkmakta
dır.

TÜRK-İŞ'in bu çizgisi, 16. ve 
17. Genel Kurullarımızda oy
birliğiyle kabul edilen kararla
ra uygundur ve bu kararların 
gereğinin yerine getirilmesidir.

TÜRK-İŞ, toplu sözleşme gö
rüşmelerinin başarılı bir biçim
de sonuçlandırılması için ge
rekli tüm çabayı gösterirken, 
toplu sözleşmecilikle sınırlı bir 
sendikacılık anlayışını da aş- 
mıştır.

Bu çizgimiz, TÜRK-İŞ'in itiba
rını ve ekinliğini daha da ar
tırmış, TÜRK-İŞ'i halkımızın ön
cüsü ve umudu haline getir
miştir.

Karamsarlığa gerek yoktur. 
Türkiye, bu sonmlan da aşa
cak güce sahiptir.

Sorunları aşmanın yolu, de
mokratikleşmeden ve Cumhu
riyet'in kazanımlarma sahip 
çıkmadan geçmektedir.

Demokratikleşme doğrultu
sunda gerekli adımlar atılmalı, 
Cumhuriyet'in korunması ko
nusunda yürürlükteki yasalar 
tavizsiz uygulanmalı, Devleti
mizi ele geçirmeye çalışan si
lah ve uyuşturucu kaçakçılı
ğıyla bağlantılı çetelerin üzeri
ne cesaretle gidilmelidir.

m Halkımız, işçi sınıfımız ve 
TÜRK-İŞ, demokratikleşmeden 
yanadır, Devletimize güven
mektedir, demokratik ve laik 
sosyal hukuk devletine sonu
na kadar sahip çıkmaya ka
rarlıdır.
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B. MERAL: "TÜRK-İŞ gündemi çarpıtıcı ve 
huzursuzluk yaratıcı tavırlardan 
büyük rahatsızlık duymaktadır" %

TÜRK-İŞ Başkanlar Kurulu
10 Mart 1997 günü olağanüs
tü toplanarak ülkemizin içinde 
bulunduğu son siyasi gelişme
leri ve toplu iş sözleşmelerini 
değerlendirdi.

Toplantının açılışında bir 
konuşma yapan TÜRK-İŞ Ge
nel Başkanı Bayram Meral 
özetle şu görüşleri dile getirdi:

Türkiye çok kritik günler 
yaşamaktadır. Ekonomik du
rum kötüye gitmektedir. Halkı
mızın sorunları her geçen gün 
daha da artmaktadır. Emekli
miz, işsizimiz, dulumuz, yetimi
miz ve hatta işçimiz ve memu
rumuz, ucuz ekmek alabilmek 
için sabahın ayazında ve ka
ranlığında kuyruğa girmekte
dir. insanlarımız, tarihimizde 
ilk defa, açlık pençesinde can  
verme noktasına gelmiştir. 
Onurlu insanlarımız, bir lokma 
yiyecek alabilmek için çamur
lar içerisinde birbirini çiğne
mektedir. Onbinlerce yüksek 
okul mezunu, bir iş bulabilir- 
miyim umuduyla kapı kapı 
dolaşmaktadır. Hastalarımız 
zamanında ve gereken teda
viden yararlanma imkanın
dan mahrumdur. Hastaneye 
yatabilen bir bölümü de, öde
yecek parası olmadığından, 
hastanelerde rehin tutulmak
tadır.

Bu durumlar son derece 
üzücüdür.

Hükümeti oluşturan siyasi 
partilerimizin muhalefetteyken 
vaad ettiklerini uyguladıkları
na ilişkin belirtiler bugüne ka
dar görülmemiştir. Tam tersi
ne, bazı başarısızlıklar karşısın
da, gündem değiştirilmeye 
çalışılmaktadır, türkiye günde
mini suni bir biçimde değiştir
me çabaları, ülkede huzursuz

luk yaratmış, demokrasiyi as
kıya alm a çağrısı yapan bir 
tavra dönüşmüştür.

TÜRK-İŞ, gündemi çarpıtıcı 
ve huzursuzluk yaratıcı tavır
lardan büyük rahatsızlık duy
maktadır.

Türkiye laik bir ülkedir. Her
kes inancı doğrultusunda tüm 
dini vecibelerini istediği gibi 
yerine getirebilmektedir ve ge
tirmelidir. İslamiyetin en güze
li, demokratik ve laik Türkiye 
Cumhuriyetinde yaşanmakta
dır. Bunu da, Mustafa Kemal 
Atatürk'e ve onun silah arka- 
dalarına borçluyuz.

TÜRK-İŞ, kurulduğu gün
den beri, Türkiye'nin üniter y a
pısının bütünlüğünü ve ba
ğımsızlığını ve demokratik ve 
laik sosyal hukuk devletini sa
vunmuştur ve savunmaya de
vam  etmektedir. Bizim bu an
layışımızın toplumun diğer ke
simleri tarafından da benimse
niyor ve açıkça ifade ediliyor 
olması, bizleri ayrıca mutlu et
mektedir. TÜRK-İŞ'in eskiden

beri savunduğu ilkelerin, ana- 
yasal bir kurum olan Milli Gü- 
venlik Kurulu'nda da görüşül
mesi ve oybirliğiyle benimsen
mesi, olumlu bir gelişmedir, 
Oybirliğiyle alınan bu kararla
rın Hükümet tarafından uygu
lanacağı şüphesizdir.

Gündemimizin bir maddesi 
de toplu iş sözleşmeleridir. Top
lu iş sözleşmeleri konusunda 
Sayın Başbakan, Sayın* Başba
kan Yardımcısı ve ilgili bakan
larla görüşülmüştür. Ücretlerin 
gerilediği düzey, ücret denge
sizlikleri ve özellikle de düşük 
ücretli işçilerimizin sorunları 
kendilerine anlatılmıştıı. Bu 
görüşmede, çok düşük olan 
ücretlere daha yüksek bir ta
ban uygulanması konusunda 
görüş birliği sağlanmıştır. *

Bu arada iki Sendikamız 
toplu iş sözleşmelerini imzala
mıştır. Bu onların yasal ve do
ğal hakkıdır. Fakat burada iki 
konuya dikkatinizi çekmek isti
yorum. Bunlardan birisi, eşel 
mobil uygulamasıdır. Bu biçi-
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miyle bu uygulama, sendika
cılık hareketi için en büyük 
tehlikedir. Eşel mobil, iş gü
vencesinin olduğu, işçilerin çe
şitli düzeylerde yönetime katıl
dığı düşük enflasyonlu ülkeler
de belki belirli dönemler için 
uygulanabilir. Ancak Türkiye 
gibi özellikle gelir dağılımının 
son derece adaletsiz olduğu 
yüksek enflasyonlu ülkelerde 
bu yola bu biçimiyle başvurul-

mamalıdır.
Diğer taraftan, TÜRK-İŞ, 

dün olduğu gibi bugün de, 
halkın ümidi ve öncüsüdür. 
TÜRK-İŞ'in gerek ulusal düzey
de, gerekse uluslararası dü
zeyde, büyük ve giderek ar
tan bir itibarı vardır. Bu itibarı 
sarsıcı ve TÜRK-İŞ'i küçük dü
şürücü davranışlarda bulun
mak veya bunun tezgahtarlı
ğını yapmak, en hafif deyim

le, ayıptır. Bu yapılmıştır. Bu 
gayet üzücüdür; gayet düşün
dürücüdür.

TÜRK-İŞ bugüne kadar hal
kı için ve ülkesi için onurlu bir 
politika izlemiştir, halkımızın 
güvenini kazanmıştır. Bugün 
izlediğimiz yol da budur. Böyle 
bir ortamda, kişisel hesaplarla 
TÜRK-İŞ'e zarar verici davranış
larda bulunmak, tasvip edile
bilecek bir tavır değildir.

Türkiye'de bugün Cumhuriyet tarihinin 
en büyük ekonomik, toplumsal ve siyasal 
bunalımı yaşanmaktadır. Türkiye Cumhuri- 
yeti'nin üniter devlet yapısının bütünlüğü 
ve bağımsızlığı, Atatürk'ün temsil ettiği çağ
daşlaşma anlayışı, Cumhuriyetin dayandı
ğı temel ilkeler ve demokratik ve laik sos
yal hukuk devleti ve rejim ciddi tehditlerle 
karşı karşıyadır.

Başkanlar Kurulumuz, Ülkemizin, Halkı
mızın ve Devletimizin bugün karşı karşıya 
bulunduğu bu ciddi sorunların ancak Ulu 
Önder Mustafa Kemal Atatürk'ün temsil et
tiği çağdaşlaşma anlayışı çerçevesinde de
mokratikleşmeyle ve parlamenter demok
ratik düzen içinde aşılacağı inancındadır. 
Demokrasi varsa, sendikacılık hareketi var
dır. Siyasi partilerden bağımsız olan TÜRK- 
İŞ,. Anatüzüğünde de belttilen ilkeler doğ
rultusunda, Cumhuriyetin Halkımıza getir
diği kazanrmlan sonuna kadar savunmaya 
kararlıdır, TÜRK-İŞ, demokrasinin teminatı

dır.

Başkanlar Kurulumuz, kutsal dinimizin 
ve geleneklerimizin icaplarına sonsuz saygı 
gösterirken, demokrasiyi ve laik düzeni or
tadan kaldırmaya çalışan ve günümüzde 
önemli bir tehdit halini almış olan irticai fa
aliyetlere karşı ç±maktadır.

Devletimizin bayrağı, beyaz ay yıldızlı 
al bayraktır. Başkanlar Kurulumuz, yeşil

bayrağın da, kızıl bayrağın da terkedile- 
rek, al bayrağın altında bütünleşilmesini 
talep etmektedir.

TÜRK-İŞ Başkanlar Kurulu, parlamenter 
demokratik düzenin ve demokratikleşme
nin savunulmasını temel görev kabul eder 
ve parlamenter düzeni ortadan kaldırma
ya ortam hazırlayan davranışlara da karşı 
çıkarken, dış tehditlere ve bölücü teröre 
karşı büyük fedakarlıklarla ülkemizi savu
nan ve görev ve yetkileri Anayasamızda 
belirlenmiş Türk Silahlı Kuvvetlerini yıprat
maya yönelik darbe tartışmalarına da kar
şı çıkmakta ve anayasal bir kurum olan 
Milli Güvenlik Kurulu'nun oybtliğiyle aldı
ğı, Devletimizin, temel niteliklerini savun
mayı amaçlayan ve demokratikleşme ile 
çelişmeyen önerilerin uygulanmasını talep 
etmektedir. Darbe tahrikçiliğinden de özen
le kaçınılmalıdır.

Başkanlar Kurulumuz, toplumumuzda 
aynı görüş ve duyguları paylaşan kuruluş
larla bu temelde işbirliği ve gûçbirliği yapıl
masının gereğine inanmaktadır.

Sorun çözme vaadleriyle kurulan bu
günkü Hükümetimiz, halkımızın sorunlannı 
çözememiş ve beklentilerine cevap vere

memiştir.
Ülkemizin, Halkımızın ve Devletimizin 

ayakta durmasını sağlayan kurum ve ku
ruluşlar yağmalatılarak bütçe açıkları kü-
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çültülmeye çalışılmaktadır. Özellikle strate
jik işkollarında ulusal ekonomimizi ve sa
vunmamızı ciddi biçimde tehlikeye sokan 
özelleştirme, geleceğimizi tehdit etmektedt. 
TÜRK-İŞ, Hükümetin izlediği özelleştirme po
litikasına karşıdır ve bu politikanın Ülkemiz 
ve Halkımız yararına değiştirilmesi için 
meşru ve demokratik çizgide mücadelesini 
sürdürecektir.

Devletimizi ele geçirmeye çalışan uyuş
turucu ve silah kaçakçılığıyla bağlantılı çe
telerin, görevi kötüye kullanma ve yolsuz
luk iddialarının ve kutsal din duygularını 
ve inançları istismar etmeye dayalı yasdışı 
örgütlerin ve davranışların üzerine gerekti- 
ğı gibi edilmemektedir. Yürürlükteki yasa
lar ve özellikle Anayasa'mn 174. maddesi 
ile özel koruma altına alınmış yasalar, hiç
bir ayrım gözetilmeden, etkili biı biçimde 
uygulanmalıdır.

12 Eylül'ün ve sonraki dönemin anti
demokratik mevzuatının demokratikleştiril
mesi ve sendikalar ve sendikacılık üzerin
deki siyaset yasağının kaldırılması doğrul
tusunda hiçbir somut adım atılmamıştır. 
Çalışma mevzuatımız, Türkiye'nin onayladı
ğı ILO Sözleşmeleri doğrultusunda demok
ratikleştirilmemiş, iş güvencesi sağlanma
mıştır. İşsizlik sigortası kurulmamıştır. Bu ko
nulardaki vaadler tutulmalıdır.

Dış politikamızda ulusal çıkarlarımızı ön 
planda tutan ve Türkiye'nin bölgemizdeki 
büyük potansiyelini hayata geçirecek 
onurlu bir çizgi izlenmeli, PKK'yı destekle
yen ve Türkiye Cumhuriyeti'nin temel nite
liklerini değiştirmeye çalışanları açıkça des
tekleyen ve teşvik eden komşularımızın bu 
davranışlarının engellenmesi için gerekli 
girişimlerde bulunulmalıdır.

Hükümeti oluşturan siyasi partilerin, iş
yerlerinde ciddi sorunlar yaratacak kadro
laşma girişimlerine son verilmelidt.

Eğitim ve sağlık hizmetlerinin kalitesi sü
rekli olarak gerilemektedir. Devletimizin ve 
halkımızın imkanları, öncelikle bu alanlara 
kaydırılmalıdır. Gençlerimiz arasında yeni
den kavgalar yaratılmak istenmekte, uyuş
turucu alışkanlığı yaygınlaşmaktadır. 
Gençlerimiz arasında demokrasi temelinde 
dostluğu ve kardeşliği ön planda tutan an
layışlar hakim kılınmalı ve uyuşturucu ba
ğımlılığı ve kaçakçılığıyla etkili bir biçimde 
mücadele edilmelidir.

TÜRK-İŞ Başkanlar Kurulu, Hükümetin, 
Türkiye Cumhuriyetinin temel niteliklerini 
tartışma konusu yapan suni gündem mad
delerinden kaçınmasını ve Ülkemizin, Hal

kımızın ve Devletimizin temel sorunlarıyla 
uğraşmasını istemektedir.

Başkanlar Kurulumuz, siyasi partilerde 
demokrasinin geliştirilmesini, katılımcı ve 
paylaşmacı anlayışın bu kuruluşlarda ha
kim kılınmasını, toplumu bütünleştirici ve 
birlik ve beraberliği sağlayıcı bir çizginin iz
lenmesini talep etmektedir.

Başkanlar Kurulumuz, Milletvekillerimizi 
ettikleri yemine bağlı kalmaya, Parlamen
ter düzene ve TBMM'ne duyulan güveni 
sarsabilecek tutum ve davranışlardan ka
çınmaya ve Ülkemizin, Halkımızın ve Dev
letimizin çıkarlarını kişisel çıkarlarm ve par
ti çıkarlarının önünde ve üstünde tutmaya 
çağırmaktadır.

Başkanlar Kurulumuz, Sendikalarımızın 
işçi hak ve özgürlüklerini korumak, Türki
ye'ye sahip çıkmak için ve yağma biçimin
de sürdürülen özelleştirmeye karşı gerçek- 
\ leştirdikleri mücadeleyi ve eylemleri ve Tür
kiye Gazeteciler Sendikası'nın 12 Mart 1997 
günü Anadolu Ajansı Radyosunda başlata
cağı- grevi ve sürmekte olan tüm diğer 
grevleri ve meşru mücadeleleri yürekten 
desteklemektedir.

Başkanlar Kurulumuz İstanbul'daki tan
ker yangını sırasında büyük bir fedakarlık
la ve yetersiz teçhizatla mücadele eden Be
lediye-İş Sendikası üyesi itfaiyecilere geç
miş olsun demekte, vefat eden iki itfaiyeci
ye de Allah'tan rahmet dilemektedir.

TÜRK-İŞ Başkanlar Kurulu, TÜRK-İŞ Genel 
Başkanı ve Teksif, Türk Metal, Tes-İş, Haber- 
İş ve Orman-İş Sendikalarımızın Genel Baş- 
kanlarından oluşan bir Kamu Kesimi Koor
dinasyon Kurulu oluşturmuştur. Kamu kesi
mi toplu sözleşme görüşmeleri bugünden 
sonra tam hir birlik ve bütünlük içinde sür
dürülecek, Koordinasyon Kurulu'nun ve 
Başkanlar Kurulu'nun onayı olmaksızın hiç
bir sendika kamu kesimi toplu sözleşme 
grubunda kendi başına toplu iş sözleşmesi 
imzalamayacaktır. Koordinasyon Kurulu, 
düşük ücretli işçilerin ve sendikaların ücret
leri makul Jbir düzeye çekildikten sonra, 
tüm ücretlere günün şartlarına uygun ücret 
zammının ve diğer hakların sağlanması 
için yetkililerle görüşmelere derhal başla
yacak ve Başkanlar Kurulu'nu gelişmeler
den haberdar edecektir.

TÜRK-İŞ Yönetim Kurulu ve Başkanlar 
Kurulu, Ülkemizin, Halkımızın ve Devletimi
zin çıkarlan ve Anatüzükte belirlenen ilke
ler doğrultusunda, meşru ve demokratik 
mücadelesini tam bir btlik ve bütünlük 
içinde sürdürecektir.

m

«>

4 TÜRK-İŞ •  MART 1997



B. MERAL: "Amacımız, ülkemizin içine itildiği 
karamsarlığa bir son vermektir"

« • TÜRK-İŞ, TESK ve 
DİSK Genel 
Başkanları 14 Mart 
1997 günü 
düzenledikleri ortak 
basın toplantısı ile 
görüş ve taleplerini 
açıkladılar.

• Açış konuşmasını 
Genel Başkanımız 
Bayram Meral'in 
yaptığı toplantıda 
sonuç bildirgesi 
TESK Genel Başkanı 
Derviş Günday 
tarafından okundu.

TÜRK-İŞ, TESK ve DİSK Genel
♦  Başkanlarının bir süredir sürdür- 

düğü ve basının "Sivil Girişim" 
adını verdiği ortak çalışma 14 
Mart 1997 günü Ankara Shera- 
ton Oteli'nde düzenlenen bir ba
sın toplantısı ile temel görüş ve 
taleplerini kamuoyuna açıkladı.

Çok sayıda basın çalışanı ve 
davetliler tarafından izlenen ba
sın toplantısında üç Konfederas
yonun Genel Başkanları "Demok
rasiye, Cumhuriyete, Laikliğe, 
Hukukun Üstünlüğüne, Atatürk İl
ke ve İnkılaplarına Karasevdalı
yız" sloganı ile başladılar.

Toplantıda ilk konuşmayı Ge
nel Başkanımız Bayram Meral 
yaptı.

Meral konuşmasında şu gö
rüşlere yer verdi.

"Değerli Konuklar,
Hepinizi TÜRK-İŞ, DİSK ve TESK 

adına en derin saygı ve sevgile
rimle selamlıyor, 6 milyon çalışa
nı temsil eden kuruluşlarımız ta
rafından düzenlenen ve çok ge
niş bir kitle tarafından ayrıca des
teklenen bu birlikteliğin ortak gö
rüşlerinin açıklanacağı bu basın 
toplantısına hoşgeldiniz, diyo
rum.

Türkiye çok _ kritik günlerden 
geçmektedir. TÜRK-İŞ, DİSK ve 
TESK, bugün gelinen noktayı ay
lar öncesinden görmüş,gidişatı 
ülkemiz ve halkımız yararına de
ğiştirmeye çalışmıştır. TÜRK-İŞ'in 
21 Aralık 1996 günü İstanbulda 
düzenlediği "Türkiye'ye Sahip Çık" 
yönetici toplantısının amacı buy
du. DİSK, bu amaçla 22 Aralık
1996 günü İzmit'te büyük bir mi
ting düzenledi. TÜRK-İŞ'in 5 Ocak
1997 günü Ankara'da düzenledi
ği "Türkiye'ye Sahip Çık, Demok
ratikleşme için Mücadele Et" mi
ting ve yürüyüşüne 300 bine ya
kın kişi bu duyarlılıkla katıldı. 
TESK, aynı duygu ve düşünceler 
içinde çeşitli girişimlerde bulun
du.

Bizim çabalarımız, 3 Kasım
1996 günü gerçekleşen Susurluk 
kazasından, 1 Şubat günü Sin
can Belediyesi'nin düzenlediği 
olaylı toplantıdan, 4 Şubat'ta 
tankların Sincan'dan geçişinden, 
Sayın Cumhurbaşkanımızın Sa
yın Başbakana gönderdiği mek
tuptan, Anayasal bir kurum olan 
Milli Güvenlik Kurulu'nun 28 Şu
bat tarihli toplantısından çok ön
ce başlamıştır.

Ülkemizin ve halkımızın sorun

ları artmaktadır. Atatürk ilke ve 
inkılaplarına ve demokratik ve 
laik sosyal hukuk devletine yöne
lik tehditler yoğunlaşmaktadır. 
Bu koşullarda, kuruluşlarımız ara
sında işbirliğinin geliştirilmesi zo
runludur. TURK-İŞ, DİSK ve TESK 
Genel Başkanları olarak, yetkili 
kurullarımızın da onayını aldık
tan sonra, Türkiye'ye sahip çık
ma çizgisinde ortak bir çabaya 
başladık.

Amacımız Hükümet düşür
mek değildir. Demokrasiye gö
nülden bağlı kuruluşların genel 
başkanları olarak, yalnızca Yüce 
Parlamentomuzun yetkisinde 
olan hükümet kurmak veya dü
şürmek gibi bir düşüncemiz ke
sinlikle olamaz.

Amacımız bir muhalefet parti
si olmak değildir. Çalışan insan
ların temsilcileri olarak, tüm siya
si partileri göreve davet etmeyi, 
kısır çekişmelere son vermelerini 
istemeyi, tüm miUetvekillerimize 
göreve başladıklarında ettikleri 
yemini hatırlatmayı, Hükümeti
mizin daha iyi çalışmasını sağla
mayı amaçlıyoruz.

Amacımız din düşmanlığı de
ğildir. Tam tersine, İslamiyetin en 
güzelinin yaşandığı Türkiye'de
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bunu borçlu olduğumuz Mustafa 
Kemal Atatürk'e saygısızlık eden
leri kınamak, demokratik ve laik 
düzene sahip çıkmak ve yüce di
nimizi şahsi çıkarları veya siyasi 
amaçlarla kullananalara engel 
olmak niyeti ve çabası içindeyiz. 
Türkiye'de herkes dini vecibeleri
ni tam bir özgürlük içinde yerine 
getirebildiğine ve getirebilmesi 
gerektiğine inanıyoruz, din ve 
vicdan özgürlüğünü savunuyo
ruz.

Amacımız bazı partileri birleş
tirip, onlarla bütünleşmek değil
dir. Tüm siyasi partiler karşısında 
bağımsızlığımızı korurken, halkın 
kendisi olarak, ülkemizin ve hal
kımızın sorunlarının çözümünü 
talep ediyoruz, milyonlarca çalı
şanın duygularına ve düşüncele
rine tercüman oluyoruz. Hiçbir si
yasi partinin veya kuruluşun hi
mayesindeki kuruluşlar olmadığı
mızdan, kimseden emir almadık 
ve almıyoruz. "Konuş" denildiği 
için konuşmuyoruz. "Sus" denildi
ğinde susanlardan değiliz.

Hareketlerimizde tek amacı
mız, demokratikleşmedir, ülkemi
zin huzuru ve halkımızın mutlulu
ğudur.

Bu am açla çeşitli temaslar 
yaptık.

31 Ocak günü DSP Genel Baş
kanı Sayın Bülent Ecevit ve CHP 
Genel Başkanı Sayın Deniz Bay- 
kal'ı ziyaret ettik. 17 Şubat'ta 
ANAP Genel Başkanı Sayın Me
sut Yılmazla görüştük. 26 Şubat
1997 günü Cumhurbaşkanımız 
Sayın Süleyman Demirel’i, Türki
ye Büyük Millet Meclisi Başkanı 
Sayın Muştala Kalemli’yi ve Baş
bakan Yardımcısı ve Dışişleri Ba
kanı Sayın Tansu Çilleri ziyaret

ettik. Ayrıca, TÜRK-İŞ Yönetim 
Kurulu olarak, Başbakan Sayın 
Necmettin Erbakan’la 4 Şubat gü
nü görüştük.

Bu ziyaretlerde, halkımızın 
kavga değil, demokrasi, huzur, 
toplumsal barış ve siyasi istikrar 
istediğini anlattık. Toplumda di- 
yaloğun yerleşmesi ve gerginlik
lerin önlenmesi için en büyük gö
revin Yüce Meclis'e ve onun üye
lerine ait olduğunu ifade ettik.

6 Mart'ta tüm milletvekilleri- 
mize ortak imzalı bir mektup gön
derdik ve onlardan, Yüce mec
lisin üyeleri olarak, ülkemizin ve 
halkımızın çıkarlarını kişisel çıkar
ların ve parti çıkarlarının üstünde 
gören özgürlükçü bir anlayışla 
hareket etmelerini istedik.

Halkımızın çok büyük bölü
münün desteklediği bu birlikteli
ğimiz, bazı çevrelerin hoşuna git

medi. Hükümet yıkmaya çıktığı
mız, askeri müdahaleyi destekle
diğimiz, dine karşı olduğumuz, 
parti kuracağımız türü dayanak
sız yalanlar ileri sürüldü. Bu iddi
aları huzurunuzda tekrar yalanlı
yorum. Bu ülkesever birlikteliğe 
gölge düşürmeye çalışanları da 
kınıyorum.

Amacımız, ülkemizin içine itil
diği karamsarlığa bir son ver
mektir; bölgesindeki tek demok
ratik ülke olan Türkiye'nin de
mokratik ve laik sosyal hukuk 
devleti kimliğini korumak ve ^  
güçlendirmektir; parlamenter de
mokrasiye ve Türkiye'de en bü
yük güç olan Türkiye Büyük Mil
let Meclisi'ne sahip çıkmak, onun 
daha etkili bir biçimde çalışması
nı sağlamaktır; dış tehditlere ve 
bölücü terör örgütünün saldırıları
na karşı güvenlik içinde yaşam a
mızı sağlamak için büyük feda
karlıklarla mücadele eden Türk 
Silahlı Kuvvetleri'nin müdahale 
tartışmalarıyla yıpratılmasını ön
lemektir.

Bugünkü birlikteliğimiz, işte 
bu nedenlerle, çok geniş bir des
tek buldu.

Bu işbirliğimizin ülkemiz ve 
halkımız için hayırlı olduğuna 
inanıyoruz."

Meralin konuşmasının ardın
dan TESK Genel Başkanı Derviş »  
Günday üç konfederasyonun ha
zırladığı ortak metni okudu. Me
tin salonda bulunanlar tarafın
dan coşkuyla alkışlandı.

Son olarak DİSK Genel Başka
nı Rıdvan Budak söz alarak girişi
min bundan böyle yapmayı dü
şündüğü çalışmaları anlattı.
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TURK-IŞ /  DİSK /  TESK 
ORTAK AÇIKLAMA

(Sonuç Bölümü)

TÜRK-İŞ, DİSK ve TESK olarak, ülkemizin tüm sorunlarınızı çözü
münün "demokratikleşmeden geçtiğini, bir kez daha vurguluyoruz. 
Türkiye Cumhuriyeti'nin üniter devlet yapısının bütünlüğüne, bağım 
sızlığına, ATATÜRK ilke ve inkılaplarına, demokratik, laik, sosyal hu
kuk devleti anlayışına ve 74 yıllık Cumhuriyet döneminin ülke halkı
na sağladığı kazanımlara, ödünsüz ve her ne pahasına olursa olsun 
sahip çıktığımızı, kararlılıkla ifade ediyoruz.

M illi Güvenlik Kurulu'nun oy birliğiyle belirlediği ve Bakanlar 
Kurulu'na sunduğu öneriler, Cumhuriyetimizin bu temel niteliklerini 
korumaya yöneliktir. Bakanlar Kurulu'nun, bu öneriler uyarınca Cum
huriyetin temel niteliklerine sahip çıkması, ülkemizdeki gerginliği 

azaltacaktır.

Demokrasi teraneleri atıp ve demokrasiyi kullanıp, Cezayir, İran, 
Afganistan örnekleri yaşatılamaz. Bunları Türkiye'de yaşamayacak 
ve yaşatmayacak kadar ileri görüşlü, yurtsever ve demokratız. İhtilal 
söylevleriyle demokratları kendi saflan önünde tutup, arka planda  
ağaçkurtlan gibi çalışmalarına göz yumamayız. Samimi olmayan bu 
demokrasi havarilerini, gerçek demokratlar olarak acilen teşhir etme
li ve dışlamahyız. Takiyye yaptırmamalıyız! Oyuna gelmemeliyiz!

Halkımızın büyük çoğunluğunun; yani evdeki, üniversitedeki, 
bürodaki, şantiyedeki, fabrikadaki, atölyedeki, dükkandaki, toma 
başındaki, direksiyon başındaki, sokaktaki alçakgönüllü insanların 
düşüncesi ye özlemi olan bu taleplerimizin hayata geçirilmesi için, 
TÜRK-İŞ, DİSK ve TESK Genel Başkanlan olarak, parlamenter ve de
mokratik düzen içinde, meşru, uygar ve demokratik bir platformda 
birlikte hareket edeceğiz. Biz, ATATÜRK ilkeleri temelinde, laiklik ve 
demokrasiyi birlikte savunan herkesle, tüm kurum ve kuruluşlarla bir
likte hareket etme kararında ve kararlılığındayız.

Bütün uğraşımız, ülkemizin birliği ve bütünlüğü, halkımızın mut
luluğu ve demokrasi içindir.

Ülkemizin tüm yurtsever insanlannı, tüm demokratik kişi, kurum 
ve kuruluşları, bu temel taleplere ve Türkiye'ye sahip çıkmaya çağm- 

yoruz.

Saygılarımızla.
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Salih Kılıç: "Toplumda 
demokrasinin gelişmesi 
aileden başlar"

• TÜRK-İŞ, her yıl 
geleneksel olarak 
kutlanan 8 Mart 
Dünya Kadınlar 
Günü'nü 
Samsun'da 
sendikalarımızın 
kadın işçilerinin 
katılımıyla büyük 
bir coşkuyla 
kutladı.

TÜRK-İŞ, kadın üyelerinin 
sorunlarını saptamak, tartış
mak ve çözüm yolları bul
mak için yıllardan beri çeşit
li çalışmalar yürütüyor.

8 Mart Dünya Kadınlar 
Günü yüzyıla yakın süredir, 
dünya kadınlarınca kutla
nan bir gündür. Sermayenin

ağır sömürüsü altında ezilen, 
düşük ücretlerle çalıştırılan 
kadın işçilerin ekmek, barış, 
özgürlük mücadelelerinin so
nucu olarak 8 Mart Dünya 
Kadınlar Günü Dünya de
mokrasi tarihine armağa 
edilmiştir.

Ülkemizde yaşanılan son • 
gelişmeler Cumhuriyete ve 
laik düzene her zamankin
den daha çok sahip çıkmak 
gerektiğini göstermiştir. 
TÜRK-İŞ'e bağlı sendikaların 
kadın üyeleri Cumhuriyetin 
ve laik düzenin korunmasın
da her zaman, kararlı olmuş
lardır.

Konfederasyonumuz bu 
yıl Dünya Kadınlar Gününü 
Samsun'da kutladı. Çünkü 
Cumhuriyete giden yolun 
başlangıç noktası Sam
sun'dur.

Dünya Kadınlar Günü 
kutlamaları büyük önder * 
Atatürk'ün Samsun'a ilk 
adım attığı yer olan Tek Gı- 
da-İş Sendikası önünden 
500'ü aşkın üyemizin Ata
türk anıtına yürüyüşü ile 
başladı. Yürüyüş sırasında
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Samsun'da "Evde - İş Yerinde Toplumda Eşitlik ve Demokrasi" konulu bir panel de 
düzenlendi.

kadın üyelerimiz attıkları slo
ganlarla haklarını koruma 
ve geliştirme konusundaki 
kararlılıklarını bir kez daha 
gösterdiler.

Kutlama programı çerçe
vesinde TÜRK-İŞ Samsun Eği
tim Merkezi Konferans salo
nunda düzenlenen toplantı
nın açılış konuşmasında

• TÜRK-İŞ Genel Eğitim Sekre
teri Salih Kılıç, 21. yüzyıla gi
derken kadın sorunlarına 
ulusal ve uluslararası plat
formlarda çözüm arandığını 
ancak sorunların çözümle
nemediğini, gelişen dünya 
şartlarının sorunları daha da 
artırdığını belirtti. Bugün ka
dın istihdamının istenilen dü
zeyde olmadığını, tek partili 
dönemde bile parlamento
daki kadın milletvekili sayısı
nın 18 olduğunu bugün ise 
sadece 13 kadın milletvekili
nin bulunduğunu, gelişmiş 
batı ülkelerinde parlamento
ların % 51'ni kadın parla
menterlerin oluşturduğunu

*  belirtti. Ailede demokrasinin 
gelişmesinin toplumda de
mokrasinin gelişmesi oldu
ğunu, ailede şiddet mevcut
sa o toplumda terörün yaşa
nacağını söyledi. Her alan
da eşitlik ve eşit istihdam ko

şullarının yaratılmasının ka
dının en doğal hakkı oldu
ğunu vurgulayarak, bugün 
400-500 bin kadın işçinin ör
gütsüz çalışdığı gerçeğine 
dikkat çekti. Laik, demokra
tik, hukuk devleti yapısını 
bozmaya kimsenin gücünün 
yetmeyeceğini ve 21. yüzyı
lın kadının demokratik ve si
yasal katılım yüzyılı olacağı
nı belirtti.

Kutlama programı çerçe
vesinde "Evde, İşyerinde, 
Toplumda Eşitlik ve Demok

rasi" konulu bir panel düzen
lendi. Panelde Yrd. Doç. Dr. 
Gülay Toksöz "Çalışma Yaşa
mı ve Kadın" konulu konuş
masında kadının işgücü pi
yasasında ucuz işgücü ola
rak yer aldığına ve kadınla
rın sendikal yaşama katılı
mında karşılaştığı güçlükle
re değindi. Yrd. Doç. Dr. Eser 
Köker, "Demokrasi ve Kadın" 
konulu konuşmasında ka
dınların siyasal yaşama ka
tılımıyla ve kadınların kendi 
tarihlerini yeniden yazmaya 
başlamasıyla birlikte de
mokrasinin tanımının değiş
tiğini belirtti. Ankara Barosu 
Kadın Hukuku Komisyonu 
üyelerinden Av. Esin Özbey 
çeşitli kanunlarda kadınlar 
aleyhine düzenlenmiş mad
deleri ortaya koyarak dü
zenlemelerin gündelik ha
yatta yarattığı sorunlara de
ğindi. Paneli Ankara Üniver
sitesi Öğretim Üyesi ve Yol-İş 
Sendikası Genel Başkan Da
nışmanı Seyhan Erdoğdu yö
netti. Kutlama programı, ka
dın üyelerimizin konuşmala
rı ve gece yapılan çeşitli 
gösterilerle son buldu.
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lar toplam çalışan kadınların % 14'ünü 
oluşturuyor. Üst düzey yönetici olarak çalı
şan kadınların oranı ise sadece % 5'dti.

biz kadınlar, kadın işçiler olarak ikinci 
sınıf insan olmayı istemiyoruz. Bedenimiz, 
emeğimiz, kimliğimiz saygı görünceye dek 
mücadelemizi sürdürmeye kararlıyız. 
Cumhuriyet Türkiyesinde yaşayan kadın
lar olarak, hak ve özgürlüklerimizin sonu
na kadar koruyucusu olacağız. Atatürk 
Türkiyesinin ve Cumhuriyetin aydınlığın
dan en çok yararlanan kesim olarak elde 
ettiğimiz kazanımdan geliştererek sahiple- 
neceğiz.

Kamusal alanın her kademesinde ka
rar mekanizmalarında varolmak istiyoruz.

Yasalarda alanın her kademesinde ka
rar mekanizmalarında varolmak istiyoruz.

Yasalarda aleyhimize olan düzenleme
lerin değişttilmesini istiyoruz.

ILO'nun 140, 168, 156 sayılı sözleşmele
rin iç hukuka yansıtılmasını istiyoruz.

Her alanda gerçek eşitlik sağlanıncaya 
dek öncelik istiyoruz.

Biz TÜRK-İŞ'e bağlı Sendikaların kadın 
üyeleri olarak dünyanın barış ve demok
rasi içinde yaşanabilir kılınması için yapıl
ması gereken herşeyi istiyoruz.

"Evde, İşyerinde, Toplumda Eşitli ve De
mokrasi; Hemen Şimdi!" diyoruz.

140 yıl kadar önce, 1857 yılının Mart 
ayında, 16 saatlik işgününe, ağır çalışma 
koşullarına ve sefalet ücretlerine karşı so
kaklara çıkan kadınlan unutmuyoruz. 8 
Mart Dünya Kadınlar Gününde, ekono
mik, sosyal ve politik haklar için mücade
le veren kadm erkek bütün işçileri ve kadı
nın bugünkü statüsünü hazırlayan Ata
türk'ü saygıyla anıyoruz.

Bugün 8 Mart Dünya Kadınlar Günü

I
 Bugün tüm dünya kadınlarının daya
nışma içinde olduğu, kadınların kadın ol
maktan kaynaklanan sorunlarını günde
me getirdiği ve bunlara çözüm aradığı bir 
gündür.

Kriz içindeki bir dünyada yaşıyoruz. 
I Yoksulluk ve işsizlik artmakta, sosyal gü- 
| vencelere el konulmakta, iç kavgalar ve

IB sosyal düzensizlikler toplumlan ve ulusları 
birbirinden ayırmakta, güç ve servet bir
kaç kişinin elinde toplanmaktadır. Bu 

I olumsuz koşullardan en çok etkilenen ke- 
| simler kadınlar ve çocuklar olmaktadır.

Dünya yoksulluğunun % 70‘inden, dün- 
I ya cıhaletinin % 65'inden kadınlar pay al- 

maktadır.
Dünyanın hemen her yerinde kadın iş- 

| çiye ödenen ücret erkeğe ödenenden da
ha düşüktıır ve bu gerçeğin değişeceğine 

' ilişkin bir işaret yoktur.
1 Gelişmiş ülkelerde bile çalışan kadmla-
| rm çoğu part-time, standart dışı işlerde ça-
j  lışmaktadrr.
| Çalışan kadınların % 54'ü sigorta kapsa-
| mmda bulunmamaktadır.

Sigortalı pekçok kadın işçi'de sendikala-

I
' şabilmiş değildir.

Kadınlar, özelleştirme, taşeronlaştırma, 
işyeri kapatmaları gibi politikalarla sigor
talı ve sendikalı olarak çalışma olanakları
nı yitirirken, kayıt-dışı ekonomideki sigorta
sız, sendikasız düşük ücretli işlere itilmekte- 

dirler.

Toplam çalışmanın % 66'sı kadınlar ta- 
| rafından gerçekleşttiltken, kadınlar gelir- 
I lerin ancak % 10'una sahiptirler.
I Dünyada yönetici olarak çalışan kadm-

t
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Bursa'da Düzenlenen Çalışan Çocuklar Konulu Toplantıda Konuşan

TÜRK-İŞ Genel Eğitim Sekreteri Salih KILIÇ:
"Çalışan çocukların çalışma şartlarını iyileştirmek 
için Bölge Faaliyet Komitelerimizle birlikte çeşitli 
eğitim seminerleri ve kampanyalar düzenleyerek 

# çalışmalarımızı ülke genelinde yaygınlaştırıyoruz"

Kılıç; "Amacımız, çalışan çocukların çalışma şartlarını iyileştirmek, onları eğitime 
yönlendirmek, gitgide çocuk işçiliğine son veren faaliyetlere katkıda bulunmaktır"

TÜRK-İŞ Genel Eğitim Sekreteri Salih Kılıç; kişisel koruyucu malzeme dağıtılan çalışan 
çocuklar ve çıraklarla birlikte...

TÜRK-İŞ Çalışan Çocuklar 
Bursa Bölge ve II Temsilcileri
nin Eğitimi ve Bölge Eylem 
Komitesinin Kampanyası ko
nulu toplantı 28 Şubat 1997 
tarihinde Bursa'da TEKSİF 
Sendikası toplantı salonunda 
yapıldı. Toplantının açüış kc>- 
nuşmasmı yapan TÜRK-İŞ 
Genel Eğitim Sekreteri Salih 
Kılıç, çocukların çalıştırılma
sının Türkiye ve dünya gene
linde önemli bir ahlâki, insa
ni ve hukuki bir sorun oldu
ğunu ifade etti. Çocukların, 
yoksulluk, eğitim sistemimi
zin çekiciliğini kaybetmesi, 
özellikle küçük işyeri sahiple
rinin çocuk işgücünü tercih

# etmeleri nedeniyle çalıştıkla
rını söyleyen KILIÇ; öncelikle 
yoksulluğun önlenmesi, aile
lerin gelir düzeylerini yüksel
tecek sosyo-ekonomik tedbir
lerin alınması gerektiğini söz
lerine ekledi. KILIÇ, özetle 
şunları söyledi: "Biz TÜRK-İŞ 
olarak bir yandan eğitim ça
lışmalarıyla sendikal yapımı
zı daha duyarlı hale getirir
ken, diğer yandan Bölge ve 
İl Eylem Komiteleri ile, bölge 
ve illerdeki çalışan çocukla
rın çalışma ortamı ve koşul
larını yerinde inceleyip takip 
ediyor ve çalışan çocukların 
sorunlarının çözümü doğrul
tusunda çeşitli kampanyalar 
düzenliyor, radyo ve TV

• programları yapıyoruz. Ama
cımız, bölge ve illerden baş
layarak kamu, sivil ve gö
nüllü kuruluşları harekete ge
çirmektir. TÜRK-İŞ Bölge Tem
silciliklerimiz bu konuda Bilgi 
ve Danışma Merkezi olarak 
her türlü hizmeti verecektir"

Bursa Osmangazi Beledi
ye Başkanı Basri SÖNMEZ
toplantıda yaptığı konuşma

da, bölgede çalışan çocukla
rın sorunları ve çözüm yolları 
üzerine görüşlerini açıklaya-
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rak, Belediye olarak her türlü 
katkıda bulunmaya hazır ol
duklarını açıkladı.

TÜRK-İŞ Bursa Bölge Tem
silcisi Mehmet KANCA yaptı
ğı konuşmada, bölgede çalı
şan çocukların sorunları üze
rinde durarak, TÜRK-İŞ Çalı
şan Çocuklar Bursa Bölgesi 
Eylem Komitesi'nin çalışma
ları hakkında bilgi verdi.

Açılış konuşmalarından 
sonra seminere katılan 20 
çalışan çocuk ve çırağa birer 
kaynak gözlüğü ve kulaklık 
verildi. Sendika Şube Başka
nı, Sendika Şube Yönetim 
Kurulu üyeleri, Çalışan Ço
cuk ve Çırak, Çıraklık Eğitim 
Merkezi Müdür ve Öğret
menleri, çeşitli kurum ve ku
ruluş temsilcisi yaklaşık 110 
kişinin katıldığı toplantıda, 
Prof. Dr. Tahir BAŞTAYMAZ 
"Bursa Bölgesinde Çalışan 
Çocukların Durumu ve Top
lumsal Kurum ve Kuruluşla
rın Görevleri", TÜRK-İŞ Çalı
şan Çocuklar Bürosu Müdürü 
Özcan KARABULUT "Türki
ye'de Çalışan Çocuklar: Kü
reselleşme Olgusu ve Güm
rük Birliği Açısından Bir De
ğerlendirme" başlıklı birer bil
diri sundular. Öğleden sonra 
gerçekleştirilen "Bursa Bölge
sinde Çalışan Çocuklann Du
rumu, Kurum ve Kuruluşların 
Yaptıkları Faaliyetler" başlıklı 
panelde ILO/IPEC Ulusal 
Program Koordinatörü Dr. Şu
le MANN, Nilüfer Çıraklık 
Eğitim Merkezi Müdürü Nu
rettin SAKARYA, ÇSGB Bursa 
İş Teftiş Grup Başkanlığından 
İş Müfettişi Mehmet ARIK ve 
TÜRK-İŞ Çalışan Çocuklar Bü
rosu Müdürü Özcan KARA
BULUT konuşmacı olarak yer 
aldılar.

TÜRK-İŞ Çalışan Çocuklar 
Bursa Bölgesi Eylem Komite
si'nin kampanyası 26-27-28 
Şubat tarihlerinde gerçekleş
tirildi. Kampanya boyunca 
kişisel koruyucu malzemeler, 
broşürler dağıtıldı, yerel TV 
programlarına katilindi, iş
yerleri ziyaret edildi. Bölge Eylem Komitesi işyeri gezilerinde.

TÜRK-İŞ Bursa Bölgesi Çalışan Çocuklar Eylem Komitesi çalışan çocuklara koruyucu 
kişisel malzemeler ve broşür dağıttı.

TÜRK-İŞ Bursa Bölgesi Çalışan Çocuklar Eylem Komitesi toplantı sırasında.
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FORUM FORUM FORUM

Tüketicinin Korunmasında 
Rekabetin Yeri ve 
Rekabet Kurulu

• 15 M art Dünya 
Tüketici Haklan  
Günü kutlam aları

çerçevesinde,
Konfederasyonumuz
tarafından
düzenlenen, 
"Tüketicinin 
Korunmasında

Rekabetin Yeri ve 
Rekabet Kurulu" 
konulu forum a çok 
sayıda kam u ve 

meslek
9 kuruluşundan 

uzm anlar katıldı.

"Ülkemizde mal ve hizmet 
piyasalarındaki rekabeti en
gelleyici, bozucu veya kısıtla
yıcı anlaşmaların önüne geç
mek, piyasada hakim du
rumda olan teşebbüslerin bu 
hakimiyetlerini kötüye kul
lanmalarını önlemek" ama
cıyla çıkartılan Rekabetin Ko
runması Hakkında Kanun, 
geçtiğimiz ay içinde Rekabet 
Kurulu üyelerinin atanması 
ile işlerlik kazanmaya başla
dı. Gümrük Birliği'ne girişimiz 
için Tüketicinin Korunması 
Hakkında Kanun ile birlikte

• hazırlanan Rekabet Kanunu, 
bu kanun hükümlerine göre 
çalışmalar yapacak Rekabet 
Kurulu'nun bazı üyelerinin 
atanması üzerinde çeşitli poli
tik spekülasyonlar yapılması 
nedeniyle iki yıl kadar gecik
me ile uygulanacak.

Tüm bu konuların genel 
bir değerlendirilmesini yapa
bilmek amacı ile TÜRK-IŞ, çe
şitli kamu kurum ve kuruluş
ları ile meslek odaları, üni
versiteler ve tüketici dernek
lerinin de katıldığı bir forum 
düzenledi. TÜRK-IŞ Araştırma 
Merkezi Müdürü Prof. Dr. 
Oğuz Oyan'ın yönettiği foru
ma, ODTÜ İktisat Fakültesi 
Öğretim Üyesi Prof. Dr. Halis 
Akder, Sanayi ve Ticaret Ba
kanlığı Tüketicinin ve Reka
betin Korunması Genel Mü
dürlüğü, Genel Müdür Yar
dımcısı İsmail Hakkı Karakel- 
le ve TÜRK-İŞ Teşkilatlanma 
ve Tüketici Sorunları Uzmanı 
Sinan Vargı konuşmacı ola
rak katıldılar. Foruma resmi 
kurum ve kuruluşlar ile mes
lek kuruluşlarından gelen 
temsilciler katıldılar. Forumu 
yöneten Prof. Dr. Oğuz Oyan, 
Rekabet Kanunu'nun çıkartıl
ması ile Rekabet Kurulu'nun

atanması arasında geçen iki 
yıllık: gecikmenin bazı sorun
lara yol açtığını, ancak eko
nomideki tüm eksik rekabet 
sorunlarının Rekabet Kuru
lu'nun oluşturulmasıyla çö
zümlenebileceği şeklinde 
yanlış bir düşüncenin de ka
muoyunda filizlendiğine dik
kati çekti. Prof. Dr. Halis Ak
der ise, Rekabetin Korunması 
Hakkında Kanun'un bir çok 
muğlak maddelerle dolu ol
duğunu kamuoyundaki bu 
yanlış anlaşılmanın ise bura
dan kaynaklandığım ifade 
etti. Akder konuşmasında, 
Rekabetin Korunması Kanu
nunun, tüketicinin direkt ola
rak korunmasına yönelik bir 
kanun olmadığı, ancak piya
salarda rekabetin sağlanma
sı ile tüketicinin dolaylı ola
rak bundan yarar sağlaya
cağım ifade etti. TÜRK-IŞ Teş
kilatlanma ve Tüketici Sorun
ları Uzmanı Sinan Vargı ise
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YEKTA GUNGOR
ÖZDEN
TÜRK-İŞ'TE

Anayasa Mahkemesi Başkanı Yekta 
Güngör Özden 11 Mart 1997 günü 
TÜRK-İŞ Genel Merkezi'ni ziyaret ederek 
Genel Başkan Bayram Meral ve Yöne
tim Kurulu üyeleriyle görüştü.

Ziyaretin basına açık bölümünde Öz
den, "TÜRK-İŞ ülkemizin en büyük işçi 
kuruluşu olarak çok önemli toplumsal iş
levleri yerine getiriyor. TÜRK-İŞ’in çalış
malarını büyük bir dikkatle izliyor ve 
takdir ediyorum. Ülkemizin bugün için

de bulunduğu noktada demokratik sivil ör
gütlere büyük görevler düşmektedir" dedi.

TÜRK-İŞ Genel Başkanı Bayram Meral 
de, ülkemizde bağımsız yargının en üst dü
zeyde temsilcisi olan Özderii TÜRK-İŞ'te gör
mekten mutlu olduklarını belirtti.

yaptığı konuşmada konu ile ilgili TURK-IŞ'in 
görüşlerini dile getirdi. Vargı, konuşmasında, 
Rekabet Kurulu'nun başkan ve bazı üyelerinin 
atanması konusunda bir çok politik spekülüs- 
yonların yapıldığını dile getirerek, ekonomik 
ve politik olarak tarafsız olması gereken bu ku
rulun daha henüz kuruluşunda bazı hatalar 
yapıldığını dile getirdi. Tüketicinin Korunması 
ile ilgili kaynak ile Rekabet Kurumu'nun çalış
ması ile ilgili kaynağın aynı fonda biriktiğini 
ifade eden Vargı, kaynakların yüzde 95'inin 
Rekabet Kurumüna, yüzde beşinin ise Tüketi
cinin Korunması için harcandığını belirtti.

Rekabet konusunun enine boyuna tartışıldı
ğı toplantıda, konu hakkında bilgiler yeren 
Sanayi ve Ticaret Bakanlığı temsilcisi İsmail 
Hakkı Karakelle, Rekabet Kurulunun kurulma
sını takiben bir takım yönetmeliklerin hazırla
nacağını ve kurulun ancak bir kaç ay sonra 
en verimli şekilde çalışmaya başlayacağını 
ifade etti. Türk Ticaret Yasasındaki haksız re
kabet hükümleri ile rekabet kanununun bazı 
hükümlerinin kamuoyunda karıştırıldığını ifa
de eden Karakelle, kurula yapılabilecek ku
rumsal ve kişisel başvurular hakkında da bilgi 
verdi.

Foruma, Basın Konseyi, Ziraat, Kimya, Ma
kine, Orman Mühendisleri Odası temsilcileri, 
TÜBİTAK, MPM, Dış Ticaret Müsteşarlığı, Devlet 
Planlama Teşkilatı, TOBB, TSE, KOSGEB, Türk 
Patent Enstitüsü, Veteriner Hekimler Merkez 
Konseyi, Tüketici Hakları Derneği, Barolar Birli
ği, Türk Eğitim-Sen'den gelen temsilciler katıl
dı.
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TÜRK-İŞ Genel Sekreteri ŞEMSİ DENİZER:

"Biz Demokrasinin Teminatıyız"
TÜRK-İŞ Genel Sekreteri 

ve Genel Maden İşçileri Sen-
*  dikası Genel Başkanı Şemsi 

Denizer 2 Mart 1997 günü, 
Erzurum'da yaptığı basın 
toplantısındaki sözlerinin bir 
gazete de çarpıtılmaya çalı
şıldığını belirterek, bunun 
basın ahlakına yakışmadığı
nı söyledi. Aynı açıklama
nın diğer gazete ve televiz
yonlarda doğru olarak ye- 
raldığmı hatırlatan Denizer,
Bu tür çarpıtmalara karşı de
mokrasi güçlerinin ve halkın 
uyanık olması gerektiğini 
vurguladı.

Denizer yaptığı açıklama
da şunları söyledi.

"Basın toplantısında, rejim 
 ̂ tehlikesine karşı darbe tartış

malarının gündeme girdiği
ni, rejim karşıtı bazı olayların 
ve açıklamaların, darbe tar
tışmasını yarattığının altını 
çizdim.

Başta sendikalar olmak 
üzere, demokratik kitle ör
gütlerinin, sivil toplum örgüt
lerinin, örgütlü güçlerin de
mokrasinin teminatı olduğu
nu vurguladım. Siyasi ikti
darların, Hükümetlerin yan
lış yapmaları, rejimin tehli
keye girmesi durumunda bu 
güçlerin rejime sahip çıka
caklarını, halkın bu örgütleri , 
ile, demokrasi kuralları içeri-

*  sinde yanlış yapanları değiş
tireceğini ifade ettim, türk Si
lahlı Kuvvetlerinin de halkın 
içinden çıktığını, onların bir 
parçası olduğunu hatırlat
tım.

Bizler demokrasi mücade-

ŞEMSİ DENİZER
TÜRK-İŞ 

Genel Sekreteri

leşine gönül vermiş, bu mü
cadelede şahsiyetini ispatla
mış, toplumsal çıkarları sa
vunduğumuz örgütlerde be
lirli yerlere gelmiş kişileriz. 
Askeri darbe destekçisi oldu
ğumuz gibi basit çarpıtma
larla ne şahsımızı, ne de ör
gütümüzü yıpratmak müm
kün değildir.

Demokrasi güçlerini böl
meye yönelik bu tür oyunla
ra karşı dikkatli olmamız ge
rekir. Hassas olmalı ve doğ
ruları kaynağından öğren
meliyiz."

DENİZER: "TTK Özelleştirilemez"

TÜRK-ÎŞ Genel Sekreteri Şemsi Denizer, TTK'nm özelleş
tirilmesinin sözkonusu olamayacağını söyledi.

Denizer, her sözleşme döneminde, işçilerle sendikalar 
arasıda sorun yaratmak isteyenlerin, suistimal edecek 
konu aradıklarını hatırlatarak, başta maden işçileri ol
mak üzere Türkiye îşçi sinümm ve demokrasi güçlerinin 
bu oyunlara düşmeyecek kadar bilgi ve deneyim sahi
bi olduğunu belirtti.

Böl parçala, güçsüz bırak ve yönet politikalarının 
Türkiye'nin başka bölgelerinde olduğu gibi Zongul
dak'ta da uygulanmak istendiğini iîade eden Denizer 
TTK'nm özelleştirilmesi konusunda şunları söyledi.

"Sendika olarak bizim, TTK yönetimine tedip olmamız 
çarpıtılmak istenmiş ve mülkiyete talip olmak gibi ifade 
edilmiştir.

Biz TTK'nm gerektiği gibi yönetilmediğini ve yönetim
de söz sahibi olmak, sorumluluk almak istediğimiz yıl
lardır söylüyoruz. Kurumun;., siyasilerin oyuncağı olma
masını, özerk bir yapıya kavuşturulmasını istiyoruz."

TÜRK-İŞ •  MART 1997 15



TÜRK-İŞ Genel Mali Sekreteri ENVER TOÇOĞLU:

"506 Sayılı Y asa  Değişiklik Tasarısı"
506 sayılı Sosyal Güvenlik 

Yasası'nda değişiklik öngö
ren tasarı TBMM Sağlık ve 
Sosyal İşler Komisyonu'ndan 
geçti. Tasarı, emekliliğe yaş 
koşulu getirmenin yamsıra 
pekçok konuyu yeniden dü
zenlemektedir. Bu düzenle
melerden bir kısmı olumlu, 
bir kısmı ise olumsuz olarak 
nitelenebilir.

Hatırlanacağı gibi, tartış
malar ANAP hükümetinin 
emekliliğe yaş koşulu getiren 
3246 sayılı yasayı yürürlüğe 
soktuğu 1985 yılına kadar 
uzanmaktadır. Bu yasa DYP- 
SHP Koalisyon Hükümeti ta
rafından 1992 yılında iptal 
edilmiş, ancak 5 Nisan 1994 
ekonomik istikrar paketiyle 
yeniden gündeme getirildi.

Tekrar DYP-SHP hükümet
leri döneminde 1995 yılında 
tartışmaya açıldı.

1995 yılında tartışılan ta
sarılarda öngörülen emekli
lik yaşı 55-60, prim ödeme 
gün sayısı 7200-9000 idi. 
Aşamalı geçiş, emekliliğine 
1-2 yıl kalanları bile olumsuz 
yönde etkilemekteydi.

İşçi hareketinin yaygın ve 
kararlı tepkisi, Dünya Banka- 
sı’ndan gelen bütün baskıla
ra rağmen, ülke gerçeklerine 
uymayan ve sigortalılann 
büyük hak kaybına uğra
malarına neden olacak dü
zenlemelerin yasalaşmasını 
engelledi.

Kısa süre önce Komis
yondan geçen tasarı emekli
liğe yaş koşulunu 1995 tasa
rılarından çok daha yumu
şak bir biçimde düzenlemek
tedir. 15 yıldır sigortalı olan- 
lann eski haklarını koruyan, 
prim ödeme gün sayısında 
artış getirmeyen, yaş sınırın-

ENVER TOÇOĞLU
TÜRK-İŞ 

Genel Mali Sekreteri

da aşamalı geçiş öngören ve 
50-55 olarak belirlenen 
emeklilik yaşını değişiklikler 
yürürlüğe girdikten sonra ilk 
defa sigortalı olacaklar için 
geçerli kılan bir tasan gün
demdedir.

Tasarıda yer alan düzen
lemelerden bazıları sigortalı
ların lehinedir. Örneğin, 
emeklilerin gerektiğinde te
davi için yurtdışma gönderi- 
lebilmesine imkan sağlan
maktadır; emeklilere ve 
emeklilerin eşlerine de ana
lık sigortasıdan yararlanma 
hakkı tanınmaktadır; aylık 
bağlamada üst sınır % 85'ten 
% 100'e yükseltilmektedir; 
protez araç ve gereçlerinden 
yararlanabileceklerin kapsa
mı genişletilmektedir; aylık 
bağlama oranlarında Gös
terge/Üst Gösterge ayrımı gi
derilerek % 60 oranı esas 
alınmaktadır; hizmet birleştir
mede son 7 yılı esas alan sis
temin yerine toplam hizmet 
süresinin dikkate alınması 
öngörülmektedir.

Öte yandan, işe başlayan

sigortalıların, durumu 30 
gün içinde Kurum'a bildir
meleri esası getirilmektedir. 
Bugün zaten mevcut olan bir 
hakkı yasa ile zorunlu kılan 
bu düzenlemenin, iş güven
cesinin olmadığı ve işsizliğin 
çok yaygın olduğu bir or
tamda nasıl uygulanacağı 
belirsizlik taşımaktadır.

Tasarı, prime esas ücret 
tavanının asgari ücretin 4 
katma kadar yükseltilmesine 
imkan tanımakta; askerlik 
borçlanması süresini 1 yıla 
indirmekte ve borçlanma tu
tarını asgari ücrete bağla
makta; hastalık sigortası 
kapsamındaki yardımlardan 
yararlanabilmek için 60 gün 
prim ödeme koşulu getir
mekte; protez araç-gereç be
dellerinin % 20'sinin sigortalı
lardan alınmasını öngörmek- *  
te; Sosyal Yardım Zammı ise 
4.690.000 lirada dondurula
rak bu yardımı ödeme yü
kümlülüğü Hazine'ye devre
dilmektedir.

Bu tasarının Komisyonda 
görüşülmesi sırasında üzeri
mize düşen görev en iyi şe
kilde yerine getirmiş ve ge
rekli müdahalelerde bulun
muştur. TÜRK-İŞ'in sosyal gü
venlik hakları ile ilgili görüşü 
sağlam temellere dayan
maktadır ve nettir.

Komisyonda kabul edilen 
tasarı, Meclis Genel Kuru- 
lu'na indirilmiş olup, Meclis 
Genel Kurulu'nda yasalaştık- * 
tan sonra sizlere bilgi verile
cektir.

Tüm çabalara rağmen bu 
aşamada kabul ettirileme- 
yen talepleriniz zaman içeri
sinde ısrarla savunulacaktır.
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İŞKOLUMUZUN SORUNLARI
EFENDİ GÜVERCİN

Belediye-İş; 72 şubesi, 172 bin üyesi ile 
işkolumuzun en büyük, Ülkemizde de beş 
büyük Sendikanın içinde yer almaktadır.

1400 Belediyede örgütlü olan Belediye- 
İş, ülke düzeyinde örgütlülük ağı açısın
dan en yaygın tek sendikadır. Bu yapısı 
Belediye-Iş'e; Sendikal Harekete ve demok
rasi mücadelesine en aktif katkı sağlama 
görevini yüklemektedir.

Genel Hizmetler işkolunda; işten çıkar
ma, ücret ödememe, zoraki emeklilik, özel
leştirme ve taşeron uygulamaları, geçici 
işçi ve kapsamdışı personel çalıştırma, ba
ğıtlanan Toplu İş Sözleşmelerinin uygulan
maması, Sendika aidat alacaklarının 
ödenmemesi ve Sendikal rekabetin neden 
olduğu bir dizi sorunlar vardır. Bu sorunlar 
Sendikal Örgütlülüğümüzü olumsuz olarak 
etkilemektedir. Ancak bu sorunlar içinde 
can alıcı önceliği olan sorunlar vardır. 
Bunlar;

1- İŞÇİ ALACAKLARI:
İşkolumuz işçilerinin en büyük sorunu, 

çalışıp hakettiği fakat belediye işverenleri 
tarafından ödenmeyen ücretleridir.

Anayasa'da, "Hiç kimse zorla çalıştırıla
maz, angarya yasaktır." Denilmektedir. 
Yani; çalıştırılıp ücretlerini ödemedikleri iş
çilere karşı belediye yönetimleri Anayasal 
suç işlemektedir.

Başta Doğu ve Güneydoğu Anadolu 
bölgesi olmak üzere Türkiye genelinde 
Sendikamıza üye işçilerin toplam ücret 
alacakları 1996 Mart ayı itibariyle 4 Tril
yon 150 milyar lirayı aşmıştı. Sendikamızın 
yoğun çabaları sonucunda bu gün için 
üyelerimizin toplam ücret alacakları 2 Tril
yon liraya indirilebilmiştir.

Yaptığımız araştırma ve incelemeler so
nucu bir çok belediyede bütçe gelirleri ve 
diğer kaynakları işçi ve memur ücretlerini

1 dahi karşılayamamaktadır.

Genel 1

Bu soruna kaynaklık eden asıl neden; 
1930 yılında yürürlüğe giren ve günümü
ze göre çağ dışı kalmış 1580 sayılı Beledi
yeler Yasasının yerel yönetimler açısından 
gerek mali ve gerekse idari yönden taşıdı
ğı yetersizliklerdir. Bir çok belediye de ye
terli bütçe ve kaynağı olmasına rağmen 
ücret ödememeyi politik vb. nedenlerle 
alışkanlık haline getirmiş durumdadır.

Her nedense, bu sorunların giderilmesi 
için kendilerine baş vurduğumuz siyasi 
partilerin, Çalışma ve Sosyal Güvenlik Ba
kanlığı, Yargı kurumlan ve diğer yetkilile
rin seyirci kalması çok düşündürücüdür.

Ancak, bütün bu duyarsızlıklara rağ
men Sendikamız üzerine düşen mücadele
yi sürdürmeye kararlı olacaktır.

2- ÖZELLEŞTİRME VE TAŞERON 
UYGULAMALARI:

Dünyadaki bilimsel ve teknolojik buluş
lar sınır tanımayacak bir gelişim süreci 
içindedir.

Bilgisayar ve uzay çağı da denilen bu 
süreçte, üretim ve tüketim ilişkilerinde fark
lı farklı ihtiyaç ve istemler ortaya çıkmış 
bulunmaktadır.

Bu değişimlere bağlı olarak hizmet sek
törüne doğru büyük bir talep oluşmuştur. 
Sermaye sahipleri ve üretim yapan firma
lar, yatırımlarını kârlılık oranı yüksek olan 
bu sektöre kaydırmaya başlamıştır. Bu 
sektörün önem kazanmasıyla birlikte, 
Özelleştirme ve Taşeron uygulamaları da 
giderek yaygınlaşmaktadır.

Hizmet sektöründe bu uygulamalar; ön
ce belediye hizmetlerinin birim birim bele
diye ortaklı şirketler (BİT) aracılığı ile sürdü
rülmüş, süreç içinde bu şirketler tasfiye 
edilerek özel firmalar veya taşeronlar dev
reye sokulmuştur.

Ülkemizdeki Özelleştirme ve Taşeron uy
gulamalarının asıl hedefi; diğer sektörler-
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de olduğu gibi genel hizmetler işkolunda 
da işçileri örgütsüz bırakmak ve işten at
maktır.

Belediyeler; halkın temel hizmetlerini 
(Yol, Su-Kanalizasyon, Çöp, Ulaşım, îmar 
vb.) çözmek üzere yerel yönetilere talip ol
makta ve bu yönetimler halk tarafından 
belirlenmektedir.

Belediyelerin bünyesinde yeterli teknik 
eleman, araç-gereç ve donanımı olması
na rağmen bu hizmetleri özel şahıs veya 
şirketlere devretmeleri; Yerel yönetimlerin 
temel işlevlerine ters bir uygulamadır. Ay
rıca; yetişmiş elemanı, araç-gereç ve ye
terli donanımı olmayan ve ucuz işgücünü 
amaçlayan bu şirketlere verilen hizmetle
rin kalitesi ve verimi düşmektedir.

mMmmmMmmMmmmMmmmmmmmmmmmmmMmmm

3- İŞTEN ATILMALAR:
İşkolunda kurulu özel şirketlerde çalışan 

işçilerin çoğunluğunun kayıt dışı çalıştırıl
ması ve kapı-kaloriferci işçilerin sayıları 
hakkında yeterli veri olmadığı için işkolun
da çalışan gerçek işçi sayısı saptanama
maktadır.

İmalat sektöründe çeşitli faktörlere (İleri 
Teknoloji, Kalite, Hammadde, Rekabet, 
Pazar vs.) bağlı olarak Sendikalı işçi sayı
sında azalma gözlemlenmektedir. Hizmet 
sektöründe ise sektörün önem kazanması 
ve hizmetlerin yaygınlaşmasına paralel 
olarak işçi istihdamında artış söz konusu
dur. Yani; Genel Hizmetler işkolunda, kent
leşme hızla gelişirken belediye hizmetleri
nin yükü artmakta ve bu hizmetlerin yeri
ne getirilebilmesi için işçi istihdamına ihti
yaç duyulmaktadır.

Bu toplumsal ve sosyal gelişme gerçek
liğine rağmen işkolumuzda işçiler işten 
atılmaktadır. Belediyelerden işçi atılmala
rını iki yönde değerlendirmek mümkün
dür.

Birincisi; Özelleştirme ve Taşeron uygu- 
laaları ile ucuz işgücü amaçlandığı için bu 
uygulamaların yapıldığı işyerlerinde işçi
ler işten atılmakta, bu işçilerin yerine as
gari ücretle işçi istihdam edilmektedir. Bu 
durum işsiz sayısını arttırdığı gibi Sendikal 

j Örgütlülüğü de olumsuz etkilemektedir.
İkincisi; yerel yönetimler yapısı gereği 

politik işyerleridir. Gerek Özelleştirme ve 
Taşeron uygulamaları ve gerekse zoraki 
emeklilik vb. Nedenlerle işten çıkartılan iş

çilerin yerine belediye yönetimlerince ken
di siyasi kadroları istihdam edilmekte ve 
Sendikasızlaştırma hedeflenmektedir.

4- SENDİKAL REKABET:
İşkolumuzda; Belediye-İş, Hizmet-İş ve 

Genel-İş sendikaları aktif faaliyet göster
mektedir.

1983 yılında yedi sendikanın birleşmesi *  
ile Belediye-İş kurulmuştur. Belediye-İş'in 
Demokrasi ve Sendikal Mücadele gelene
ği zenginliklerle dolu olup her zaman- ön 
saflarda yer almıştır. Örgütlülüğünü gelişti
rerek, işkolunun en büyük sendikası ol
muştur.

Belediye-İş; bağıtladığı Toplu Sözleşme
lerle ekonomik ve sosyal hakların elde 
edilmesi, işçilerin yaşama ve çalışma ko
şullarının iyileştirilmesi doğrultusunda 
önemli kazanımlar gerçekleştirmiştir.

1991 yılında yeniden sendikal faaliyete 
•başlayan DİSK/Genel-İş, işkolumuzda an
lamsız ve işveren destekli icazetli bir sendi
kal rekabet başlatmıştır. Mart 1994 yerel 
seçimlerinden sonra da RP'nin yönetimde 
olduğu belediyelerin kanatları altında Hiz- 
met-Iş sendikası örgütlenme çabası içinde
dir. ♦

İşkolumuzun en büyük ve en güçlü sen
dikası olan Sendikamız Belediye-İş'e yöne
lik Hizmet-İş ve Genel-İş'in saldırıları de
vam etmektedir.

Belediye yönetimleri sendikal rekabet
ten yararlanarak; ücret ödememe, işten 
çıkarma, özelleştirme ve taşeron uygula
maları gibi girişimlerini yaşama geçirme
ye çalışmaktadırlar.

İşkolumuzdaki sendikal rekabet, sendi
kal birliği olumsuz yönde etkilediği gibi so
runların ağırlaşmasına da kaynaklık et
mektedir. Belediye-İş işkolumuzda üç sen
dika ve ülkemizde üç konfederasyonun 
gereksiz ve lüks olduğuna inanmaktadır.

Belediye-İş Sendikası; ülkemizde de
mokrasinin bütün kurum ve kuralları ile 
yaşama geçmesi, işçilerimizin yaşama ve %r 
çalışma koşullarının iyileştirilmesi doğru- 
lutsunda kalıcı kazanmaların sağlanabil
mesi için işkollarında TEK SENDİKA, ULU
SAL DÜZEYDE TEK KONFEDERASYON çatısı 
altında örgütlenilmesi gerektiğini düşün
mektedir.
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Milli Güvenlik Kurulu 28
* Şubat 1997 günü yaptığı top

lantısında oybirliğiyle bazı 
kararlar aldı. Oybirliğiyle alı
nan bu kararlar, anlaşıldığı 
kadarıyla, Milli Güvenlik Ku- 
rulu'nun asker üyelerinin 
önerileridir.

Milli Güvenlik Kurulu ka
rarlarını değerlendirebilmek 
için önce anlamak gereklidir. 

4  Milli Güvenlik Kurulu'nun ka
rarlarını anlamanın önşartı 
ise, bu kararları öneren Türk 
Silahlı Kuvvetleri'nin Türkiye 
Cumhuriyeti tarihi içindeki 
rolünü kavramaktır.

Osmanlı İmparatorluğu 
bir aydınlanma çağı yaşa
madı. Halife-padişahm temsil 
ettiği ve savunduğu düzen, 
dünyadaki gelişmelere ayak 
uydurulmasını önlüyordu. 
Kafaca da, teknolojik olarak 
da geri kalındı. Geri kalma
nın bedeli, savaşlardaki ye
nilgiler ve halkın içinde bu
lunduğu olağanüstü yoksul
luktu. Yoksulluk geriliği, geri
lik yoksulluğu besliyordu.

Osmanlı İmparatorlu- 
9  ğu'nun çağdışı kalan düzeni, 

çağdaş bir kapitalizmin geliş
mesine de engel oldu. Güçlü 
bir sermayedar sınıf ortaya 
çıkmadığı gibi, ülkenin de
mokratikleşmesi için müca
dele edecek bir işçi sınıfı ha
reketi de gelişmedi.

Tümüyle çöküntüyü önle
mek isteyen Osmanlı yöneti
cileri çağdaş teknolojilerin 
kullanıldığı Harbiye ve Tıbbi- 
ye'yi kurdular. Avrupa ay
dınlanmasının Türkiye'ye 
yansımasında, teknolojik ge
lişmeleri izlemek zorunda ka
lan bu iki okulun ve mezun
larının önemli bir rolü oldu.

Osmanlı İmparatorluğu,
• imparatorluğu oluşturan ce

maatlerin uluslaşma sürecin
de gerçekleştirdikleri ayak
lanmalar ve yabancı ülkele
rin saldırılarıyla parçalandı. 
Birinci Dünya Savaşı da ye
nilgiyle sonuçlandığında, tek 
alternatif, Türk ulusçuluğu te
melinde bir hareketin yaratıl-

T O K İY H E
SAHİP

ÇIKMAK"
GÖREV

VI
SOÜOMLIIIUĞU

YILDIRIM KOÇ
Genel Başkan Danışmanı

maşıydı. Ulusal Kurtuluş Sa
vaşı, hem ülkeyi işgal eden 
emperyalistlere, hem de em
peryalistlerle aktif bir işbirliği 
içindeki halife-padişah yan
daşlarına karşı sürdürüldü. 
Ulusal Kurtuluş Savaşı, bu 
anlamda, Türkiye'nin gecik
miş aydınlanma mücadele
sinde önemli bir aşamaydı. 
Ulusal Kurtuluş Savaşı'mn ör
gütlenmesinde ve yönetilme
sinde en büyük sorumluluk 
ve görev, Osmanlı Ordu- 
su'nun vatansever sübaları- 
nındı. İsmet İnönü'nün deyi
şiyle, "herkesin ve hatta hal
kın bile karşı olduğu" ve çok 
az insanın başarı şansı gör
düğü bir ulusal kurtuluş sa
vaşı verildi. Emperyalistlere 
ve halife-padişahm yandaş
larına karşı sürdürülen bu 
Ulusal Kurtuluş Savaşı, başa
rıya ulaştıktan sonra, Türki
ye'nin bütünlüğünün ve ba
ğımsızlığının korunması ve

çağdaşlaşması mücadelesi
ne dönüştü. Sermayedar sını
fın ve işçi sınıfının çok zayıf 
olduğu koşullarda bu görevi 
Türk Silahlı Kuvvetleri üstlen
di. Ulusal Kurtuluş Savaşı'nda 
oluşan Türk Silahlı Kuvvetle
ri, temel görev olarak, türki- 
ye Cumhuriyeti'ni korumayı 
kabul etti.

Türkiye Cumhuriteyi'ni 
Türkiye Cumhuriyeti yapan 
nitelikler nelerdi?

Birinci nitelik, laikliktir. 
Ulusal Kurtuluş Savaşı aynı 
zamanda Halife-padişaha ve 
onun yandaşlarına karşı da 
sürdürülmüştü. Vatana iha
net eden Padişahlığın kaldı
rılmasından bir süre sonra, 
halifelik de kaldırıldı. Halife
lik bir halk hareketiyle kaldı
rılmadı. Çanakkale Savaşı
nın ve Ulusal Kurtuluş Sava- 
şı'nın muzaffer komutanı 
Mustafa Kemal, halkın 
önemli kesimlerinin ve hatta 
Silahlı Kuvvetler içindeki bazı 
kesimlerin hoşnutsuzluğuna 
rağmen, halifeliği kaldırdı.

Bu tavır, anti-demokratik 
bir hareket midir?

Hayır, tümüyle demokra
tiktir. Halifelik anlayışı ile de
mokrasinin bağdaşması 
mümkün değildir. Bugün Tür
kiye'de eksik-gedik de olsa 
bir demokrasi varsa ve de
mokratikleşme doğrultusun
da bir mücadele verilebili- 
yorsa, İran'dan ve Suudi Ara
bistan'dan farklıysak, bunu, 
halifeliği kaldıran Mustafa 
Kemal'e ve çevresindeki az 
sayıdaki insana borçluyuz.

Keşke Türkiye'de işçi sınıfı 
haraketi bu dönemde geliş
miş olsaydı da, çağdışı hali
felik düzenine karşı ve de
mokrasi için güçlü bir halk 
hareketi örgütlenebilseydi ve 
halifelik öyle kaldırılsaydı. 
Olmadı. İşçi sınifı son derece 
zayıftı.

Mustafa Kemal'in önderli
ğindeki az sayıda insan, hal
kı yüzyıllardır sömüren tari
katları, tekkeleri, zaviyeleri
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yasakladı, OsmanlI'dan dev
ralman ümmetin uluslaşma
sını ve halkın aydınlanması
nı sağlamak am acıyla çok 
önemli reformlar başlattı.

Bu tavır da anti
demokratik bir hareket miy
di? Tarikatların bu şekilde 
yasaklanması, tekkelerin ka
patılması demokrasiye karşı 
bir tavır mıydı?

Hayır, tümüyle demokra
tikti. Tarikatlar demokratik si
vil toplum örgütleri değil, de
mokrasinin gelişmesinin 
önündeki en büyük engeller
di. Tekkeler ve zaviyeler ka
patılmadan ve tarikat örgüt
lenmesi, günün koşullarında 
mümkün olan ölçüde parça
lanmadan, Türkiye Cumhuri
yeti'nin gerçekte kurulması 
ve bu ülkede demokratikleş
me doğrultusunda adımlar 
atılması mümkün değildi.

Bu süreci sezen şeyhler çe
şitli ayaklanmalar örgütledi
ler. Hilafeti kurtarmak niye
tiyle Ulusal Kurtuluş Sava- 
şı'na destek verenler, Türkiye 
Cumhuriyeti'nin aydınlan- 
macı temel çizgisini gördük
lerinde, Cumhuriyet'e karşı 
ayaklandılar. Ayaklananlar, 
karşılarında öncelikle Türk Si
lahlı Kuvvetlerini buldu. Türk 
Silahlı Kuvvetleri, büyük iti
barı ve kendi iç disiplini sa
yesinde, hilafeti geri getir
mek isteyenin çocuklarının 
da içinde yer aldığı güçleriy
le, Türkiye Cumhuriyetini 
yıkmayı amaçlayan girişim
leri engelledi.

Doğu ve Güneydoğu Ana
dolu'da aşiret ve ağalık düze
ni yaygındı. Bu aşiretlerin bir 
bölümü, özellikle İngilizlerin 
desteklediği ayaklanmalar 
gerçekleştirdi. Türk Silahlı 
Kuvvetleri, Türkiye Cumhuri
yeti'nin bütünlüğünü koruma 
göreviyle, bu ayaklanmaları 
ezdi. Bu aşiretlerin yapısı da 
çağdışıydı, demokratik değil
di; bu yapının da parçalan
ması gerekiyordu. Aşiret ve 
tarikat ilişkileri, Türkiye Cum
huriyeti devletinin varlığını 
tehdit ediyordu.

Ancak bu dönemde işçi sı
nıfı zayıftı. Halifeliği ve üm
met ilişkilerini yeniden kur
mak veya aşiretler-ağalık- 
şeyhlik ilişkileri içinde devam 
etmek isteyenlerin Türkiye 
Cumhuriyeti açısından yarat
tığı tehdit karşısında Türk Si
lahlı Kuvvetlerinin takındığı 
tavrı güçlendirecek ve hızlı 
ve güçlü bir demokratikleş
me sürecine dönüştürecek bir 
işçi sınıfı hareketi yoktu. Mus
tafa Kemal Atatürk'ün sivil 
ve askeri önderliğinde başa- 
rılabilen, demokrasinin geliş
mesinin önkoşulu olan laikli
ğin yerleştirilmesi ve ülke bü
tünlüğünün ve bağımsızlığı
nın sağlanmasıydı. Günün 
kısıtlı imkanları, halkın geniş 
kesimlerinin yeni bir anlayış
la eğitilmesine ve yüzyılların 
kalıntılarının temizlenmesine 
olanak vermiyordu. Ülke 
içindeki başka güçler de, 
çağdışılığın ana dayanağı 
toprak ağalığı ve aşiret düze
ninin kökten değiştirilmesini 
sağlayacak radikal bir top
rak reformunu önlüyordu.

Bugün bizim içinde son 
derece önemli bir mevzi olan 
"Atatürk devrimleri" bu koşul
larda gerçekleştirildi. Bunla
rın herbiri, Türkiye Cumhuri
yetini Osmanlı Imparatorlu- 
ğu’ndan ayıran temel özellik
lerdi. Bunlar "tepeden inme
ci" veya "anti-demokratik" 
olarak değerlendirmek yan
lıştır. Asıl anti-demokratik 
olan, Atatürk'ün bu önemli 
reformlarının parçalamaya 
çalıştığı yapılardı, tarikatlar
dı, çağdışı aşiret ilişkileriydi. 
Günün koşullarında bu yapı
ları parçalamanın başka yo
lu da yoktu.

Mustafa Kemal Atatürk, 
Türkiye Cumhuriyetini yarat
ma mücadelesinde uzun sü
re Türk Silahlı Kuvvetlerine 
dayandı. Türk Silahlı Kuvvet
leri de, Türkiye Cumhuriye
tini Türkiye Cmuhuriyeti ya
pan niteliklere karşı yönelen 
ayaklanma girişimlerine kar
şı güçlü savunma mekaniz
maları geliştirdi.

İkinci Dünya Savaşı'nm so
na erdiği dönemde, Stalin'in 
Türkiye’den toprak talebi ol
du. Türkiye Cumhuriyeti'nin 
varlığına yönelik irticai hare
ketlere ve ayrılıkçı ayaklan
malara ek olarak, Sovyetler 
Birliği de önemli bir tehdit 
oluşturdu. Dünyada başla
yan Soğuk Savaş ve Türki
ye’de gelişen kapitalizmle bir
likte, bu tehdit daha da öne 
çıkarıldı. Parlamenter demok
rasiye geçişle birlikte, irticai 
faaliyetler üzerindeki dene
tim gevşedi. Ayrılıkçı ayak
lanmalar ise yaşanmadı.

19501i, 19601ı ve 19701i 
yıllarda Türkiye Cumhuriyeti 
devletinin en büyük düşma
nı olarak komünizm görülü
yordu. Dünya, dönem dö
nem yumuşamalar yaşasa 
bile, ağırlıkla Soğuk Savaş 
koşullarma göre biçimleni
yordu. Ön planda olan anti- 
komünist mücadelede dün
yada ve Türkiye'de en geniş 
birliktelikler kurulurken, Tür
kiye Cumhuriyeti’nin temel 
niteliklerini tehlikeye sokabi
lecek ittifaklara da giriliyor
du. Özellikle A.B.D.'nin Sov- % 
yetler Birliğini "yeşil kuşakla 
çevirme stratejisi ve bazı poli
tikacıların halkın dini duygu
larından siyasal amaçla ya
rarlanma çabalan, laiklik ve 
demokrasi karşıtı hareketle
rin güçlenmesine yol açtı.

19901ı yıllarda dünya ye
niden kurulmaya başladı. 
Türkiye de sürekli değişen bu 
yeni dünyaya uyum sağla
ma çabalarına girdi.

Özellikle son 50 yıllık dö
nemde sermayenin uluslara- 
rasılaşmasında çok önemli 
adımlar atıldı. Dünyaya ço
kuluslu ve hatta ulusötesi şir
ketler hakim oldu. Ulusötesi 
şirketler, karşılarında güçlü  ̂
devletler değil, daha kolay 
başedebilecekleri küçük ve 
zayıf devletler tercih etmeye 
başladı. Ulusötesi sermaye
nin bu stratejisi ile, Türkiye 
Cumhuriyeti'nin bütünlüğü 
ve bağımsızlığı daha net bir 
biçimde çelişmeye başladı.
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Sovyet sisteminin çökü
şüyle birlikte, Orta Doğu'da 
1919 yılının Sevr Antlaşma
sının uygulanması yeniden 
gündeme geldi. Bazı ülkeler 
bu doğrultuda aktif bir politi
ka izlemeye başladılar. Türki
ye'yi Körfez Savaşı'na sokma 
girişimi, bu politikanın bir 
parçasıydı. Hatırlanacağı gi
bi, Türkiye'deki bazı politika
cıların bu girişimlerine halkı- 
mızın büyük bölümü de, 

m TÜRK-İŞ de, Türk Silahlı Kuv
vetleri de karşı çıkmıştı.

12 Eylül sonrasında uygu
lanan politikalara ve 1990'lı 
yıllarda Sovyet sisteminin çö
küşünün maddi ve manevi 
etkilerine bağlı olarak, Türki
ye Cumhuriyetinin bütünlü
ğünü ve bağımsızlığını tehdit 
eden bir komünist hareket 
kalmadı. Ancak, PKK’nın fa
aliyetleri, Suriye, İran ve bazı 
Batılı ülkeler tarafından da 
desteklenerek, yoğunlaştırıl
dı. Özellikle 1990-1995 döne
minde Türkiye Cumhuriyeti 
devletine yönelik en büyük 
tehdit, PKK'dan geldi.

PKK'ya karşı mücadelenin 
yoğun olduğu dönemlerde,

*  Türkiye Cumhuriyetinin te
mel niteliklerini değiştirmeye 
çalışan irticai hareketlerin 
üzerine gidilmedi; hatta, 
PKK'ya karşı kamuoyu oluş
turmada bunlardan yararla
nılmaya çalışıldı.

Ancak bu arada irticai fa
aliyetler hızla yaygınlaştı, kit
leselleşti ve örgütlendi. Bu ni
telikteki yasadışı örgütlenme
ler ekonomik alanda da 
önemli bir güce erişti. Bir dö
nem komünizme karşı müca
delede, daha sonra da 
PKK'ya karşı mücadelede 
kullanılan bazı örgütlenme
ler, giderek palazlandı ve ba
ğımsızlaşma eğilimine girdi.

• Suudi Arabistan'ın para des
teğine, İran'ın aktif desteği 
eklendi. Uzun yıllar silahlı ey
lemlerden uzak kalan irticai 
örgütlerin bir bölümü, silah
lanmaya ve silahlı eyleme 
başladı. Bu örgütlerin bazıları 
PKK ile işbirliğine girdi.

Türkiye Cumhuriyetinin 
demokratik ve laik niteliğini 
ortadan kaldırarak, diğer bir 
deyişle, Türkiye Cumhuriye
tini yıkarak Türkiye toprakla
rında İran, Suudi Arabistan 
veya Afganistan benzeri bir 
devlet kurma çabalarının 
önünde günümüzde önemli 
engeller vardır.

Birinci engel, 74 yıllık 
Cumhuriyetin kazanımlan- 
nın bilincinde olan geniş kit
lelerdir. Halkımızın büyük ço
ğunluğu, Türkiye Cumhuri
yetinin temel niteliklerinin or
tadan kaldırılmasına kesin
likle karşıdır. Laik Cumhuri
yeti kuran, Mustafa Kemal 
Atatürk'ün önderliğindeki 
Türk Silahlı Kuvvetleridir. La
ik Cumhuriyete bugün sahip 
çıkan, öncelikle halkımızın 
büyük çoğunluğudur.

Halkımız içinde özellikle iş
çi sınıfımız ve sendikalarımız 
böyle girişimler karşısında 
Türkiye'yi Türkiye yapan ni
teliklere, demokratik ve laik 
sosyal hukuk devletine sahip 
çıkmaktadır ve çıkacaktır. 
Laiklik, demokrasinin ve sen
dikacılık hareketinin varol
masının önşartıdır.

Türkiye Cumhuriyetinin 
kurulmasında belirleyici rol 
oynayan ve laiklik karşıtları
nın bir türlü etkili bir biçimde 
sızmayı başaramadıkları 
Türk Silahlı Kuvvetleri de Tür
kiye açısından günümüzde 
en büyük tehdidi oluşturan 
irticai faaliyetler karşısında 
Türkiye Cumhuriyetini koru
ma kararlılığı içindedir.

1920’li ve 1930'lu yıllarda 
"Atatürk devrimleri'ni uygu
layabilecek tek güç, Mustafa 
Kemal'in önderliğindeki Türk 
Silahlı Kuvvetleriydi, Bu dö
nemin bu önemli reformlan, 
Türkiye'de demokrasinin te
mellerini inşa etti. Bugün bu 
temeller tehdit altındadır, 
Türkiye Cumhuriyeti tehdit 
altındadır.

İçinde bulunduğumuz ulu
sal ve uluslararası koşullar,

1930'lardan da, 1960 yılın
dan, 1971 yılından ve 1980 
yılından da farklıdır.

Halkımızın ve özellikle işçi 
sınıfımızın, Türkiye Cumhuri
yetine, yani ülkemizdeki de
mokratik ve laik sosyal hu
kuk devletinin bütünlüğüne 
ve bağımsızlığına yönelik bu 
büyük tehdit karşısında gere
ken duyarlılığı göstermesi ge
reklidir, zorunludur.

19201i ve 1930'lu yıllarda 
Türk Silahlı Kuvvetlerinin gü
cüyle uygulanan ve günü
müzde demokrasinin temelle
rini oluşturan "Atatürk dev- 
rimlerine" sahip çıkılması gö
revi, öncelikle bu reformlar
dan yararlanan halkımızın 
ve özellikle işçi sınıfımızın gö
revidir.

Halkımız yükselen tehdit 
karşısında tepkisini gösterme
ye başlamıştır, TÜRK-İŞ'in 21 
Aralık 1996 günü İstanbul'da 
düzenlediği "Türkiye'ye Sahip 
Çık” toplantısı ve 5 Ocak 
1997 günü Ankara'da düzen
lediği "Türkiye'ye Sahip Çık, 
Demokratikleşme İçin Müca
dele Et" yürüyüşü ve mitingi, 
bu sorumluluk anlayışının bir 
sonucudur.

Türkiye'ye demokrasi için
de sahip çıkılmalıdır. Günü
müzde Türkiye'ye ancak de
mokrasi içinde sahip çıküabi- 
lir. Laiklik ancak demokrasiy
le savunulabilir. Demokrasiyi 
ortadan kaldırmaya yönelik 
herhangi bir girişim, Türkiye 
Cumhuriyetinin temel nitelik
lerine düşman olan güçlerin 
konumunu güçlendirecektir. 
Buna göre, siyasal partileri
mizin ve demokratik kitle ör
gütlerinin cumhuriyetin kaza- 
nımlarmın korunması için 
üzerlerine düşeni yapması 
gerekmektedir.

Milli Güvenlik Kurulu’nun 
28 Şubat 1997 günkü toplan
tısında oybirliğiyle kabul edi
len kararlar bu genel çerçe
vede değerlendirilmelidir.
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REFAHYOL HÜKÜMETİNİN SAĞLIK 'REFORMU'

SAĞLIKTA ÖZELLEŞTİRME H
SEYHAN ERDOGDU YOL-İŞ Sendikası Genel Başkan Danışmanı

SAĞLIKTA ÇOKULUSLU FİRMALAR
Kâr gayesi güden kuruluşlar haline dö

nüşen hastanelerin sağlık hizmetlerinin alt 
sektörlerini özelleştirerek işe başlayacakları 
aşikardır. Sağlıkda dört temel alt sektör 
vardır: temizlik işleri, yiyecek-içecek temi
ni, bilgisayar işleri, diğer destekhizmetler. 
Birçok ülkedeki kamu sağlık sisteminde ilk 
önce bu hizmetler özelleştirilmiştir. Piyasa
ya ise Avrupa ve Amerika'da mesken tut
muş bir avuç çokuluslu tekel hakimdir. Batı 
Avrupa ülkelerinin çoğunda temizlik işleri 
taşerona verilmiştir. İngiltere'de 1983'den 
bu yana yürürlükte olan Zorunlu İhale sis
temi sonunda hastane temizlik işlerinin % 
40'ı özel ellerdedir. Bu 'özel eller' iki çok 
uluslu şirket anlamına gelmektedir. ISS Ser
vice System ve Renkotil. Bu iki çok uluslu 
firma Avrupa'da hastane temizlik pazarına 
hakimdir. ISS İskandinav ülkeleri, Fransa, 
Almanya, Belçika, Hollanda, Avusturya, 
İsviçre ve İspanyada hastane temizlik işle
rini almıştır. ISS yetkilileri, ISS'nin ana ülkesi 
Danimarka olmakla birlikte, Danimar
ka'daki 'siyasi atmosfer nedeniyle' hastane
lerdeki özelleştirme işinin fazla gelişmediği
ni belirtmektedir. Renkotil Almanya, Hol
landa, İtalya, Belçika, Fransa, İspanya ve 
İsveç'de hastane temizlik işlerine sahiptir. 
ABD kökenli Servicemaster Şirketi de hasta
ne temizlik ve yönetim işlerinde ABD, İngil
tere, İspanya, Almanya'da aktifdir. Hasta
nelere yiyecek-içecek temini alanında faa
liyet gösteren çokuluslu firmalar ise Sodex- 
ho/Gardner Merchant, Compass ve Marri
ott firmalarıdır. Sodexho Türkiye dahil Av
rupa'nın 14 ülkesinde faaliyet göstermekte
dir. Compass'ın Avrupa ayağı olan Eurest 
firması İspanya, Almanya, Hollanda ve 
cryrıca Doğu ve Orta Avrupa ülkelerinde 
faaliyet göstermektedir. ABD kökenli Marri
ott firması ise İngiltere piyasasına girmiş 
olup Avrupa'yı hedeflemektedir. Hastane
lerdeki bilgisayar işlemleri de taşerona ve

rilmektedir. Bu alanda faaliyet gösteren fir
malar EDS, CSC, ATandT, Andersen, FUJİT- 
SU/ICL ve Bull Şirketleridir. İngiltere'de sağ
lık idaresinin tüm bilgisayar işlemleri taşe
rona verilmiştir. Taşerona verilen sonuncu 
alan olan diğe destek hizmetleri ise taşıma 
işleri, park, bina yönetimi, tamirat, resepsi
yon, güvenlik, telefon, ulaşım, muhasebe 
ve ayrıca patoloji gibi teknik hizmetler ola
bilir. Siemens, Gymsa bu alada faaliyete 
yönelen firmalar olarak belirtilebilir.6

Ayrıca sağlık ocağı veya özelleşmiş biçi
miyle aile hekimliğine de talip olan çoku
luslular vardır. İngiltere kökenli Zeneca ve 
Unichem firmaları bu konu ile ilgilenmek
tedirler. Zeneca'nın bir alt firması olan Sa- 
lick ABD'de kanser teşhis ve tedavi merkez
lerine sahiptir ve kanser ilaçları üretmekte
dir. Zeneca'nın ABD dışında Norveç, Porte
kiz, Çek Cumhuriyeti, Hollanda, İsviçre, İs
veç, Danimarka, Belçika, Fransa, İrlanda, 
Avusturya ve Slovakya'da alt firmaları 
vardır. Büyük ilaç firmaları aile hekimliği 
veya sağlık ocağı türü yapılarla yakından 
ilgilidir.7

Sağlıkta özelleştirmenin nihai biçimi 
olan özel hastaneler de yaygınlaşmakta
dır. Avrupa'daki en büyük özel hastane şir
keti Fransa kökenli Generale des Eauq'dur. 
Ayrıca ABD kökenli çokuluslular AMI, Co- 
lumbia/HCA, Tenet, İngiliz kökenli Bupa, 
Alman kökenli Hurrle çokuluslu özel hasta
ne şirketleri olarak dünya pazarlarında fa
aliyet göstermektedirler.8

Yukarıda sayılan çokulusluların yakın 
gelecekte özelleşen Türk sağlık sisteminde 
de doğrudan veya bağlı firmalar yoluyla 
yoğun bir faaliyete geçeceği beklenmeli
dir. Sağılk çalışanlarının örgütlendiği Ulus
lararası Kamu Görevlileri Federasyonu PSI 
sağlıkta özelleştirmenin sağlık hizmetlerinin 
kalitesini düşürdüğünü, fiyatını artırarak 
emekçi kitlelerin sağhk hizmetlerinden yok
sun kalmasına yol açtığını dünyanın her
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yerindeki üyelerinden gelen raporlara da
yanarak belirtmektedir.9

ÖZEL HASTANE DEĞİL DEVLET
HASTANESİ
Bugün Türkiye'de sağlık işletmesi haline 

dönüştürülecek 828 hastane mevcuttur. 
Özel hastane sayısı ise 174’dür. Özel hasta
neler toplam hastane sayısının % 17'sini 
oluşturdukları halde toplam yatak kapasi
tesinin yalnızca % 5'ine sahiptirler. Türki
ye'deki yabancı hastane sayısı ise 6'dır. 
Yerli ve yabancı özel hastaneler, özel he
kimler ve özel eczaneler, kısacası sağlıkta 
özel sektör, verdikleri hizmet toplumun sı
nırlı bir kesimine gittiği halde toplam sağ
lık harcamalarının yaklaşık % 47'sini al
maktadırlar. Devlet bütçesinden sağlığa 
ayrılan pay ise % 3-4 arasındadır ve sağlık 
harcamalarının yalnızca % 6'ü toplumda 
milyonlarca kişiye sağlık hizmeti götürme
ye çalışan kamu ve SSK sağlık kuruluşları
na gitmektedir. Devlet ve SSK hastaneleri
nin sorunlarının esas nedeni bu kuruluşla
rın rekabet ortamında ve kâr gayesi güde
rek çalışmıyor olması değil gerek bütçeden 
gerekse SSK fonlarından sağlığa ayrılan 
kaynakların yeterli olmamasıdır.

Sağlık Bakanı Yıldırım Aktuna bu yeni 
düzenlemeler yapılırken daha önce 750 
milyar lira olan nominal sermayenin 1997 
yılından itibaren 5 trilyona çıkarıldığını 
söylemiştir.10 Bu, özelleştirme kapsamına 
alınan KİT'lere özelleştirme öncesi devlet 
eliyle yapılan modernizasyon çalışmalarını 
hatırlatmaktadır. Oysa ki bugüne kadar 
kamu ve SSK fonları ekipman, ilaç vb. gibi 
mal ve çeşitli hizmet alımları ile özel şirket
lere aktarılmasaydı ve ucuz kaynak olarak 
siyasi iktidarlarca kullanılmasaydı, ayrıca 
genel olarak sağlığa ve devlet hastaneleri
ne bütçeden sembolik paylar ayrılmasay- 
dı, bugün devlet ve SSK hastanelerinde 
yaşanan sorunların çoğu yaşanmazdı.

Kuşkusuz KIT'ler gibi devlet ve SSK has
tanelerinin düzeltilmesi gereken yönleri ve 
özellikle partizan ve katılıma kapalı yöne
timden kaynaklanan sorunları da vardır. 
Ancak bu sorunlar hastanelerin işletmeye, 
hastaların müşteriye dönüştürülmeleri ile 
çözümlenmez. Sorunların kaynağı sağlık 
ocaklarının ve kamu hastanelerinin kâr 
gayesi gütmemeleri olmadığı için, çözü
mü de sağlık hizmetlerinin özelleştirilmesi 
değil, sağlıkta 224 sayılı yasanın gerekle
rinin yerine getirilmesi, sağlığa yeterli 
kaynak ayrılması ve sağlık hizmetlerini

ulusal düzeyde kamu eliyle temini gere
ken bir kamu malı olarak gören bütünleş
tirilmiş bir ulusal sağlık reformu yapılma
sıdır.11

ÖZEL SİGORTA ŞİRKETLERİNİN SAĞLIK
HİZMETLERİNE EGEMENLİĞİ: SAĞLIK
FİNANSMANI KURUMU KURULUŞ VE
İŞLEYİŞ KANUNU
Sağlıkla ilgili düzenlemelerin üçüncü 

ayağı ise Sağlık Finansman Kurumu'dur. 
Sağlık hizmetlerinin finansmanında genel 
vergiler değil kişilerden toplanan primler 
esas alınacaktır. Bu yolla Genel Sağlık Si
gortası Sistemi'ne geçilerek sağlık hizmetle
ri için yapılan zaten son derece yetersiz 
olan kamu harcamaları daha da düşürüle
cektir. Genel sağlık sigortacılığı ise kamu 
tüzel kişiliğine sahip Sağlık Finansman Ku
rumu tarafından yürütülecektir. Sağlık Fi
nansman Kurumu başlangıçta mevcut sos
yal güvenlik kuruluşlarını kapsamayacak 
ancak yasanın uygulanma süreci içerisin
de sosyal sağlık sigortaları da Kurumun 
kapsamına alınacak ve genel sağlık sigor
tası sistemine dahil edileceklerdir. Sağlık Fi
nansman Kurumu Sayıştay tarafından de
ğil hükümete bağlı Başbakanlık Yüksek 
Denetleme Kurulunca denetlenecektir.

Sonuçta Türkiye'de Sağlık Finansman 
Kurumu'nun önderliğinde genelleşmiş bir 
özelleştirmeye geçilecektir.

Türkiye’de halen 657 sayılı Devlet Me
murları Kanununa tabi olarak memur sta
tüsünde çalışan ve aileleri çalıştıkları ku
rumlarca, bu kuruluşlardan emekli olanlar 
Emekli Sandığı'nca, 506 sayılı Sosyal Sigor
talar Kanununa göre sigortalı olanlar, 
emeklileri ve geçindirmekle yükümlü ol
duktan kişiler, Türkiye ile ikili Sosyal Gü
venlik Anlaşması yapmış otan ülkelerde 
çalışanların Türkiye'deki aileleri Sosyal Si
gortalar Kurumu'nca, esnaf ve sanatkarlar 
ve diğer bağımsız çalışanlar, emeklileri ve 
aileleri BAGKUR'ca, subay ve astsubaylar, 
emeklileri, aile bireyleri, er ve erbaşlar Milli 
Savunma Bakanlığı'nca, bankalar, sigorta 
şirketleri, ticaret ve sanayi odaları vb'de 
çalışanlar, emeklileri ve aile bireyleri bu 
kuruluşların özel sandıklarınca sağlık sigor
tası yönünden bir güvenceye sahiptirler. 
Sigortalı nüfus toplam nüfusun % 65'ini teş
kil etmektedir. Nüfusun % 35'ini teşkil eden 
21 milyon kişi herhangibir sağlık güvence
sine sahip değildir. Yasaya göre bu kişiler 
ve aileleri Sağlık Finansman Kurumu'na zo
runlu olarak kaydolacaklar ve prim öde
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yeceklerdir. Ödenecek azami aylık prim 
miktarı 1475 sayılı İş Kanunu'na göre sana
yide çalışan ve 16 yaşından büyük işçiler 
için belirlenen brüt asgari ücretin % 25'i tu
tarında olacaktır. Prim yükümlüsü sigortalı
nın gelir düzeyi ve bakmakla yükümlü ol
duğu kişilerin sayısı sigortalının beyanına 

.göre tesbit edilecek, bildirimde bulunma
yan, yanlış veya eksik bildirim yapan si
gortalılara gecikme faizi-mahkeme ve icra 
işlemleri uygulanacaktır. Primini ödeyeme
yenlere sağlık hizmeti verilmeyecektir. 
Sağlık Bakanlığı hane halkı geliri brüt as
gari ücretin 2.4 katından fazla olan ve do
layısıyla primini % 100 üzerinden ödeye
cek olan gruptaki kişi sayısının 6.5 milyon 
civarında olduğunu hesaplamaktadır. Geri 
kalan yaklaşık 15 milyon kişi ise hane hal
kı gelirinin büyüklüğüne göre, azami pri
min % 10, % 25, % 50 ve % 75'i oranlarında 
prim ödeyeceklerdir. Bugün 'Yeşil Kart’ sa
hibi olan ve 1995 yılı sonu itibariyle sayıla
rı 4.8 milyon olan vatandaşların büyük bir 
bölümü bu sisteme göre Sağlık Finansman 
Kurumu'na prim öder duruma geçecekler
dir. Böylece 'yeşil kart'lar da özelleşecekler
dir.

Her ne kadar Hükümet Sağlık Finans
man Kurumunu 'sağlıkta sosyalleşme' ola
rak takdim ediyorsa da işin aslının sağlıkta 
özel sigortacılığı yerleştirmek olduğu Ka
nun hükümlerinde açıkça ifade edilmekte
dir. Türkiye'de halen otuzdan fazla özel 
sağlık sigortası kuruluşu ardır. Özel sigorta
cılık kapsamında hizmet satın alan kişi sa
yısı ise 300.000’dir. Özel sigortaların cirosu
1994 yılı fiyatlarıyla 1 trilyon liradır. Özel 
sağlık sigortacılığı son derece hızlı gelişen 
bir sigortacılık dalıdır. Sağlık Finansman 
Kurumu iki alanda özel sigortaları siste
min temel dayanağı yapmaktadır. Birinci
si primlerin toplanmasında özel sigortalar 
kullanılacaklardır. Özel sigortalar halkın 
sigortalı olmasını sağlamak ve ödeme gü
cünü tespit etmek işlerinin yanısıra daha 
önemlisi primleri toplamak işini de yapa
caklardır. Ayrıca Sağlık Finansman Kuru
mu teminat paketinde yer alan sağlık hiz
metlerinin temini işini de özel sigortalara 
verecektir. Özel sigortalar Kurum kuralları
na göre Kurumla sözleşmeler yapacaklar 
ve toplanan primler ve devlet katkıları İl 
Sağlık Müdürlükleri aracılığıyla bu sözleş
melerin bedelleri olarak özel sigortalara 
aktarılacaktır. Özel sigortalar ise bu hiz
metleri özelleşmiş 'aile' hekimlerinden ve 
'özelleşmiş' SSK, Devlet ve üniversite has
tanelerinden veya özel hastanelerden ala
caklardır.

SAĞLIKTA ÇAĞDAŞ ÇÖZÜM:
GENELLEŞTİRİLMİŞ ÖZEL SİGORTACILIK
DEĞİL SOSYALLEŞTİRME
Türkiye'de 224 sayılı yasanın öngördü

ğü temellerde 'ücretsiz, tek ve bütün sosya- 
lize sağlık sistemine geçilmesi' sağlıkta tek 
çağdaş çözüm olarak ortaya çıkmakta
dır.12 Bugün sağlık hizmetlerinde yaşanan 
sorunların kaynağında birinci olarak sağlı
ğa yeterince kaynak ayrılmaması yatmak
tadır. Türkiye'de gayrisafi yurtiçi hasılada 
sağlık harcamalarının payı % 4.07'dir. 
OECD ortalaması ise bunu iki katıdır. 
ABD'de kişi başına yapılan sağlık harca- 
masanı 100 dersek, Almanya'da bu 57.9, 
İspanyada 30.3, Türkiye'de ise 5.1'dir.13 
Sağlık sistemindeki sorunların arkasında 
yatan ikinci temel neden ise zaten sınırlı 
olan sağlık harcamalarının özel sektöre ak
masıdır. OECD ülkelerinde toplam sağlık 
harcamalarının % 75'i kamu kesimine, % 
25'i ise özel kesime giderken Türkiye'de ka
muya giden pay % 37, özel kesime giden 
pay ise % 63'dür.14 REFAHYOL Hükümeti 
'reform' adı altında bu kamusal kaynakları 
daha da kısmaya ve sağlık için halktan 
toplanacak primleri özel kesime aktararak 
OECD ülkeleri içindeki sağlıkta özel kesim 
payına ilişkin Türkiye rekorunu kırmaya 
kararlı görünmektedir. REFAHYOL'un sağ
lıkta özelleştirmeyi temel alan yasal pake
ti, sağlığı zenginlerin tükettiği bir mal hali
ne getirmek ve Cumhuriyetin sağlık ala
nındaki sınırlı kazanımlarını da özel şirket
lerin kâr gayesine kurban etmek amacın
dadır.

6 EPSU, Privatisation in Health Services in Westem Europe, 
An interim research report by  the Public Sector Privatisa- 
tion Research Unit, UK, Belçika, Aralık 1996.

7 Aynı eser.

8 Aynı eser.

9 PSI, PSI, Worldwide Policy Programme for the Health 
and Social Services, PSI Genel Kurulu, Helsinki 2-6 Ağus
tos, 1993.

10 Hürriyet Gazetesi, 29 Ocak 1997, s. 11.

11 Boztok, Derman ve  Kılıç, Bülent, 'Sağlık Krizine Bilimsel 
Toplumcu Yaklaşım', ’93-'94 Petrol-İş Yıllığı, Petrol-İş Ya
yın No: 36, İstanbul, 1995, s. 730-755.

12 Fişek, A. Gürhan, 'Sağlıkda Çıkmazı Sürdürmekten So
rumlular', Mülkiyeliler Btiliği Dergisi, Syı 154, Nisan 
1993, s. 37-39.

13 OECD Health Systems: and Trends 1960-1991, Paris, 
1993.

14 OECD New Orientations for Social Policy, Social Policy 
Studies, No. 12 OECD, 1994, s. 70-73.
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REKABET KURUMU 
VE 

TEKELCİ YAPILAR

1. YANLIŞ BEKLENTİLER
Hazırlıkları DYP-SHP Koalisyon dönemin

de Sayın Tahir Köse'nin bakanlığı sırasın
da Sanayi ve Ticaret Bakanlığı bünyesin
de başlatılan Rekabet Kanunu (Rekan) 
taslağı 13 Aralık 1994'te kanunlaşabilmişti. 
Hazırlıkların başlatılması ve tasarının ol
gunlaştırılması doğrudan doğruya güm
rük birliğinin baskısı altında yapılmamış 
olsa da, tasarının kanunlaşmasında yak
laşan gümrük birliği sürecinin etkisi bulu
nuyordu.

Rekabet Kanunu'ndan 27 ay sonra Re
kabet Kurulu (Rekur) oluşturulabüdi. Yasa
laşma sürecinde gösterilen dakiklik ku
rumlaşma sürecinde gösterilememiş ve 
gümrük birliğine geçişin ancak 15'nci 
ayında Rekur kurulabilmişti. Bu gecikmiş 
oluşum dahi bazı çevrelerce büyük umut
larla karşılandı. Aşırı umut besleyenleri 
büyük hayal kırıklıkları bekliyor. TÜRK- 
İŞ'te çeşitli kurum temsilcilerinin ve akade
misyenlerin katılımıyla 14 Mart 1997 günü 
gerçekleştirilen tartışma forumunun sonuç
ları da bu yönde. Rekurün etkin bir biçim
de faaliyete geçesi için yeni adımların atıl
ması, ilgili yönetmeliklerin çıkarılması ve 
Rekurün altında uzman kadroların oluştu
rulması yani yasanın öngördüğü biçimde 
bir Rekabet Kurumu'nun (Kurum) oluştu
rulması sonucunda da aşırı beklentilerin 
karşılık bulamayacağının altını özenle çiz
mek gerekiyor.

Hayal kırıklığına uğrayacakların bir ke
simini tüketici haklarının savunuculuğunu 
yapan kişi ve kurulşlar oluşturuyor. Bu 
başlangıç yanılgısı, Rekan ve Rekur'un 
gerçek işlevlerini tam olarak bilememek
ten kaynaklanıyor. Oluşturulan Rekabet

Kurumu tüketiciye daha kaliteli mal ve 
hizmet sunulması işlevine doğrudan doğ
ruya sahip değil. Rekur'un dolaysız işlevi, 
piyasada hakim güç oluşturacak veya ha
kim gücün kötüye kullanımına neden ola
cak şirket birleşmelerini ve anlaşmalarını 
engelleyebilmekle sınırlı. Bu sınırlı ama çe
tin işlevini ne ölçüde yerine getirebileceği 
bile henüz çok belirsizken başka beklenti
ler içine girmek ne derece gerçekçi?

Öte yandan, Kurum belki şirket birleş
melerine bazı sınırlamalar getirebilir (bun
ların ne ölçüde göstermelik sınırlamalar 
olup olmayacağını da bugünden bilemi
yoruz); ama şirketlerin birleşme ve anlaş
ma olmaksızın ayrı ayrı fiyat-kalite ilişkisi 
çok bozuk mal ve hizmet üretmelerini en
gelleyemez. Kaldı ki, birleşmelerin mutla
ka düşük kalite ve yüksek fiyatlı mal ve 
hizmet anlamına geleceği de söylenemez; 
sermaye yoğunlaşmalarından beklenen 
en önemli artılardan birinin de büyük öl
çekli üretimin maliyet düşürücü etkisi ol
duğu unutulmamalıdır. Dış ticaret serbesti
sine geçişin daha kaliteli malları daha 
ucuza alma beklentisi yaratması başka bir 
nedenle midir? Beklenti, uluslararası reka
bet koşullarında dünya ölçeğinde üretim 
yapan dev şirketlerin maliyet düşürücü et
kileri değil midir?

Rekabet Kurumu, öte yandan, haksız 
rekabet fiillerini önlemek için de oluşturul
mamıştır. Çünkü bu fiillere ilişkin yaptırım
lar esasen öteden beri Türk Ticaret Kanu
nu (TTK)’nun 56 ile 65'nci maddeleri ara
sında kalan hükümlerle düzenlenmiştir.

Rekabet yasağı da farklı bir hukuk ala
nına girmektedir. Bilindiği gibi rekabet ya
sağı, sermaye şirketlerinde yönetim kurulu
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üyelerinin şirketle aynı işi yapmalarının 
yasaklanmasıdır. Bu yasak, çok ortaklı şir
ket yapısında yönetim kurulu üyelerinin 
şirket ortakları aleyhine icraatını önleme
ye ve kişisel çıkarların şirket çıkarlarının 
üzerinde tutulmasını caydırmaya yönelik
tir. Bu yasak da TTKda düzenlenmiş olup 
rekabet hukukuyla ilişkisizdir. Aynı durum 
"aldatıcı reklamlar" konusu için de geçerli- 
dir.

Yaratılan bir başka yanlış beklenti, Re- 
kur'un kendisine yapılan her başvuru ko
nusunda bir karar oluşturacağı noktasın
dadır. Rekur'un, bırakalım kendisini ilgi
lendirmeyen alanlardaki başvuruları, doğ
rudan doğruya ilgi alanı içine giren konu
larda dahi oldukça seçmeci bir konumda 
olacağının bilinmesi gerekir. Rekur seçtiği 
örnek konularda emsal kararlar ve kural
lar oluşturma gibi temel bir işleve sahip 
olacaktır. Bu nedenle inceleyeceği ve ka
rar oluşturacağı konular yılda birkaç ade
di geçemeyecektir.

Dolayısıyla sayılan bu herbir alanda 
yanlış beklentiler içinde olmamak gerekir. 
1970'lerin başından itibaren Sanayi ve Ti
caret Bakanlığı bünyesinde hazırlanan ilk 
rekabet hukuku taslakları bu tür karıştır
maları bolca yapıyordu. (İnan, 1992) Ku- 
rum'un görev tanımı içinde tüketicinin ko
runmasının, haksız rekabet, rekabet yasa
ğı ve aldatıcı reklamlara ilişkin düzenle
melerin yer almadığının ve yer alamaya
cağının öğrenilmesi uzun yıllar almıştır. 
Ancak Rekabet Kurumu'nun bu tür alan
larda düzenleme ve icraat yapacağı bekT 
lentisi yaratanlar arasında bugün doğru
dan doğruya Rekur'un çiçeği burnunda 
başkanmın da bulunması yadırgatıcıdır 
(Milliyet, 2 Mart 1997). Rekur Başkanı'nın 
kendi konusuna hakim olmadan, Re
kur'un bir nihai kural koyucu niteliğini dik
kate almadan medyatik olma arzusuyla 
verdiği "renkli" demeçlerin sadece kendisi
ni değil Kurul'u ve Kurum'u da yıpratacağı 
hesaba katılmalıdır.

2. TEKELLEŞME SÜRECİ
Kurul Başkanı'nın pek iddialı bir başka 

beyanı da "tam rekabete dayalı serbest pi
yasa ekonomisini geliştirmeyi amaçladık
ları" ve "tekelleşmeye ve tröstleşmeye izin 
vermeyecekleri" yönünde olmuştu (Dün
ya, 4 Mart 1997). Oysa iktisatçılar çok iyi 
bilirler ki kapitalist sistemin doğasına içkin 
(mündemiç) olan tekelleşme sürecini reka
bete ilişkin yasal ve kurumsal düzenleme

ler önleyemez. Esasen bu tür düzenlemele
rin böyle amaçları da yoktur tam olarak. 
Bu düzenlemeler, söz konusu süreci regüle 
etmeye yöneliktir. Bir başka açıdan, dene
timsiz işleyen bir sürecin kurallarını koy
mak ve kısmen denetlenebilir kılmaktır. 
Rekabetin kural tanımaz bir yıkıcılıkta ya
pılmasının engellenmesi, sistemin meşrui
yeti açısından bir gereklilik olduğu kadar, 
oyunun doğrudan aktörleri olan şirketler 
açısından (Çok Uluslu Şirketler dahil olmak 
üzere) da çoğu zaman bir gereklilik ve na
diren rahatsız edici bir ayakbağıdır. Oyu
nun kurallarının konulmuş bulunması ço
ğunlukla herkesin işine gelir; esasen şirket 
birleşmeleri için bazı kapıların aralık bıra
kılması da unutulmamıştır.

Alman Rekabet Kurumu Başkanı Dieter 
Wolf da, "rekabeti sınırlama eğilimlerinin 
çok geniş olduğu" ve "rekabet kurallarını 
koyacak 'güçlü bir devlet’e ihtiyaç olduğu" 
vurgusunu yaptıktan sonra, "rekabeti 
olumsuz etkileyen kartel anlaşmaları ile 
arzu edilen işletmelerarası işbirliği arasına 
dikkatli bir sınır koymak gerektiği"ne işaret 
etmektedir. Çünkü, ona göre, "işletmeler 
arasındaki işbirliği, katılımcıların çalışma 
azimlerini kamçılamakta ve üçüncü kişile
re karşı olan rekabeti uyarmaktadır". Bu 
nedenle, "F. Almanya'da kartel yasağın
dan muaf kalan spesifik birçok imkan var
dır ki, bunlar hakkındaki kararı, F. Alman
ya Kartel Kurumu vermektedir". Bunların 
tipik örneklerinden biri KOBİ'ler arası işbirli
ği imkanlarının özendirilmesidir. Wolf'e gö
re "Almanya'da kartel yasağından muaf 
olan, orta ölçekli işletmelerin oluşturduğu 
200 kooperasyon vardır." Almanya'da bu 
muafiyetin koşulu, bunların piyasadaki 
satış payının yüzde 15'i aşmamasıdır. Ör
nekler KOBİ'lerle sınırlı değildir. Nitekim 
gene Wolfe göre, "işletmelerarası birleşme
ler rekabet için hemen bir tehlike arzetme- 
mektedir. Ayrıca piyasa ekonomisinin 
özelliklerinden biri de, üretim araçları ve
ya işletme üzerindeki mülkiyetin özgürce 
satılabilmesidir" (Wolf, 1992:80-81).

Türkiye'nin rekabet hukuku da AB ve 
Almanya mevzuatı gibi belirli koşullarda 
muafiyetler tanımaktadır. Bunlar, tıpkı AB 
hukukunda olduğu gibi yalnızca KO
Bİ'lerle sınırlı değildir. Rekan’da piyasa pa
yı sınırlaması kesin bir orana bağlanma
mış "ilgili piyasanın önemli bir bölümünde 
rekabetin ortadan kalkmaması" (madde 
5/c) gibi daha muğlak bir ifade tercih
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edilmiş; buna karşılık muafiyete 5 yıllık 
(uzatılabilir) zaman sınırı getirilmiştir.

Wolf (1992:82-84)’ün uygulamaya iliş
kin gözlemi de son derece uyarıcıdır: "Kar
tel yasası gereğince, fiyatlar üzerindeki kö
tüye kullanım denetimine, yoğun olarak, 
sadece belirli olağanüstü durumlarda, pi
yasada egemen gücün bulunması duru
munda müdahale edilmektedir. Böyle ola
ğanüstü bir durumda, söz konusu güç re
kabetle kontrol edilememektedir. Bu yön
temin bizdeki ve diğer ülkelerdeki pratik 
deneyimleri, cesaret verici nitelikte değil
dir". Gene "AET Anlaşmasinın 85. Madde
sinin kapsamına giren birçok (dikey) fiyat 
anlaşması, grupların muaf tutulmasıyla 
veya münferit anlaşmalar yoluyla meşru
laştırılmak zorunda kalınmaktadır".

Gelişmiş kapitalist ülkelerde tekelleşme 
sürecinin son yüzyıllık gelişmesine (nite
kim ABD'nin "Anti-Trust" Yasası yüz yıllık
tır), hatta rekabet hukukunun İkinci Dün
ya Savaşı sonrası yürürlüğe girdiği ülkele
rin birkaç onyıllık pratiğine ilişkin yüzeysel 
gözlemler ve bilgiler dahi rekabet hukuku
nun sınırlarını göstermektedir. Başka deyiş
le, rekabet hukukuna "rağmen" sistemde 
sermaye yoğunlaşmasının ana eğilim ol
maktan çıkmadığı görülmektedir. Bu ara
da, kendi şirketlerini dünya rekabetine ha
zırlamak için doğrudan doğruya bağımsız 
devletlerin rekabet dışı uygulamalara göz 
yumdukları, hatta bunları açık ya da ör
tük olarak destekledikleri bilinmeyen sırlar 
değildir. Roma Anlaşması’nın birleşme ve 
devralma hukukuna ilişkin kurallarının 
1989'a kadar düzenlenememiş olması aca
ba bir ihmalden mi kaynaklanmıştır? Yok
sa, Uzakdoğu ve ABD rekabetine karşı AT 
ülkelerin kendi evlerinin içini düzene sok
ma ve uluslararası ölçekte şirket yapılan
malarını destekleme amacından mı kay
naklanmıştır? Rekabet hukukunun düzen
lenmesi veya düzenlenmemesi/eksik dü
zenlenmesi gibi durumlar uluslararası re
kabette ulusal çıkar kaygılarından ayrı 
düşünülebilir mi? Çok bilinen bir örnek ol
duğu için hatırlatılabilir; Citroen ile Peuge
ot otomotiv firmalarının kamu fonlarının 
devreye sokulmasıyla birleşmeye teşvik 
edilmesi (ilk aşamada Fransız Hükümeti 
bu birleşmeyi kolaylaştırmak için 1 milyar 
franklık bir mali destek vermişti) ve böyle
ce Avrupa ve Dünya rekabetine karşı ko
yacak bir ölçek ekonomisine gidilmesi AET 
rekabet hukukunun varlığında yapılabil
mişti.

Türkiye gibi tekelleşme derecesi geliş
miş kapitalist ülkelerin bile üzerinde olan 
bir ülkede yeni kurulan bir Kurum'un baş- 
kanının "tekelleşmeye izin verilmeyecek" 
tarzındaki demeçlerinin gerçekleri perde
leme işlevi dışında kime ne gibi yaran ola
cağını anlamakta zorluk çekiyoruz. Hele, 
"tam rekabete dayalı serbest piyasa eko
nomisini geliştirmeyi amaçlıyoruz" (Dünya, 
4.3.1997) türünden naifliklerin profesör ün- 
vanlı bir Kurul Başkanı'ndan geliyor olabil
mesi şaşırtıcıdır. İktisada giriş kitaplarının 
hoş bir zihinsel egzersizi olmaktan öteye bir 
anlamı olmayan bir "tam rekabet" söyle
minin bu kademede bir yöneticiden gel
mesi, Kurul'un ciddiyeti açısından daha 
başlangıçtan kuşku doğurucudur. Bunun 
aksinin geçerli olduğunu görebilmek için 
Türkiye örneğine hızlı bir göz atış yeterli 
olabilir.

Türkiye'de sanayide yoğunlaşma oran
larının ABD'nin ve AT ülkelerinin çok üze
rinde olduğunu gösteren araştırmalar var. 
Bunlardan yalan tarihli biri, Dr. Meral Öz- 
han ile Dr. Gazi Özhan'ın ortak çalışması. 
Geniş bir özeti Ankara Sanayi Odası'nm 
yayın organı Asomedya'da yayınlanan 
(Temmuz 1993) bu araştırmaya göre, ima
lat sanayii geneli içinde 10, 50 ve 100 fir
manın paylarını gösteren oranlar Avrupa 
Topluluğu ülkeleri ortalaması olarak 
1986'da sırasıyla yüzde 10, 23 ve 30 iken, 
Türkiye'de yüzde 34, 55 ve 67 oranları el
de edilmekte. Görüldüğü gibi, Türkiye'deki 
başlangıç oranı, Avrupa'daki son oranın 
dahi üzerinde. Bir başka deyişle, Avru
pa'da en büyük 100 firmanın imalat sana
yimdeki payı yüzde 30 iken, Türkiye'de sa
dece 10 firmanın payı yüzde 34'ü buluyor; 
100 firma için ise yüzde 67 oranı elde edili
yor!

Bu yoğunlaşma göstergeleri AT ülkeleri 
için 1967-1986 arasındaki 20 yıllık dönem
de sürekli bir artış gösteriyor. Türkiye'deki 
1986'nın yüksek oranları ise, 1967'ye göre 
yoğunlaşma derecesi azalmış bir durumu 
resmediyor. Bu, azgelişmiş bir ekonomide 
piyasa büyüdükçe yoğunlaşma oranları
nın düşme eğilimi içine girmesinin doğal 
sonucu. Ancak bu tesbit, bir başka tesbitle 
tamamlanmalı: 1977-86 döneminin de 
gösterdiği gibi, pazarın büyümesi boyu
tunda bir yoğunlaşma oranı gerilemesi or
taya çıkmıyor. 4 ve 8 firma yoğunlaşma 
oranları açısından bakıldığında da Türki
ye'de yoğunlaşma oranlarının oludkça is
tikrarlı seyrettiği görülüyor. Gene Öz-
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hanların araştırmasına göre, 4 firma yo
ğunlaşma oranları 1974'te ve 1979'da 59 
iken 1989’da ancak 54 olabiliyor! 8 firma 
bazında ise, 1974'te 78, 1979'da 74 ve 
1989'da 66 oranları elde ediliyor. (1974-79 
arası 39 sanayi grubunu, izleyen dönem 
82-85 sanayi grubunu kapsıyor).

Görüldüğü gibi yoğunlaşma oranların
da anlamlı bir gerileme ortaya çıkmıyor 
ve gelişmiş dünya ortalamalarının çok 
üzerinde kalmaya devam ediyor. Türki
ye'de sanayiin yüzde 45'inde yüzde 70'in 
üzerinde bir tekelleşme görülürken, 
ABD'de sanayiin sadece yüzde 10'unda bu 
boyutta bir tekelleşme görülüyor. Öz- 
han'ların araştırması alt sektörler bazında 
daha çarpıcı bazı yoğunlaşma göstergele
rinin elde edilmesine de olanak veriyor. 
Buna göre kağıt sektörü dışındaki tüm bel- 
libaşlı imalat sanayii alt sektörlerinde AT 
ülkelerinin hayli üzerinde yoğunlaşma 
oranları elde ediliyor. Dört firma bazında 
1980'li yıllarda Türkiye ve AT ülkelerindeki 
yoğunlaşma oranları şöyle çıkıyor (Öz- 
han'lar: 34)

Gıda Kimya Elek. Mak. Mek. Mak. Metallür. Ulaş Araç Tekstil Kağıt

Türkiye 43 74 
AT 25 31

52
43 33

34
26 44

52
42

44
45

Böyle bir tablo karşısında Rekabet Kuru- 
lu'nun kendi sınırlarının bilincinde olarak 
davranmasının önemi daha fazla ortaya 
çıkıyor. Kurul Başkanı'nın toplumu sahte 
umutlarla yanıltmamayı kendisine önce
likli bir sorumluluk alanı olarak seçmesi 
gereği ortaya çıkıyor. Rekur Başkanı'nın, 
değirmenlere savaş açmadan önce, işgal 
ettiği statüyle bağdaşmayan ticari kimlik
lerinden arınması gerekiyor. Bunların en 
önemlilerinden birinin, Türkiye'nin birinci 
ligdeki en eski spor kulübünün yönetim 
kurulu üyeliği olduğunun bir an önce ayır- 
dma varılması gerekiyor. Türkiye'nin en 
büyük üç spor kulübünden birinin YK üye
liğini, "sosyal ve eğitim amaçlı demeklere 
tanınan muafiyet kapsamında gören Re
kur Başkanı bile bile yanlış yapıyor. En bi
linen örneğiyle, Türkiye'de futbol karşılaş
malarının televizyondan yayınlanma hak
larının satılmasının TV şirketleriyle spor ku
lüplerini ve küçük kulüplerle büyük kulüp
leri ciddi çıkar ihtilafları bakımından karşı 
karşıya getirdiği unutulmuş görünüyor. 
Fransa'da taraftarı en fazla olan birinci li
gin 5 futbol kulübünün bilet fiyatları an
laşmasını bir fiyat karteli olarak değerlen

direrek incelemeye alan Fransız Rekabet 
Kurulu'nun uygulamasından habersiz gö
rünülüyor. Rekur Başkanı kendi özel statü
sünün gereğini daha fazla gecikmeden 
yerine getirmelidir.

3. GERÇEK BEKLENTİLER

Anti-tröst icraatta pek hevesli demeçler 
veren Rekur Başkanı'nı şu konularda önce
likli tavır almaya çağırmayı görev addedi
yoruz:

• İki büyük yayın grubunun, haber
leşme özgürlüğünü kısıtlayan sonuç
ları da olan yayın dağıtım tekelinin 
kırılması;

• Çimento sektöründe bölgesel tekel
ler yaratan özelleştirme sonrası uy
gulamanın incelemeye alınması;

• Özelleştirme uygulamalarının geç
mişi, bugünü ve bundan sonrasıyla 
yakın takibe alınarak rekabet bozu
cu sonuçların önlenmesi veya buna 
yolaçacak özelleştirmelerin engel
lenmesi;

• Özel kuruluşlarla aynı piyasa koşul
larında rekabet yapmaları istenen 
KİT'lerin geleceğini karartan yatırım 
engellemelerinin (YPK'nın yatırım iz
ni vermemesinin) ortadan kaldırıl
ması;

• KİT'lerin fonlarını piyasa koşulların
da değerlendirmelerini ve tıpkı özel 
rakipleri gibi faaliyet dışı kârlar elde 
ederek mali durumlarını güçlendir
melerini önleyen, kârlı KİT'leri de za
rara sürükleyerek piyasadaki rakip
leri karşısında zayıf duruma düşüren 
tekhesap (havuz) sistemine son ve
rilmesi.

Sayın Rekur Başkanı hele bunlarla uy
gulamayı bir başlatsın, devamını daha 
sonra kendisine iletmekten zevk duyarız.

İnan, Nurkut, Prof. Dr. (1992), "Rekabet Kanunu Tasarısı" Tür
kiye'de Rekabetin Korunması ve Küçük ve Orta Ölçekli 
İşletmeler, TOSYÖV ve  K. Adenauer Vakfı Sempozyumu 
Yayını içinde s. 59-65.

Wolf, Dieter (1992), "Sosyal Piyasa Ekonomisi ve  Rekabet", 
Türkiye'de Rekabetin Korunması ve Küçük ve Orta Öl
çekli İşletmeler içinde, s. 75-88.

Özhan, Meral (dr) ve  Özhan Gazi (Dr) (1993), "Sanayide Yo
ğunlaşma", ASOMEDYA, Temmuz sayısı, s. 27-37.
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NE İSTİYOR 
HÜKÜMET 

NE YAPIYOR
AHMET ŞEN TÜRK-İŞ Sosyal Güvenlik Uzmanı

Bilindiği üzere 506 sayılı Sosyal Sigorta
lar Kanununda yapılması düşünülen de
ğişiklikleri görüşmek üzere; TURK-İŞ TİSK, 
HAK-İŞ, DİSK, Tüm İşçi Emeklileri Derneği, 
Türkiye İşçi Emeklileri Cemiyeti temsilcile
ri ile Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlı
ğı ve Sosyal Sigortalar Kurumu Genel 
Müdürlüğü yetkilileri bir araya gelerek 
üzerinde mutabık kalman bir taslak ha
zırlamışlar ve bu hazırlıkların mahiyeti 
zaman zaman kamuoyuna da açıklan
mıştır. Şukadarki bu mutabakat tarafla
rın illâ mutlak görüşleri olmayıp Ülkemi
zin ve SSK'nın içinde bulunduğu sorunlar 
göz önünde tutularak asgari müşterekler
de birleşmedir.

Ancak nevarki gerek 506 sayılı Kanun 
ve gerekse Sosyal Sigortalar Kurumunu il
gilendiren diğer bazı Kanunlarda yapıl
ması düşünülen değişiklikler Sosyal Gü
venliğin ve Sosyal Sigortaların tekniğinin 
ve kurallarının dışına çıkıldığı için TÜRK- 
İŞ'in tepkisini çekmekte ve haklı olarak 
menfi yönde tavır konulmaktadır.

Kamuoyunu bilgilendirmek bakımın
dan bu durumları bir kaç örnekle açıkla
mak istiyorum.

1- 506 sayılı Kanunun 72.ci maddesin
de aynen:

"İş kazalarıyla meslek hastalıkları, 
hastalık, analık, malüllük, yaşlı
lık ve ölüm sigortalarının gerek
tirdiği her türlü yardım ve öde
melerle her çeşit yönetim giderle
rini karşılamak üzere Kurumca 
bu Kanun Hükümlerine göre 
prim alınır"

denilmektedir.

Şimdi Kanunda bu hüküm varken:

İdaredeki zaafiyetleri veya gereksiz 
müracaatları yahut SSK'nın açıklarını ba
hane ederek sigortalılardan veya hak sa
hiplerinden:

* Polikilinik muayene ücreti,

* İlaç bedellerine katkı payı,

* Protez araç ve gereç bedellerine kat
kı payı,

* Sür-time muayenelerde çok yüklü bir 
muayene ücreti.
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Katiyyen alınamaz, alınırsa maddeye 
aykırı olur çünkü işçi ve işverenlerden 
primler bu yardımları karşılamak için 
alınmaktadır. Şayet alınan primler o si
gorta kolunun masraflarını karşılamaya 
yetmiyorsa Anayasanın 60 cı maddesi 
gereği Devletin katkısı veya tazmini gere- 

| kir. İstismarları önlemede fren olsun diye 
uygulamadaki yetersizliklerin veya mali 
açıkların bedelinin Sigortalılardan alın
ması Sosyal Sigortaların kuralına ve tek- 

\ niğine aykırıdır.

Hal böyle iken halen 17.010.000.- TL. 
Asgari Ücretle çalışan bir işçiden sadece 
hastalık sigortası yardımlarından yarar
lanmak için her ay SSK’nın taban sınırı 
21.713.250.- TL. den % 5 işçi % 6 işveren 
hissesi olmak üzere toplam % 11 olarak 
2.388.457.- TL. alındığı halde ayrıca her 

İ muayene için:

66.300. - TL. Polikilinik muayene 
ücreti,

750.000.-TL. Sür-time muayene 
ücreti

% 20 Ayakta tedavi ilaç 
bedellerine katkı 
payı

alınmakta olup, sosyal sigorta uygula
ması bir nevi ücretli tedaviye dönüşmüş
tür. Yeni tasarıda buna birde % 20 Protez 
araç ve gereç bedellerinin sigortalıdan 
alınması hükmünün getirilmesi duru
munda hastalık sigortası uygulamaları 
sosyal sigorta olmaktan çıkacaktır.

2- 506 sayılı Kanunun 78.Cİ maddesi 
ile belirlenen tavan ve taban sınırlar alı
nacak primlere ölçü olduğu gibi verile
cek ödenekler ile bağlanacak gelir ve 
aylıklarada bir ölçüdür. Yukarıda bahsi 
geçen 72.ci maddeye tekrar döndüğü
müz zaman sigorta kollan itibariyle prim
ler yardım ve ödemelere karşılık için alın
makta olduğu belirtilmiş olup her ne 
maksatla olursa olsun yardım ve ödeme
lere yansıtılmayacak primlerin sigortalı
lardan alınması yine 72 nci madde ile 
uyumlu değildir. Hal böyle iken yetkililer 
gelir ve aylıkların hesaplanmasını eski
den olduğu gibi gösterge ve kat sayının

içinde bırakarak primlerin alınmasını 
1475 scçyılı İş Kanununa göre belirlenmiş 
Asgari Ücretin katlarına bağlamada ısrar 
edilmesi Malüllük, yaşlılık ve Ölüm sigor
talarının tekniğinin ve kurallarının sigor
talıların aleyhine fevkalade kötü bir şekil
de bozulmasıdır.

3- 4792 sayılı Sosyal Sigortalar Kurumu 
Teşkilat yasasının l.ci maddesinde ay
nen:

"İş hayatında türlü hallere karşı ilgili 
Sigorta Kanunu hükümlerini uy
gulamak ve Çalışma ve Sosyal 
Güvenlik Bakanlığına bağlı ol
mak üzere Sosyal Sigortalar Ku
rumu vucuda getirilmiştir" denil
miş olmasına ve bu hükmü ta
mamlar şekilde 506 sayılı Kanu
nun 2.ci maddesinde sadece ve 
genel mahiyette "Hizmet Akdi ile 
çalışanların Sosyal Sigorta yar
dımlarından yararlanabileceği 
belirtilmiş olduğu halde madde
lerde geçen "İş Hayatı" ve "Hiz
met Akdi ile Çalışma Tabirini" 
hiç dikkate almadan Yurtdışmda 
bulunanlara Sosyal Sigortalar
dan yararlanma hakkı tanınma
sı ve bunun için ayrı bir "Yurt Dışı 
Sosyal Güvenlik Kasası” ihdas 
edilmesi:

* Hem 4792 sayılı Kanuna,

* Hem 506 sayılı Kanuna,

* Hem Uluslararası Çalışma Teşkilat 
ILO normlarına,

* Ve hem de Anayasanın 10.ci mad
desindeki Kanun karşısındaki eşitlik ilkesi
ne,

aykın olup, bu durumda Sosyal Sigor
taların mana ve maksadının sonradan 
telâfisinin imkânsız olacak derecede deje
nerasyona tabi tutulması demektir.

İşte TÜRK-İŞ her ortam ve şartlarda bu 
yanlışları dile getirerek yetkilileri uyarma 
vazifesini yapmakta ancak Hükümet 
edenlerde sonradan drama dönüşecek 
bu yanlışları yapmada İsrar etmektedir
ler.
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TÜRKİYE'DE İÇ ve DIŞ 
BORÇLAR

BÜLENT KÜPELİ

Kamu harcamalarının finansmanının esas 
itibariyle vergilerle karşılanması gerekir. An
cak harcamaların karşılanmasında verginin 
yanısıra borçlanma ve emisyon gibi yollara 
başvurulması da söz konusu olabilmektedir. 
Emisyonun enflasyonist etkisi gözönüne alındı
ğında belirli bir sınıra kadar emisyona başvu
rulmadan borçlanma yoluna gidilmesi tercih 
edilen yollardan biridir. Burada önemli olan 
kamunun bir zorunluluk olarak mı, yoksa belir
li kesimlere kaynak aktarmak amacıyla bir 
tercih olarak mı borçlanma yoluna başvurdu
ğudur. Zorunluluk halinde borçlanmaya gidil
mesinde bunun aslında vergilemeyle de yapı
labileceği görülür. Bir tercih olarak vergi yeri
ne borçlanmaya gidilmesi durumunda ise 
borçların ve faizlerinin hangi kaynaklar kısıla
rak ödeneceği önemlidir. Bu durumda harca
maların kısılması gündeme gelecektir. Harca
malar ise yatırım, tüketim ve sosyal harcama
lardır.

Öte yandan borçlanmayı alındıkları yere 
göre ayırmak da mümkündür. Bunlardan biri 
devletin ülke içerisinden yaptığı iç borçlanma
dır. Diğeri de ulusal ekonominin büyümesi için 
gerek duyduğu ve kendi kaynaklarıyla karşı
layamadığı durumda dış finansman yoluna 
yönelmesi ile meydana gelen dış borçlardır.

Ülkemizde, özellikle 1980'li yılların başların
dan itibaren gündemde olan ve bugüne ka
dar artan bir şekilde devam eden kamu fi
nansmanında iç borçlanmaya başvurulması, 
devletin bir tercih olarak belirli kesimlere kay
nak transferi yapmasına olanak sağlamakta
dır.

Borçlanma düzeyindeki artış 19901ı yıllarda 
tehlikeli boyutlara ulaşmış, 1993 yılı sonunda 
bu tehlikeli artış ekonomideki tüm dengeleri 
zorlamaya başlamıştır. Hedeflerin üzerinde 
gerçekleşen bütçe açıkları ve artan kamu 
borçlanma gereğiyle 1994 yılında ülke ekono
misi krize girmiştir. Yaşanan krizi takiben yurt
dışı borçlanma olanaklarının da ortadan kalk
ması iç borçlanmayı iyice artırmıştır.

1980'li yılların sonunda 41.9 trilyon lira dü

zeyinde olan iç borç stoku anapara olarak söz 
konusu gelişmelerin etkisiyle 1993 yılı sonunda 
357,3 trilyon liraya, 1994 yılında 799.3 trilyon 
liraya ulaşmıştır. 1995 yılında 1.361 trilyon lira
ya yükselen iç borç stoku, 1996 yılı sonunda 
3.149 trilyon liraya ulaşmıştır.

Borç stoku sürekli artarken, ekonomideki 
belirsizliklerin etkisiyle borçlanmanın vade ya
pısı sürekli kısalma eğilimi göstermiş, borçlan
ma faizi de yüksek düzeylerde seyretmiştir.

îç borç stokunun borçlanma türüne bakıldı
ğında, toplam iç borç stoku içerisinde kısa va
deli borçlanma türü sayılan bonoların payının 
giderek artmasına karşın, uzun vadeli borçlan
ma türü olan tahvillerin payının sürekli gerile
diği görülmektedir. 1989 yılında toplam borç 
stoku'nun yüzde 8.4'ü, 1990 yılında yüzde 9.6'sı 
bonodan oluşurken, bu oran 1993 yılında yüz
de 18'e çıkmışta. Kriz yılı 1994'de ise bir önceki 
yıla göre yüzde 112 artarak yüzde 38. l'e, 1995 
yılı sonunda da yüzde 46.4'e yükselmiştir. Aynı 
eğilim 1996 yılının ilk sekiz ayında da sürmüş 
bonoların oranı yüzde 67.8'e ulaşmıştır (Tablo
1). Borçlanmanın vade yapısı bu doğrultuda 
sürekli kısalmıştır. 1990 yılında 2 yıl olan vade,
1993 yılında 1 yıla, 1994 yılında 119 güne düş
müştür. 1995 yılında 206 gün olan borçlanma 
vadesi 1996 yılında (Aralık ayında 358 güne 
kadar çıkmakla birlikte) yıllık ortalama 195 
gün olmuştur. İç borçlanmada vade yapısının 
kısa vadeli borçlanmaya kaymasının yanısıra 
hazine kısa vadeli avans borçlanmalarının pa
yının sürekli artması da dikkat çekmektedir.

İç borçlanma anapara ve faiz ödemeleri 
toplamından oluşan iç borç servisinde gözle
nen önemli gelişme ise; özellikle 1993 yılından 
itibaren faiz ödemeleri artış hızının sürekli ola
rak anapara ödemelerinin üzerinde olmasıdır.
1993 yılında anapara ödemesindeki yüzde 
134'lük artışa karşın faiz ödemeleri yüzde 151,
1994 yılında yüzde 96.5'lik anapara ödemesi
ne karşın yüzde 170.5'lik faiz ödemesi artışı ol- 
muştur. Aynı eğilimin 1995 yılında da gerçek
leştiği görülmektedir. Sırasıyla yüzde 47.6’lık ar
tışa karşın yüzde 105'lik artış gerçekleşmiştir. 
Bu duruma yolaçan nedenlere bakıldığında;
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TABLO 1: İÇ BORÇ STOKU (Milyar TL)

Yıllar Tahvil Bono

Avans*
Konsolide

Borçlar
Toplam 
İç Borç

İç Borç Stoku/ 
GSMH (%)

Borç Stokunun 
Ortalama 

Vadesi (Yıl)

1989 10.863 3.537 27.534 41.934 18.8 1.6
1990 22.523 5.469 29.188 57 A80 14.4 2.0
1991 33.405 18.258 45.984 97.647 14.8 1.5
1992 86.388 42.247 65.602 194.236 17.6 1.9
1993 190.505 64.489 102.353 357.347 17.9 1.0
1994 239.384 304.230 255.695 799.309 20.6 0.3
1995 511.768 631.298 217.940 1.361*006 17.3 0.6
1996 0850.224 1.875.972 î 64.685 2.890.881 - 0.5

Kaynak : DPT

O  Ekim sonu itibariyledir. Toplam iç borç stoku 1996 sonu itibariyle 3.148.983 milyar liraya yükselmiştir.

son dönemde dış borçlanma olanaklarının kı
sıtlı olması ve uygulanan sıcak para politikası
nın etkisiyle çok yüksek reel faizlerin ödenmesi 
olduğu görülür. Borçlanmada vade yapısının 
kısaldığı son yıllarda, yıllık ortalama iç borç
lanma faizi bileşik olarak çok yükselmiştir.
1994 yılında ortalama yıllık bileşik borçlanma 
faizi yüzde 164,4, 1995 yılında yüzde 121.8 ol
muştur. Enflasyonun yüzde 79.8 olduğu 1996 
yılında da yüzde 135.2 olarak gerçekleşmiştir.

Kamu iç borçlanma kağıtlarının büyük ço
ğunluğu bankalar tarafından alınmaktadır. 
1990 yılında satılan bono ve tahvillerin yüzde 
85.9'unu alan bankaların payı 1994 yılında 
yüzde 71.6'ya gerilemiş ancak daha sonra
1995 yılında tekrar yüzde 81.6'yct yükselmiştir.
1996 yılının ilk yarısında da iç borçlanma ka
ğıtlarının yüzde 82.3'ü bankalar tarafından 
alınmıştır. Bankaların ardından ikinci sırada 
sürekli resmi kurumlar bulunmaktadır. 1990 yı
lında iç borçlanmanın yüzde 12.9'unun, 1994 
yılında yüzde 9.8'inin, 1996 yılının ilk yarısında 
da yüzde 9.4'ünün alıcısı resmi kurumlar ol
muştur.

Yüksek reel faizlerin ödendiği iç borçlanma 
borç verenler lehine reel bir nakdi transfer 
oluştururken, iç borçların alıcısı bankaların 
topladıkları mevduatı hem krediye dönüştür
me eğilimini düşürmüş, hem de çok yüksek 
kredi faizlerinin oluşması nedeniyle yatırımlar 
üzerinde cay dinci etki yaratmıştır.

Yüksek borçlanma düzeyi ve ödenen reel 
faizlerin karşılanması yukarıda da belirtildiği 
gibi bazı harcamaların kısılmasını getirmekte
dir. Faiz ödemeleri, bütçe vergi gelirlerinin
1992 yılında yüzde 28.5'ini oluştururken, 1994- 
95 yıllarında yüzde 50'ler düzeyini, 1996 yılının

ilk dokuz ayında yüzde 67.9'unu oluşturmaya 
başlamıştır. Vergi gelirlerinin büyük kısmının 
faiz ödemelerine gitmesinin yanısıra, bütçenin 
de önemli kısmı faizlere ayrılmaya başlamıştır. 
Bütçede transfer harcamalan önemli ölçüde 
artmış iç yapısında da faiz transferleri çok bü
yük boyutlara ulaşmıştır. Öyleki 1997 bütçesi
nin de gösterdiği gibi devletin bütçesinden eği
time, sağlığa, sosyal güvenliğe, sanayiye, tarı
ma, adalete, ulaştırmaya ayrılan kaynakların 
toplamını aşan bir faiz ödemesi yükü sözkonu- 
sudur. Faizlere yer açmak için yatırımlardan 
vazgeçilmiş sosyal harcamalar kısılmıştır.

İç borç stokunun ekonomiye göre büyüklü
ğünün bir göstergesi olan anapara stokunun 
GSMH içindeki payı 19901ı yıllarda yüzde 15- 
20'ler düzeyinde seyretmektedir.

İç borçlardaki artış gibi, son yılların önemli 
bir diğer sorunu dış borçlardır. Borçlanmanın, 
kolay bir yol olarak kullanılması ve ekonomi
nin dış kaynak talebini azaltacak yönde ge
rekli önlemlerin alınmamasının olumsuz sonuç
ları bugün ekonomide yaşanmaktadır.

1990’lı yıllarda 1994 yılı hariç dış borçlar sü
rekli artış göstermiştir. 1991 yılında 50 milyar 
dolar sınırını aşan borçlar 1993 yılı sonunda 
67,6 milyar dolar düzeyine ulaşmıştır. 1994 yı
lında yaşanan krizin özellikle dış borçlanma 
olanağını ortadan kaldırmasıyla dış borç stoku
2 milyar dolar azalma göstermiştir. 1995 yılı so
nu itibariyle 73.3 milyar dolara ulaşan dış 
borçlar, 1996 yılının ilk yansında geçici verile
re göre 75.7 milyar dolar düzeyindedir (Tablo
2).

Dış borçların vade yapısı; 1980’li yılların so
nunda yüzde 86.2'si orta ve uzun vade, yüzde
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TABLO 2: DIŞ BORÇ STOKU VE VADELERE GÖRE DAĞILIMI (Milyon Dolar)

Yıllar
Orta-Uzun

Vade Kısa Vade
Dış Borç 

Stoku
Orta-Uzun 
V ade(%> Kısa Vade (%)

1989 36.006 5.745 41.751 86.2 13.8
1990 39.535 9.500 49.035 80.6 19.4
1991 41.372 9.117 50.489 81.9 18.1
1992 42.932 12.660 55.592 76.9 23.1
1993 48.823 18.533 67.601 72.5 27.5
1994 54.291 11.310 65.601 82.8 17.2
1995 57.577 15.701 73,278 78.6 21.4
1996(‘) 57.238 18.519 75.757 75.6 24.4

Kaynak: TCMBBülten 
O  Haziran 1996 itibariyle

13.8'i kısa vadeden oluşurken, sonraki yıllarda
1994 hariç hep kısa vadeli borçların ağırlığının 
arttığı görülmektedir.

1990'lı yıllar boyunca orta ve uzun vadeli 
borç stokunun yüzde 70'ler düzeyini oluşturan 
kamu kesimi, 1996 yılı ilk yarısı itibariyle de 
yüzde 66.2'sini diğer bir ifadeyle 49.2 milyar 
dolarını kullanmış bulunmaktadır. Kamu kesi
minde de konsolide bütçe 31 milyar dolar ile 
ilk sırayı almaktadır.

Dış borç servisi yüksek borçlanma düzeyiy
le bağlantılı olarak sürekli artış eğilimindedir.
1994 yılında 6.1 milyar dolan anapara ve tah
vil 3.9 milyar doları faiz olmak üzere 10 milyar 
dolara ulaşan dış borç servisi, 1995 yılında 7.6

TABLO 3: DIŞ BORÇ SERVİSİ VE YURTDIŞINA NET KAYNAK TRANSFERİ (Milyon Dolar)

1991 1992 1993 1994 1995 19960

Yıl İçinde Alman Krediler 6.714 8.147 11.434 6.459 8.434 4.154
Yıl İçinde Kredi Kullanımı 5.622 7.123 9.206 5.291 6.793 3.277
Yıl İçinde Dış Borç Servisi 7.551 8.511 8.227 9.993 11.897 5.129

Anapara-Tahvil 4 121 5.294 4.653 6.070 7.594 3.195
Faiz 3.430 3.217 3.574 3.923 4.303 1.934

Net Akım 1.501 1.829 4.553 - 779 -1.301 82
Net Transfer -1.929 -1.388 979 -4.702 -5.604 -1.852

Kaynak : Maliye Bakanlığı 1996 Yılı Ekonomik Rapor, Hazine Müsteşarlığı 
O  Haziran 1996 itibariyle.

milyar doları anapara ve tahvil olmak üzere 
11.9 milyar dolar olmuştur (Tablo 3).

Dış borçların 50 milyar dolardan 75.7 mil
yar dolara ulaştığı 1991-1996 ilk yarısı döne
minde yapılan faiz ödemesi 20.4 milyar dolar 
olmuştur. Ayrıca aynı dönemde kredi kulla
nımlarından yüksek düzeyde seyreden borç 
servisi nedeniyle yurtdışma gerçekleşen kay
nak transferi de 14.5 milyar dolar olmuştur 
(Tablo 3). Dışarıya kaynak transferinin gerçek
leştiği dönem boyunca toplam dış borçların 
GSMH'ya oranı da artış göstermiştir. 1991 yılın
da dış borçların GSMH'ya oranı yüzde 33.6 
iken, 1994 yılında GSMH'nın dolar cinsinden 
azalmasıyla yüzde 49.6'ya kadar yükselmiş, 
1995 yılında yüzde 43.1 olmuştur.

İç ve dış borçlardaki artış, yurtiçinde üst ge-
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lir gruplarına kaynak aktarılmasını sağlarken, 
yurt dışına da net kaynak transferini getirmek
tedir. Bunun sonucunda ülkede yaşayan geniş 
halk kesimlerinin dolayısıyla ulusal yaşam 
standardının düşürülmesi gündeme gelmekte
dir. İç ve dış borçların faizleri bir yana anapa
raları dolar bazında ülkede yaşayan kişi başı
na sürekli artmaktadır. 1990 yılında kişi başına 
düşen borç stoku 390 doları iç borçlar 872 do
ları dış borçlar olmak üzere toplam 1.262 do
larken, 1995 yılında 483 doları iç borç 1.189 
dolan dış borç olmak üzere toplam 1.672 dola
ra yükselmiştir. 1996 yılında iç borç stoku 619 
dolara, dış borç stoku ise yılın ilk yarısı itibariy
le olmasına karşın bir önceki yıla göre artma
ya devam etmiş ve 1.208 dolara ulaşmıştır. 
Böylece sadece anapara olarak ülkede kişi ba
şına borç stoku 1.827 dolara ulaşmıştır (Tablo 
4).

Yalnızca anapara olarak kişi başına top
lam borçların bugüne kadar değişmediğini 
varsayarak 1.827 dolar olarak kaldığının ka
bul edilmesi durumunda, Mart ayı başında 
125 bin lira düzeyindeki dolar döviz kuru esas 
alınarak bir hesaplama yapıldığında; Türki
ye'de yaşayan kişi başına borçluluk 77.375 bin 
lirası iç, 151.038 bin lirası dış borç olmak üzere 
toplam 228.413 bin lira düzeyindedir.

Kamu kesimi, ekonomide gelir ve kaynak 
dağılımı üzerindeki etkisini 1980'li yıllarda oluş
turulan politikalar çerçevesinde geniş toplum 
kesimlerinin aleyhine yönlendirmiştir. Bu yön
lendirme, kamu harcamalarının finansmanını 
sermaye kesiminden vergi almak yerine borç
lanmaya gidilmesiyle ve kamu açıklarının fi
nansman biçimlerinde kendini göstermektedir.

Yukarıda yer verildiği gibi çok büyük bo
yutlara ulaşan iç ve dış borçlanma miktarları, 
serbest piyasa ekonomisi adı altında 1980'li yıl
lardaki tercihin bir sonucudur. Bu çerçevede 
devletin vergi toplamak yerine sermaye kesi
minden borç almak için yaptığı vergiden mu
aflık ve faizlerin yükseltilmesi gibi özendirici 
tedbirler özellikle yatırımlara yöneltmek yerine 
banka fonlarının devlete borç olarak verilmesi 
sonucunu getirmiştir. Bunun yanısıra 1989 yı
lındaki Konvertibilite Karan yüksek gelir sağla
yan kısa vadeli sermaye hareketleri ile tıkan
maya başlayan dış borçlanma olanakları ye
niden sağlanmıştır. Bu düzenleme ile dışarıdan 
borçlanan sermaye kesimi, uygulanan kâr-fcriz 
politikasının da etkisiyle Türk Lirası cinsinden 
yüksek kârlar sağlamak üzere iç borçlanma 
oranının daha da artmasına dolayısıyla kamu
nun daha fazla faiz yükü altına girmesine ne
den olmuştur.

Ülke içinde geniş halk kesimleri aleyhine 
sermaye kesimine yapılan kaynak aktarımı 
yanısıra dış borç ana para ve faizleri reel kay
nak çıkışına neden olduklarından iç kaynak 
sorununu gündeme getirmektedir. Türkiye dış 
borç anapara ve faiz ödemeleri için tüketim 
yatırım ve kamu harcamaları üzerinde kısıntı
lar yaparak kaynak sağlamaktadır. Tüketim 
harcamalarını gelir dağılımının son derecede 
bozuk olduğu ülkemizde geniş toplum kesimle
rini daha da yoksullaştırarak sağlamak yanısı- 
ra yatırım ve kamu harcamaları kısılarak ge
rek dış borç anapara ve faiz ödemeleri gerekse 
iç borç faizleri yoluyla vergi verenlerden, faiz 
geliri alanlara doğru kaynak aktarımı yapıl
maktadır.

TABLO 4 : TÜRKİYE'DE KİŞİ BAŞINA BORÇ STOKU

1990 1991 1992 1993 1994 1995 19960

Türkiye Nüfusu 
(Bin kişi) 56.203 57.305 58.401 59.491 60.576 61.614 62.697
Dış Borç Stoku 
(Milyon Dolar) 49.035 50.489 55,592 67.356 65.601 73.278 75.757
îç Borç Stoku 
(Milyar TL) 57.180 97.647 194.236 357.347 799.309 1.361.006 3.148.983
Kişi Başına Düşen 
Dış Borç Miktarı (Dolar) 872 881 952 1.132 1.083 1.189 1.208
Kişi Başına Düşen 
îç Borç Miktarı (Dolar) 390 409 484 547 444 483 619
Kişi Başına Toplam 
Borç Stoku (Dolar) 1,262 1.290 1.436 1.679 1.527 1.672 1,827

Kaynak : DİE, DPT, TCMB.
O  İç Borç Stoku 1996 yıl sonu, Dış Borç Stoku Haziran'96 itibariyledir.
O  Kişi Başına îç Borç v e  Toplam Borç Stokunun Hesaplanmasında Yîiık Ortalama, Dolar Kuru Esas Alınmıştır.
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TÜRKİYE'DE ÇALIŞAN ÇOCUKLAR: 
KÜRESELLEŞME OLGUSU VE GÜMRÜK 

BİRLİĞİ AÇISINDAN BİR DEĞERLENDİRME (VII)
ÖZCAN KARABULUT TÜRK-İŞ çalışan çocuklar Bürosu Müdürü

TES-AR: Halı Sektöründe Çalışan Çocuk- 
İ 1ar.

MEKSA: Göçmen Çocuklara Mesleki 
’ Eğitim (Diyarbakır, Urfa, Gaziantep).

Kırsal Çevre ve Ormancılık Sorunları 
| Araştırma Derneği: Köy Çocuklarına Yö- 
\ nelik Eğitim Yayınlarının Basımı.

İstanbul Belediyesi Kadın Eserleri Kü- 
§ tüphanesi ve Bilgi Merkezi Vakfı: Ev Hiz- 
p metierinde Çalışan Kız Çocukları

Bu alanda çalışmalarını sürdüren diğer

I kurum ve kuruluşların çalışmalarına aşa
ğıda yer verilmektedir:

■ 9 Aralık 1994 tarihinde TBMM tarafın- 
I dan onaylanarak 4058 sayılı yasa ile ka- 
| bul edilen, "Çocuk Haklarına Dair Sözleş- 
| me'nin" Türkiye'de uygulanmasına ilişkin 
| koordinasyon görevi Sosyal Hizmetler ve 
| Çocuk Esirgeme Kurumu Genel Müdürlü- 
I ğü'nün koordinatör kuruluş olarak BM nez- 
I dindeki öncelikli yükümlülüğü; Türkiye'de 
: çocuklarla ilgili yürürlükte bulunan mev- 
| cut idari, hukuki, yapısal durum; 4058 sa- 
I yılı yasanın uygulanmasına yönelik alına

cak önlemler, hizmete yönelik görülen he- 
| defler ve bu hedeflerin önceliklerinin sap- 
, tanmasına ilişkin olarak, başta resmi ku- 
/ rumlar olmak üzere toplumdaki tüm ilgili 
| kuruluşların koordinasyonunun sağlanma- 
I sı ve buna bağlı olarak, en geç 3 Mayıs 
; 1997 tarihine kadar BM tarafından gönde- 
| rilen Çocuk Hakları Sözleşmesi'nin 44. 

«  maddesiyle ilgili yönerge çerçevesinde ül
ke profilini belirtir bir ilk raporun hazırlan
ması ve BM'e sunulmasıdır. Bu alanda Sos
yal Hizmetler ve Çocuk Esirgeme Kurumu 
Genel Müdürlüğü bünyesinde kısa, orta 
ve uzun vadede gerçekleştirilecek çalış
maları başlatmak, kuruluşlar arası iş birli

ğini organize etmek, çocuk haklarına iliş
kin ulusal ve uluslararası bilgi ve dokü
man akışını sağlamak üzere "Çocuk Hak- 
larinın Korunması ve İzlenmesi Dairesi 
Başkanlığı" oluşturulmuştur. Ayrıca değişik 
kuruluşların temsilcilerinden oluşan "Ço
cuk Hakları Konseyi" kurulmuştur. Ülke ra
poruna veri sağlayacak çalışmaları ger
çekleştirmek üzere özel ihtisas komisyonla
rı kurulmuş, Mart 1996 tarihinde çalışma
lara başlayan özel ihtisas komisyonları 15 
Temmuz 1996 tarihi itibariyle sonuç rapor
larını hazırlamışlardır.

UNICEF Türkiye Temsilciliği, T.C. Hükü
meti - UNICEF 1997-2000 işbirliği programı
nın temelini oluşturan çocuk hakları sözleş
mesinin hayata geçirilmesi çerçevesinde 
"güç koşullar altındaki çocuklara" yönelik 
çalışmalar gerçekleştirmektedir. 17-18 Ha
ziran 1996 tarihinde gerçekleştirilen top
lantıda "güç koşullar altındaki çocuklar" 
konusu Haziran 1996 tarihinde gerçekleşti
rilen toplantıda "güç koşullar altındaki ço
cuklar" konusu ile ilgili bilgi verilerin eksik
liğinin önemli sorun alanlarından biri ol
duğu, konunun önemi ve sektörler arası 
niteliği gözönünde bulundurularak, tasar
lanan ve sonuçlandırılmak üzere olan pro
jeler içerisinde, kamu, özel sektör, sendika
lar, gönüllü kuruluşlar, medya ile de işbir
liğini öngören bu alana yönelik sokak- 
sokakta çalışan, çalışan ve korunmaya 
muhtaç çocuklar ile ilgili durum saptama
sı araştırmaları ve pilot uygulamaların ya
pılması gerektiği sonucuna varılmıştır. 
UNICEF Türkiye Temsilciliğinden alman 
bilgiye göre, gerekli program hazırlığı ve 
onay prosedürünün tamamlanmasından 
sonra, 1997 yılında çalışmalara başlana
caktır.

Hacettepe Üniversitesi Sosyal Hizmetler
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Yüksekokulu temel amaç ve işlediği konu
lar itibariyle çalışan çocuklar konusuyla 
da yakından ilgili bir kurum olarak dikkati 
çekmektedir. Müfredat programı gereği li
sans düzeyindeki dört yıllık eğitim süresi 
boyunca çeşitli derslerde çalışan çocuklar 
konusu işlenmektedir. Lisans ve yüksek li
sans programındaki öğrencilerin yerine 
getirmekle yükümlü oldukları uygulama 
dersi kapsamında Çıraklık Eğitim Merkez
leri, Ankara Sokaklarında Çalışan Çocuk
lar Merkezi, TÜRK-İŞ Çalışan Çocuklar Bü
rosu gibi kuruluşlarda danışmanların reh
berliğinde pratik çalışmalar sürdürmekte
dir. Diğer yandan, Sosyal Hizmetler Yük
sek Okulu tarafından düzenlenen sempoz
yum, panel gibi etkinliklerde çalışan ço
cuklar konusu da ele alınıp işlenmektedir.
1995 yılı Kasım ayı içinde yapılan "Sosyal 
Hizmetler Sempozyumu 95"te çalışan ço
cuklarla ilgili çeşitli bildiriler sunulmuş ve 
tartışılmıştır. Ekim 1996 tarihinde gerçek
leştirilecek olan "Sosyal Hizmetler Sempoz
yumu 96"da çalışan çocuklar konusu tartı
şılacak konular arasında bulunmaktadır.

Çocuk İstismarını ve İhmalini Önleme 
Derneği, özellikle çocuğun bakılması, ye
tiştirilmesi, çocuk hakları ve çalışan çocuk
ları içeren faaliyet programını 1988 yılın
dan bu yana sürdürmektedir. Dernek tara
fından Nisan 1996 tarihinde düzenlenen II. 
Ulusal Kongre'de çocukların çalıştırılması 
konusu da çeşitli boyutlarıyla ele alınıp 
tartışılmıştır.

Anılan kurum ve kuruluşların yanı sıra 
çeşitli kuruluş ve vakıflar da çalışan ço
cuklar konusunda politika oluşturulmasına 
katkıda bulunmak, yol gösterici öneriler 
geliştirmek amacıyla çeşitli toplantılar dü
zenlemekte, yayınlar hazırlamakta, yapı
lan çalışmaların değerlendirilmesi için ça
lışma grupları oluşturmaktadırlar.

DÖRDÜNCÜ BÖLÜM
ÇALIŞAN ÇOCUKLARIN KORUNMASINA
İLİŞKİN POLİTİKA VE EYLEM ÖNERİLERİ

1. Kısa ve Uzun Erimli Öneriler

Çalışan çocukların çalışma nedenleri, 
sorunları ve çözüm yolları çok boyutlu 
olup, Türkiye'nin temel sorunlarından ve 
bu sorunların çözümü yönündeki politika
lardan soyutlamak mümkün değildir. Bo

zuk gelir dağılımı, düşük ücret, işsizlik, hızlı 
nüfus artışı, göç, çarpık kentleşme, yetersiz 
eğitim vb. olumsuzluklar çocukların erken 
yaşta çalışma yaşamına katılmalarına ne
den olmaktadır. Sürmekte olan geleneksel 
değerler de çocukların çalışmalarında 
önemli bir etkendir. Uygulanmakta olan 
sosyo-ekonomik politikalar sonucunda her 
gün daha fazla çocuk çalışma yaşamına 
katılmakta, sokakta yaşayan, çalışan ço
cuk sayısı artmaktadır. Anılan temel so
runların çözümü yönünde ekonomik, sos
yal politikalar uygulanmadıkça, başka bir 
anlatımla yoksulluk ve geleneksel değer
ler sürdükçe, eğitim sisteminden beklenti
ler azaldıkça uzun süre çocukların çalış
masının ortadan kaldırılması, çalışma ya
şamının zor ve tehlikeli koşullarında çalış
manın engellenmesinde başarı sağlanma
sı güç görünmektedir.

Öte yandan küreselleşmeyle birlikte, 
Türkiye'nin Avrupa Birliği'ne Gümrük Birli
ğiyle katılmasıyla başlayan süreçte çocuk 
emeği kullanımının ve istismarının yay
gınlaştığı bir tablo ortaya çıkmaktadır.

Türkiye'de çalışan çocukların sorunları
nın çözümlenmesi için son gelişmeler de 
göz önünde tutularak köklü sosyal ve eko
nomik önlemlerin alınması, ülkemizin ge
reksinim duyduğu yasal düzenlemelerin 
yapılması, eğitimin kalitesinin yükseltilme
si ve herkese parasız eğitim fırsatının veril
mesi gerekmektedir.

Bu yaklaşım çerçevesinde, çocuk işçili
ğin ortadan kaldırılması uzun erimli bir he
def olarak görünmektedir. ILO'nun ve ül
kedeki pek çok kişi kurum ve kuruluşun 
benimsediği gibi, çocuk işçiliğine karşı et
kili bir mücadele iki yönlü olarak ortaya 
konulabilmektedir.

Varolan ülke koşullarında çocuklar da
ha uzun bir süre çalışacaklarına göre, ço
cukları çalışırken korumak mücadelenin 
bir yönünü, kısa erimli çalışmanın çerçe
vesini çizmektedir. Bu durumda yapılması 
gereken, çocukların eğitim haklarına sa
hip çıkarak, psiko-sosyal gereksinimlerini 
de karşılayarak, çalışan çocukların çalış
ma koşullarını iyileştirmek üzere projeler 
geliştirmek ve bu projeleri yaygınlaştır
mak, yaşama geçirmektir.

(Devam ed ecek )
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TÜKETİCİNİN KORUNMASI 
VE 

REKABET
SINAN VARGI TÜRK-İŞ Teşkilatlandırma Uzmanı

Piyasada aynı işi yapan kişiler nadiren b iraraya gelirler. Ancak 
bir kez biraraya geldiler mi, bu m utlaka halkın aleyhine olur.

Adam Smith 
İngiliz İktisatçı

Otuz yıla yaklaşan bir süredir, rekabetin 
korunması ve tüketicinin korunması konula
rında hazırlanan yasa tasarıları sürekli olarak 
hazırlık aşamaları bitirilip meclise sevkedilmiş 
ancak hukuki deyimişle "kadük" olmaktan bir 
türlü kurtulamamışlardır. 1970'li yılların başın
da hazırlanan "Türk Rekabet Kurumu" yasa 
tasarısı ve onu takiben hazırlanan tasarılar, 
Rekabet konusunu hep haksız rekabetin ön
lenmesi ve tüketicinin korunması yönleri ile al
mışlardır.

Türkiye gibi sanayisi gümrük duvarları ile 
korunan, hükümetlerin özel sektörü teşvik et
mek için dünyanın hiç bir ülkesinde görülme
yecek oranda teşvikler ve yardımlarda bulun
duğu ülkemizin, gümrük birliğine gidebilmesi 
için öncelikle bu iki kanunun bir an önce ya
salaşması gerekmekteydi. Bugüne kadar yak
laşık otuz yıldır hep hazırlanıp hasır altı edilen 
yasalar, birden bire gizli bir elin müdahalesi 
ile yasalaşıvermişlerdi...

Tüketicinin Korunması konusundaki yasayı 
ve bu yasa ile tüketiciye sağlanan imkanları 
çeşitli vesilelerle dile getirmiştik. Bu kez de Re
kabetin Korunması Yasası hakkında aynı şeyi 
yapmak istememize rağmen, konu ile ilgili uz
manların bile "Muğlak", "henüz yönetmelikle- 
l i  oluşmadı" sözcükleri ile tam anlamı ile yo- 
rumlayamadıklan bir belirsizlik bulunmakta
dır.

Türkiye Büyük Millet Meclisi taralından 
7.12.1994 tarihinde kabul edilen ve 13/12/
1994 tarihinde yayınlanarak yürürlüğe giren 
Rekabetin Korunması Hakkında Kanun’un 
(Rekabet Kanunu) amaç kısmında mevcut bir

durumun varlığı saptanarak bunu önlemek 
için çalışmalar yapılacağı belirtiliyor.

"Bu kanunun amacı, mal ve hizmet piya
salarındaki rekabeti engelleyici, bozucu veya 
kısıtlayıcı anlaşma, karar ve uygulamaları ve 
piyasaya hakim olan teşebbüslerin bu haki
miyetlerini kötüye kullanmalarını önlemek, 
bunun için gerekli düzenleme ve denetleme
leri yaparak rekabetin korunmasını sağla
maktır."

Yine aynı kanunun ikinci maddesinde T.C. 
sınırları içinde mal ve hizmet piyasalarında fa
aliyet gösteren ya da bu piyasaları etkileyen 
her türlü teşebbüsün aralarında yaptığı reka
beti engelleyici, bozucu ve kısıtlayıcı anlaş
ma, uygulama ve kararlar ile piyasaya ha
kim olan teşebbüslerin bu hakimiyetlerini kö
tüye kullanmalarının önlenmesine yönelik 
tedbirler sayılmakta.

Kanun bu haliyle, serbest piyasa ekonomi
si sisteminde rekabetin olması gerekliliğini 
vurgulayarak, firmalar arasında rekabetin ön
lenmesine yönelik her türlü anlaşmanın yapı
lamayacağını ve bu tür anlaşmaların ceza
landırılacağını ifade ediyor.

Bir veya birden fazla teşebbüsün ülkenin 
bütününde ya da bir bölümünde bir mal ve
ya hizmet piyasasındaki hakim durumunu tek 
başına yahut başkaları ile yapacağı anlaşma
lar ya da birlikte davranışlar ile kötüye kulla
nımının aykırı ve yasak olduğu "hakim du
rum" maddesinin açıklandığı görülüyor. Ayn
ca muafiyet ilkeleri ile de Rekabetin ortadan 
kaldırması konusunda geniş bir muafiyetler 
zinciri piyasalara ve firmalara tanınıyor.
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Kanunu uygulayacak olan Rekabet Kuru- 
mu'nun başında bulunan Rekabet Kurulu'nun 
başkan ve üyeliklerinin atanması üzerinde bir 
çok spekülasyon yapıldı. Atama konusunda 
yaşanan sıkıntılar politik çekişmelerin yoğun
laştığı bir konu olarak basınımızın sayfaları 
arasında defalarca yer aldı. Bu yapısı ilede 
Rekabet Kurulu'nun politik bir tarafsızlık içer
sinde faaliyet göstermesi oldukça zor görülü
yor.

Ülkemizde tam anlamı ile serbest piyasa 
ekonomisi sisteminin uygulanıp uygulanmadı
ğı ne yazıkki belli değil. Devletin tekel, akar
yakıt, çimento, şeker gibi ürünlerin fiyatlarını 
tesbit etmesi, haberleşme hizmetlerde kendine 
ait yatırımların özel sektöre devredilerek özel 
tekeller yaratılması gibi ekonomik açıdan çok 
garip durumlarla gözler önüne serilebilir. Bu 
durumda devlete ait işletmelerin özel sektöre 
devri ile devlet rekabet ilkesini ortadan kaldı
ran taraflardan biri şeklinde yorumlanamaz 
mı?

Piyasalarda tam rekabet ilkesinin ideal bir 
durum olduğu, bütün fertlerin menfaatleri ile 
tam anlamı ile bağdaştığı, toplumun refahını 
en üst seviyeye çıkardığı gibi 19. yüzyıldan 
kalan görüşlere yaklaşık yüzyıldır önemli bazı 
karşı tezler de üretilmiştir. Özellikle iktisatçı 
Sraffa tarafından gerçekte ekonomik politika
ların tam rekabet ile tam monopol arasında 
gerçekleştiği her iki durumunda uzun süreli 
korunabilmesinin mümkün olamayacağı ileri 
sürülmüştür.

Türkiye'ye dönüp bakıldığında, halkın en 
temel gıda maddesi olan ekmek fiyatlarının 
oluşumundan tutun da, diğer zorunlu ihtiyaç 
maddelerinin fiyat tesbitinde yerel yönetimle
re verilen yetkilerin hale yürürlükte olduğu
dur. Banka mevduatlarına getirilen devlet ga
rantisi uygulaması ile de faiz oranı ve tüketici 
riski arasındaki orantı ve uyum bozulmakta
dır. Tüketici açısından en önemli konu olan ta
ze sebze ve meyveyi en ucuza alabilmek ko
nusunda, sebze ve meyve hallerindeki mev
cut yapılaşmanın gerektiği ölçüde rekabete 
yol açmadığı ve rekabeti kısıtladığı söylenebi
liniz

Türkiye'de rekabetin sınırlı olduğu Devlet İs
tatistik Enstitüsü verilerine göre de belirlenmiş 
bulunuyor. Türkiye'de faaliyet gösteren 69 
sektörden sadece 5'inde yüksek düzeyde reka
bet sözkonusu. 21 sektörde ise, rekabetin im
kansız olduğu belirleniyor. 17 sektörde ise, re
kabetin normal düzeyde olduğu tekbit edil
miştir. Bu haliyle Rekabet Kurulu'na düşecek 
işlerin yoğunluğu göz önüne getirilebilir.

Ülkemizde halen fiyat tarifelerinin ilgili 
meslek kuruluşları tarafından düzenlenmesi
nin de rekabeti önleyici bir hüküm olduğu id
dia edilebilecektir. Ancak tüm bu verilen ör
neklerde bizim açımızdan önemli olan tüketi

cinin menfaatinin olup olmadığıdır. Esnaf ta
rafından belirli hizmetlere uygulanabilecek en 
yüksek ücretin belirlenmesinden tüketici do
ğal olarak kâr edecektir. Ancak bu hizmeti 
gören esnafların rekabet ilkesi ile bu ücreti bi
raz daha düşürerek tüketiciye daha ucuz hiz
mette bulunmalarından tüketici biraz daha 
fazla oranda kârlı çıkabilecektir..

Tüketici açısından önemli olan diğer bir ko
nu da geciktirilmeksizin Rekabet Kurulu'nun 
gündemine getirilecektir. Bilindiği gibi ülke
mizde Cumhuriyetimizin kuruluşundan itiba
ren devlet, özel sektörümüzün de o dönemde 
güçsüz olmasından ötürü, halkın ekonomik ve 
sosyal refahını sağlayacak bazı yatırımları 
kendisi gerçekleştirmiştir. Özel sektörün gelişe
bilmesi için hemen her türlü yardımda bulu
nulması özel sektörün dış rekabete karşı korun
ması ilkeleri ile özel sektörün de gelişmesi sağ
lanmıştır.

Devletin başta kendi halkının ekonomik ve 
sosyal refahını sağlamak için yaptığı yatırım
lar, politikacıların ellerinde birer oyuncak hali
ne getirilerek adeta bir ekonomik süreç yerine 
bir oy sağma mekanizması olarak kullanılmış
lar; KİT'ler ekonomik olarak güçsüzleştikmişler 
ve hantallaştırılmışlardır.

KİTlerin özelleştirilecekleri gerekçesi ile ye
ni yatırım yapmalarının önlenmesi buna kar
şın aynı işi yapan özel sektöre, ülke kaynakla
rı kullanılarak teşvikler ve krediler verilmesi 
bir kez daha rekabetin bozulduğunun en 
önemli göstergesidir.

Ülkemizin haberleşme, elektrik dağıtımı gi
bi hizmetlerinin özelleştirilmesi ile bu hizmetle
rin birer tekel olma özellikleri kaybolmamış, 
ancak bu işletmeler bu kez özel sektörün elin
de birer tekel durumuna gelmişlerdir. Son bir 
kaç yıldır tüketiciden alınan şikayetlerde hep 
bu hizmetlerin kalitesinin düştüğü ve fiyatları
nın arttığı konusunda yoğun şikayetler alın
maktadır.

Tüm bu yanlış uygulamaların, sat- 
yağmalat-kurtul mantığı ile yapılan özelleştir
melerin, piyasalardaki ekonomik mafyaların 
ortadan kaldırılması konusunda Rekabet Ku
rulu'nun tam bir politik ve ekonomik tarafsız
lıkla görev yapması gerekecektir. Halkın ek
meğindeki, sebze ve meyvesindeki, gıda 
maddelerindeki mafyalar ile uğraşması gere
ken kurulun elinde biriken birkaç trilyon lira 
ile Ankara'nın en güzel semtinde bir idare bi
nası almak için çalışmalar yaptığını gazete 
küpürlerinden okuduğumuz zaman bu kuru
ma karşı sarsılmış inancımızda ne kadar haklı 
olduğumuzu bir kez daha görüp üzülüyoruz.

TÜRK-İŞ olarak, Rekabet Kurulu'nun görev 
kapsamında olduğuna inandığımız sorunları, 
sürekli olarak Kurulun gündemine getirmek 
için çalışmalarımızı sürdüreceğiz.
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TARİHİMİZDEN

OSMAN TAŞ
YILDIRIM KOÇ

Genel Başkan Danışmanı

Osman Taş, Kayseri Yol-İş Sendikası'nm eski başkanıydı. Kendisiyle 6 Temmuz 1987 
günü Kayseri'de Yol-lş 1 No.lu Şube Başkanlığında görüştük. Osman Taş, 20 Mart 1995 
günü vefat etti. Anlattıklarının geniş biı özeti aşağıda sunulmaktadır.

Osman Taş 1919 yılında 
doğdu. Babası Kay seride ce
leplik yapıyordu. Erzurum'dan 
hayvan getirirdi. Bağı ve evi 
vardı. 4 kardeştiler. Babasının 
işi kötü gidince Orta 4 dEn ay
rılarak çalışmaya başladı. Ön
ce Hava İkmaldeki Çırak Oku- 
lu'nda 11 ay ücretsiz öğrenim 
gördü. Daha sonra da 100 ku
ruş yevmiye ile işbaşı yaptı.
1941 yılında askere gitti. 36 ay 
süreyle Hava İkmalde askerlik 
yaptı. 1944 yılında Hava İk
malden ayrıldı.

Osman Taş, bundan sonra 2-3 yıl ser
best kerestecilik işinde çalıştı. 22 Ekim 1948 
günü de, günümüzdeki Karayolları Genel 
Müdürlüğünün eski biçimi olan Naiıa'da 
işbaşı yaptı.

O. Taş 1. sınıf kaynakçı olarak çalışma
ya başladı. Yevmiyesi 750 kuruştu; ancak
o tarihlerde Pazar yevmiyesi ödenmiyor
du. Ayda eline 180 lira geçiyordu. İşe gir
dikten bir süre sonra işyerinde işçi mümes
sili seçimi yapıldı. Atelyede 17 kişi vardı. 
Üç kişi aday oldu. En yüksek oyu alarak 
işçi mümessili seçildi. 1963 yılma kadar 
mümessil işçilik görevini sürdürdü. Osman 
Taş'a sendikacılığı öğreten kimse olmadı. 
Mümessil işçi seçildikten sonra bir İş Kanu
nu satın aldı. Kendisi okudu ve öğrendi.

1954 yılında Kayseri'de Bölge Çalışma 
Müdürü Vasfi Aksu idi. Vasfi Aksu işyerin
de sendika kurulmasını teşvik etti. "Sendi
ka kurun," dedi. Osman Taş, 11 kişilik mü

teşebbis heyetini bulmada bü
yük zorluklarla karşılaştı. Kara
yolları Bölge Müdürü de sendi
ka kurulmasına yardımcı ol
du. Kayseri'deki Bölge Müdür
lüğüne çeşitli illerdeki işyerleri 
bağlıydı. Bu işyerlerinde top
lam 1300-1400 işçi çalışıyordu.

Kayresi'de İkinci Dünya Sa
vaşı öncesinde hiç sendika ku
rulmamış, hiç işçi eylemi ya
şanmamıştı. Sendikacılık yeni 
yeni gelişiyordu. Bu tarihte 
Kayseri'de Teyyare Fabrikasın

da Ahmet Okyay'ın ve Atıf Gözübüyük'ün 
önderliğinde Harb-İş Sendikası, Sümer- 
bank Bez Fabrikası'nda da Nazım Ergü- 
ven, Burhanettin Hasdemir ve Çopur Meh
met'in önderliğinde Teksif örgütlüydü. 
Kayseri Şeker'de sendika daha sonra ku
ruldu. Özel sektör işyerleri ise sendikaya 
üye değildi.

Karayollarında sendika kurulması ça
lışmaları sırasında bu sendikalardan bir 
yardım alınmadı. Osman Taş, Samsun 
Yol-İş’ten Adnan Günle temas kurdu. On
lardan tüzük aldı. Tüzükte gerekli değişik
likler yapıldıktan sonra Kayseri Yol-İş'in ku
rulması için 1954 yılında gerekli başvuru
da bulunuldu. Sendikayı kurma çalışma
ları sırasında siyasilerin herhangi bir mü
dahalesi veya yardımı olmadı.

Sendika kurucularının hepsi vakıflı iş
çiydi, pozisyon sahibi işçiydi. Müteşebbis 
heyet, geçici başkanlığa Emin Demircan'ı
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getirdi. Aynı yıl sonbaharda Kayseri Tica
ret Odası'nda ilk genel kurul yapıldı. Os
man Taş kongreye gitmedi. Sendika baş
kanlığına Orhan Kutlu getirildi. Osman 
Taş, 1957 yılında mali sekreter seçildi.

Bu yıllarda sendika aidatı ayda 100- 
150 kuruştu. Aidat, mutemetler aracılığıy
la elden toplanırdı. Toplanan aidatın yüz
de 10ü mutemetlere verilirdi. İlk başlarda 
işyerinde tüketim kooperatifi yoktu. Sendi
kanın önderliğinde kuruldu. Osman Taş 
da kooperatifin kurucularmdandı. Ancak 
kooperatiften mal alanlar borçlarını öde
meyince, kooperatif battı. Tüketim koope
ratifi ancak 1.1.1965 tarihinde yeniden ku
rulabildi.

1959 yılında Karayolları Bölge Müdü
rünün teşvikiyle işyerinde ikinci bir sendi
ka kuruldu. "Merkez Sendika" adı verilen 
bu kuruluş işyerinde bölünme yarattı. Ka
rayolları Bölge Müdürü Merkez Sendika'ya 
açık destek veriyordu. Daha sonra bu böl
ge müdürünün Karayolları malzemesiyle 
ev yaptırdığı tespit edildi. Durum Genel 
Müdürlüğe bildirildi. Böylece bölge müdü
rünün tayini sağlandı.

İlk başlarda ayda 100-150 kuruş olan 
sendika aidatı, 1959-1960 yıllarında 2,5 li
raya yükseltilmişti. Sendika, 1955-1956 yıl
larında, işçilerin kahve yerine gidebilecek
leri bir lokal açtı. Lokali sendika işletiyor
du. Çayocağının geliri de sendikaya kalı
yordu. Lokalde kağıt oynanmasına izin 
veriliyordu. Lokal 1980-1981 yıllarına ka
dar çalıştı.

"1963 öncesinde sendikanın ana amacı 
İş Yasası'nı uygulatmak, haksız uygulama
ları önlemekti. 1959 yılında Karayolu Sen
dikaları Nafıa Vekili Tevik İleri ile görüşe
rek, yevmiyelere 4 lira ve daha fazla bir 
zam aldılar." Karayolları'ndaki tüm sendi
ka başkanları üç ay arayla Tevfik İleri'yi 
ziyaret ettiler. Alman zam Karayolları’nın 
tüm birimlerinde uygulandı. Bu işbirliği, 
bir federasyonun kurulması fikrinin güç
lenmesine katkıda bulundu.

1950'li yıllarda Kayseri'deki sendikalar 
arasında bir işbirliği yoktu. 1960'lı yıllarda 
ise Kayseri Sendikalar Birliği oluşturuldu. 
Sendikalar, bazı yöresel sorunların çözümü 
için işbirliği yapmaya başladı.

Kayseri Yol-İş'te profesyonel olan ilk

sendikacı, 1959 yılında işten çıkarılmış bu
lunan ve bir yıl başkanlık yapan Bekir Tür- 
koğlu idi. Kendisine bir yıl süreyle ayda 
1000 lira ödendi. Sendikanın ilk arabası 
da (Skoda) bu dönemde alındı.

Kayseri Yol-İş'in başkanlığına daha son
ra Osman Taş getirildi. Osman Taş bir ara 
iş mahkemesinde işçi üyeliğe seçildi. An
cak particilik nedeniyle göreve başlatıl
madı.

1970'Li yıllara kadar işyerlerinde siyasi 
ayrımlar pek önemsenmezdi. Hemşericilik 
önemliydi. 1970'li yıllarda işçi arasında 
sağ-sol bölünmesi oldu. Ancak buna rağ
men hemşehricilik önemini yitirmedi.

1963 yılında kasapların et fiyatlarını ar
tırması üzerine Kayseri sendikaları hep bir
likte et boykotu yaptılar. Boykot 2-3 ay sür
dü. Sendikalar belediyeye kesim yaptırdı
lar.

Bu yıllarda sendikal faaliyetler arasın
da sünnet düğünleri ve gelir temini ama
cıyla konser düzenleme de vardı.

1963 yılında 274 siyil Sendikalar Yasası 
ve 275 sayılı Toplu İş Sözleşmesi, Grev ve 
Lokavt Yasası'nın çıkmasından sonra Kay- 
seri’de bir kutlama yürüyüşü yapıldı. İşçi
ler Kayseri Yol-İş'in önünde toplandılar. 
Gerekli izin alınmıştı. Osman Taş'm taşıdığı 
Türk Bayrağının arkasına dizilen işçiler, 
meydana kadar yürüdü.

Osman Taş 1971 yılında emekli olana 
kadar amatör biçimde sendikacılığı sür
dürdü. 1971 yılında emekli oldu ve sendi
ka başkanlığını bıraktı. Bu arada Çağdaş 
Metal-Iş Sendikası'nın Kayseri temsilciliğini 
üstlendi. 1972 yılında Kayseri'deki ilk grev 
olan Adaşlar grevi sırasında bu görevi yü
rütüyordu. Bu görevi bir yıl süreyle yaptı.

Osman Taş, emekli olmasına rağmen 
Kayseri Yol-İş'in 3 Eylül 1973 tarihinde ya
pılan genel kurulunda yeniden sendika 
başkanlığına seçildi ve bu kez profesyonel 
sendikacı olarak görev yaptı. Bu görevini 
26 Ağustos 1975 tarihine kadar sürdürdü 
ve yaşlılık nedeniyle görevini bıraktı.

Osman Taş, 1975 yılından 1995 yılında 
vefat edene kadar gerek Kayseri Yol-iş ve 
Yol-İş Kayseri 1 No.lu Şube, gerek Yol-İş 
Genel Merkezi ile yakın ilişkilerini sürdür
dü.

%
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LUSLARARASI SENDİKAL HAREKET

m-

DGB Yabancı İşçi 
Çocuklarına Vize 

Uygulamasına 
Karşı

"Çocukluk yaşmın bir bölümünü Al
manya'da geçirmeye izin verilen ya
bancı işçi çocuklarının haklarının ko
runması gerekmektedir."

DGB'nin yabancı işçiler bölümü uz
man Leo MONZ, Enfurt şehrinde düzen
lenen YABANCI KOMŞULAR HAFTASI- 
1997 konulu toplantıda yaptığı konuş
mada "Kiliseler ve DGB olarak, azınlık
ların haklarını korumaya angaje ol
duk" dedi. MONZ, Eyalet İçişleri Bakan
larına çağrıda bulunarak karanlık ve 
sisli gidişi durdurmalarını, çocukların 
cezalandırılmaması gerektiğini, onla
rın da kendi ülkemiz çocukları gibi 
haklara sahip olduğunu vurguladı.

MONZ ayrıca, ırkçılığa karşı, Avru
pa yılı başlangıcında yüzbinlerce ço
cuğu ilgilendiren bu tip sorunlar gün
deme gelmemesi gerektiğini belirterek, 
"Koalisyon hükümetinin yabancılar po
litikası entegrasyon olmalıdır. Federal 
Almanya Cumhuriyetinde yasal ola
rak yaşayanların haklan gözardı edil
memelidir" dedi.

KORE
ICFTU’nun Kore’ye gönderdiği 3, mis

yon 17-21 Şubat tarihleri arasında Kore'yi 
ziyaret edecek. Bu ziyaret, 26.12.1996 ta
rihinde gizli bir şekilde toplanan Kore 
parlamentosu tarafından onaylanan 
sendika ve işçiler aleyhine iş yasasının 
değişikliklerine karşı mücadele eden Ko
re sendikal hareketi ile bir dayanışma ve 
destek ziyareti sayılmakta. Bu heyete, 
ICFTU-APRO Genel Başkam DOUGLAS, 
TUC-İngiltere, LO ve TCO-İsveç, Uluslara
rası İnşaat ve Ağaç İşçileri Federasyonu 
temsilcileri katılacaklar.

Kore İşçi Sendikalan Konfederasyon
ları FKTU ve KCTU tarafından hazırlanan 
ziyaret programı çerçevesinde, heyet si
yasi parti temsilcileri ile görüşmeler ya
pacak.

Irkçılığa Karşı Konferans
30-31 Ocak 1997 tarihleri arasında Hollan

da tarafından düzenlenen ırkçılığa karşı mü
cadele konferansı nedeniyle Avrupa İşçi Sen
dikaları Konfederasyonu ETUC bir basın açık
laması yaptı. Açıklamada ırkçılık ve yabancı 
düşmanlığına karşı mücadelenin ETUC'un bir 
önceliğini teşkil ettiği bildirildi. ETUC Avrupa 
Birliği ülkelerine olan göç ve sığınma konula
rında, Avrupa Birliğine karar verme yetkisi 
verilmesini istedi. Avrupa'da entegrasyonu 
sağlamak ve ırkçılığı ve yabancı düşmanlığı
na karşı mücadeleyi başarılı olması için üçün
cü ülke vatandaşlarını hareket özgürlüğü ve
rilmesi gerektiğine inandığını ve sosyal ortak
ların katıldığı Avrupa gözlemci komisyonu
nun kurulmasının desteklediği bildirildi. ETUC, 
bu konularla ilgili üyesi Konfederasyonlarla 
beraber mücadele ettiğini açıkladı.

I CEZAYİR I
| Cezayir'li sendika lideri Abdelhak BENHAMO- | 

UDAnın Cezayir’de öldürülmesini kınayan ETUC 
| Genel Sekreteri Emilio GABAGLİO, Cezayir İşçi | 

Sendikaları Konfederasyonuna bir başsağlığı 
| mektubu gönderdi. GABAGLİO mesajında Ceza- I 

yir işçi hareketinin teröre, şiddete karşı ve barış
■ ve demokrasi için verdikleri mücadelede destek- I 

lediğini bildirdi.
L» — — _  — —ı — .1

Avrupa Birliği 
Anlaşmasında Temel 

Sosyal Haklar
Avrupa İşçi Sendikalan Konfederasyonu 

ETUC ve Avrupa'daki hükümet dışı sosyal ör
gütler 15 Ocak 1997 ETUC Genel Merkezinde 
düzenledikleri toplantıda Avrupa Birliği anlaş
masına temel sosyal hakları sağlayan bir 
maddenin eklenmesini istediler. İki taraf, bu 
amaçla ilgili 3-4 Haziran 1997 tarihleri arasın
da bir Konferans düzenlemeyi kararlaştırdı.
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PETROL-İŞ'TEN "KARA KİTAP"

g  ENDİKALARIMIZDAN

BİR KİTAP
Türkiye, AB ile 

otuzdört yıldır süre
ge len  ilişkilerinin 
hukuki temellerini 
oluşturan an laşm a
ların bir sonucu o la 
rak, ayn ca  Ortaklık 
Konseyi'nin 6 Mart 
1995 tarihli 1/95 sa
yılı kararı çerçeve 
sinde 31 Ocak 1995 
tarihi itibariyle ger
çekleştirdiği GB'nin 
ilk yılını geride bı
rakmış bulunmak
tadır.

GB'ni ne yazık 
ki tam  üyelik önce
sinde gerçekleşti
ren, ayn ı zam anda 
hazırlıksız olarak sü
rece giren Türkiye 
için geçen  bir yıl, 
ekonomik, sosyal 
v e  siyasi an lam da 

beklentilere c e v a p  verm eyen , tam am iyle AB lehine, Türki
y e  a leyh ine işleyen bir süreç bir özelliğini taşımıştır. Ekono
mik uyum  konusunda herhangi bir adım ın atılm adığı birin
ci yılda, Türkiye, tarihinin en  yüksek dış ticaret aç ığ ın a  d oğ 
ru giderken, AB m evzuatına uyum  kapsam ındaki çalışm a
lar, GB'nin işleyişinde oluşturduğu ciddi en ge le  rağm en  ger
çekleştirilememiş, işsizlik artmış, taraflar arasında sosyal y a 
pılar arasındaki farklılıklar önem ini korumuş v e  AB, GB'nin 
kendisine yükled iğ i yükümlülükleri başta "mali yardım" ol
m ak üzere yerine getirm ekten kaçınmıştır. Birinci y ılda  bek
lentileri tem elden  sarsan bir d iğer gelişm e ise, ilişkilerin y a 
kınlaşacağına, ön lenem ez şekilde birbirinden uzaklaşması 
v e  sözkonusu yakın laşm anın siyasi koşullara b ağ lı tutulma
sı olmuştur. D aha açık  bir ifadeyle , AB, tam  üyelik b a ğ la 
m ında Türkiye'yi d ışlayan  tutumunu d ev a m  ettirmiş v e  g e 
le ce ğ e  yönelik  bir işaret bile vermemiştir. Üstelik, Birliğin g e 
nişleme sürecinin tartışılarak gelecektik  siyasi coğrafyasının 
belirleneceği bir ortamda.

"Birinci Yılında Gümrük Birliği" başlıklı kitapçık, Türki
ye'nin, eşit hak v e  yükümlülüklere sahip bir ülke statüsünde 
AB'nin bir parçası, "Sosyal Avrupa"n ın  bir parçası olmasını 
isteyen v e  destekleyen, GB'ni bu tem el hedefe  hizmet ettiği 
sürece bir ad ım  olarak gören  Konfederasyonumuzun, 
GB'nin olumsuzluklarla g e çen  birinci yılını değerlendirm ek 
v e  bu b ağ la m d a  GB öncesinde dile getirilen endişelere 
açıklık kazandırm ak am ac ıy la  yapılmıştır. Çalışm ada bir y ı
lın muhasebesi "Öngörüler v e  Beklentiler" v e  "Gerçekleşme
ler" olm ak üzere ikili bir y a p ı içersinde e le  alınmıştır.

Birinci Yılında

GÜMRÜK
B İ R L İ Ğ İ

# TÜRK-İŞ
Araştırm a M erkezi

1

■ Töfkiye Petrol Kiırıya Lastik İşçileri Sendikası |

shell-mobil-BP için

kara kitap
ve “tüketmeme” kampanyamız

black book
for shell-mobil-BP and 

our “not to consume” campaign

mmiAş Yay*»J;u‘t '

TÛRK-lŞ’e bağlı Petrol-tş Sendikamız tarafından, 
Shell, Mobil ve BP adlı çok uluslu petrol şirketlerine 
karşı yürütülen "tüketmeme kampanyası" ile ilgili ola
rak bir "Kara Kitap" yayınlandı. Kitapta bu üç petrol 
şirketinin dünya üzerinde yapmış oldukları benzer ey
lemlere yer veriliyor. TÜRK-lŞ’e bağlı sendikalarımızın 
şubelerine de gönderilen kitapta ayrıca, petrol şirket
lerinin, ülkelerin iç işlerine müdahale ettikleri, işçi 
haklarına nasıl baskı yaptıkları, işçi sağlığı ve iş gü
venliği sorunlarına karşı takındıkları tutumlar ile çev
reye verdikleri zararlar örnekleriyle anlatılıyor.

Petrol-tş Sendikamız tarafından başlatılan "tüket
meme kampanyasına, TÜRK-lŞ'in yanısıra, diğer işçi 
ve memur konfederasyonları ile meslek odaları ve di
ğer mesleki dernekler de geniş bir katılımla destek 
veriyor.

Petrol-lş Sendikası tarafından bastırılan kitabın ay
rıca son bölümüne konu ile ilgili İngilizce bir özet de 
eklenerek kampanyanın uluslararası boyutta destek
lenmesi isteniyor.

m.

TÜRK-İŞ'e bağlı Tez Koop-îş Sendikası 3 Mart 
1997 günü Ankara'da bulunan gazete, ajans 
ve televizyonların çalışma yaşamı muhabirleri
ne bir yemek verdi. Ankara Kalesi’nde verilen 
yemeğe 38 gazeteci katıldı,

Yemekte bir konuşma yapan Genel Başkan 
Mustafa Boncuklu, "Çalışanların hak ve çıkarla
rının korunması ve geliştirilmesi için basma bü
yük görevler düşmektedir. Bu konuda gereken 
duyarlılığı göstereceğinize inanıyorum” dedi.
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Türk Demokrasisi çetin gün
ler içinden gelip geçiyor. 

Darbe söylentileri birbirini ta
kip ededursun krizin atlatıldı
ğı ve demokrasinin korunup 
geliştirileceği daha bir ağırlık 
kazanıyor. Yaşadığımız son 
krizi eskileriyle karşılaştırmak 
ve hangisinin daha haklı ge
rekçelere dayandığını ortaya 
çıkarmak oldukça güçtür. 
Müdahaleleri fiilen yaşamış 

^  sıkıntılarla karşı karşıya kal
mış tecrübeli bir sendikacı 
olarak belirtmek istediğim 
bazı gerçekler var. Bu gerçek
ler sanırım uyarıyı yapanla
rında uyarıya muhatap olan
larında dikkatlerini çekebilir.

1960 ihtilali adeta geliyo
rum diye diye geldi ve TÜRK- 
İŞ Topluluğu 1961 Anayasası
nı birlikte destekledi. O Ana
yasa sayesinde işçiler çalı
şanlar yeni haklara ve özgür
lüklere kavuştular. 1972 muh
tırasının verildiği günlerde 
üçüncü maddenin çalıştırıl
masını da isteyen ünlü sendi
kacılar gördük bunlar Yüksek 
Rütbeli yakınlarından aldık
ları destekle Ordunun Meclise 

^  de müdahalesini ve Meclisi 
feshetmesini istiyorlardı. 
TÜRK-İŞ yönetim kurulu bildi
risi hazırlayan insan olarak 
gururla ifade edebilirim ki bü
yük çoğunluk Askeri darbele
rin Demokrasiyi kesintiye uğ
ratmaların ülkeye yarar sağ
lamadığı görüşünde idik. Bu 
hususu açıkça dile getirdik.

28 Şubatta dokuz saatlik 
bir toplantı sonunda Milli Gü
venlik Kurulunun Hükümete 
yaptığı tavsiyeler ise Milleti
mizin çok büyük bir çoğunlu
ğu tarafından desteklenmiş 
bulunmaktadır. Bakanlar Ku
rulu Onsekiz maddelik tavsi
yeyi aynen benimsediğine 
göre şimd alınacak tedbirler 

^  dikkatlice izlenecek ve takip
siz bırakılmayacaktır. Son ge
lişmeler yurdumuzda ilk defa 
üç büyük kuruluşun ortakla
şa açıklamalar yapmasına 
ve birlikte bütün partileri zi
yaret ederek Meclis Başkanı- 
nıda içine alan bir dizi ziyare-

KÖŞEMDEN

KAYA ÖZDEMİR

ÇETİN GÜNLER 
VE

II IIUÇLU 
DAYANIŞMA

ti gerçekleştirerek Millete ve 
Dünyaya çok açık mesajlar 
vermelerine sebep oldu. TESK 
kısa adı ile bilinen Esnaf Kon
federasyonu TÜRK-ÎŞ ve DİSK 
Genel Başkanları yaptıkları 
ortak açıklamanın özünde

"Atatürk tikelerinden ve Laik
likten asla taviz verilmemesi
ni istemişler Askeri darbelere 
karşı olduklarımda açıkça 
deklare etmişlerdir.

Altı milyon çalışanımızı ve
- yirmi milyon insanımızı temsil 
eden bu üç güçlü kuruluş so
runlara demokrasi içinde çö
züm bulunmasından yana ol
duklarını kesin ifadelerle be
lirtmişlerdir. Bu açıklamalar 
demokrasi için bir kazançtır. 
Her üç kuruluşumuzun genel 
başkanlarını ve yöneticilerini 
içtenlikle kutluyorum. İrtica- 
ya yobazlığa taviz vermeyen 
bu yürekli sesler milli gelirin 
daha adil bölüşülmesinide ıs
rarla istemektedirler. Bu üçlü 
fakat çok güçlü dayanışma 
toplumsal uzlaşmanında ha
bercisi oldu. Demokrasiyi ko
ruyup geliştirirken milli geliri 
daha adil bölüştürmede 
önemli adımlar atarken bu 
üçlü kuruluşa çok büyük ihti
yaç olacaktır.

Geçmişte TESK bütün ısrar
larımıza rağmen hür teşeb
büs konseyi saflarında yer al
mış ve işverenlerle ortak ha
reket etmişti. Yılların verdiği 
tecrübe ile her ikiside 1977- 
1980 yılları arasında Ankara 
Belediye Meclisinde arkada
şım olan TESK Başkanı Sayın 
Derviş Günday'la Başkan Yar
dımcısı Sayın Ali Paşa Aksu
yu tebrik ederim. Onların bu 
birliktelikteki katkıları büyük
tür. Rıdvan Budakla yepyeni 
bir görünüm kazanmaya 
başlayan DİSK'teki gelişme
lerde olumludur. Kısaca be
lirtmek gerekirse demokrasiyi 
korumada ve geliştirmede 
önemli sorumluluklara talip 
olan üç güzide kuruluş başta 
TÜRK-İŞ Genel Başkanı Sayın 
Meral olmak üzere taşıdıkları 
ünvanların ve temsil gücü
nün bilinci altındadır. Bu son 
derece yankılar yapan Rad
yo ve Televizyonlarımızla Ba
sınımızda büyük yer alan üç
lü bildirinin Milletimizi rahat
lattığını söyleyebilirim.

Kararlılıkları daim olsun...
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’T’ÜRK-İŞ ARAŞTIRMASI

MART'97 GIDA HARCAMASI...
• Mart'97 aymda yapılmak gereken 

gıda harcaması tutarı, aylık yüzde 
6.6 oranında artışla 26 milyon 703 
bin liraya ulaştı.

• Fiyat artışları nedeniyle mutfağa 
gelen aylık ek yük 1 milyon 649 bin 
lira oldu.

harcaması, net asgari ücretin 2.3 
katı!..

AYLIK GIDA HARCAMASININ AİLE BİREYLERİNE GÖRE DAĞILIMI (%>

TÜRK-İŞ ARAŞTIRMA MER
KEZÎ tarafından her ay düzenli 
olarak yapılan "gıda harcam a
sı" çalışmasının sonuçları, dört 
kişilik bir ailenin beslenmesi 
için yapılması gereken asgari 
harcama ttarının Mart'97 ayın
da 27 milyon liraya ulaştığını 
ortaya koydu.

Araştırmada, çalışanların 
fizyolojik ihtiyaçları ile tutarlı, 
yeterli ve dengeli beslenmesini 
sağlamak için gerekli olan ka
lori sayısı ve bunu karşılayacak 
besinlerin cins ve miktarı esas 
alındı. Bilimsel veriler çerçeve
sinde ve farklı yaş grupları te
mel alınarak oluşturulan bes
lenme kalıbına göre yapılması 
gereken asgari düzeydeki gıda 
harcaması şöyledir:

Dört kişilik bir ailenin sağlıklı 
beslenebilmesi için, bir yıl ön
ceki Mart ayında 16 milyon 46 
bin lira harcam a yapılması ye
terli olurken, aradan geçen sü
re içinde gıda maddelerinde 
meydana gelen fiyat artışlan- 
nın etkisiyle, bu tutar Mart'97 
ayında 26 milyon 703 bin lira
ya ulaştı. Böylece, bir önceki yı
la göre bugün, gıda harcaması 
için aile bütçesine -neredeyse 
bir aylık asgari ücret kadar- 10 
milyon 657 bin lira tutarında 
bir yük geldi. Fiyat artışlan ne
deniyle yapılması gereken bir 
aylık ek harcam a gereği ise 1 
milyon 649 bin lira olarak he
saplandı.

Çalışanların yoğun olarak

alış-veriş yaptıkları yerler dik
kate alınarak yapılan piyasa 
belirlemelerine göre, beslenme 
kalıbı içinde yer alan farklı gı
da maddeleri fiyatlarındaki ay
lık değişim şu şekilde gerçekleş
ti:

* Süt, yoğurt ve peynir gibi 
gıda maddelerinin bulunduğu 
grupta; sütün litresi yüzde 14.3 
oranındaki artışla 80 bin lira ol
du. Buna bağlı olarak yoğurt 
ve peynir fiyatları da yükseldi.

* Et, tavuk ve balık ile kuru 
bakliyatın bulunduğu grubu 
oluşturan gıda maddelerinde 
yer alan tüm ürünlerin fiyatı 
arttı. Et fiyatlarında küçük bir 
oranda yükseliş olurken, tavu
ğun kilosu yüzde 26.1 oranında 
artışla 290 bin liraya ulaştı. Yu
murta fiyatı ise, yüzde 16.7 ora
nındaki artışla 10.500.- lira ol
du.

* Meyve ve sebze fiyatlan 
ise, mevsim koşullarının etkisi
ne de bağlı olarak geriledi. Bir 
önceki ay 60.526.- lira olan or

talam a meyva ve sebze kilog
ram fiyatı bu ay 58.889.- lira 
olarak gerçekleşti.

* Ekmek, makarna, pirinç, 
bulgur vb. maddelerinin yer al
dığı grupta ise, ekmek fiyatı ha
riç olmak üzere fiyatlarda bir 
artış tesbit edildi. Pirinçteki artış 
oranı yüzde 13.2 oldu.

* Margarin fiyatında görü
len düzenli artış bu ay da de
vam etti. Ayçiçek yağındaki fi
yat artışı yüzde 15 oranında 
gerçekleşirken, bu grup içinde 
yer alan zeytin, çay, şeker, 
pekmez, salça fiyatlarında bir 
değişiklik olmaz iken, tuz ve 
baharat fiyatları düşük oranlı 
artış gösterdi.

Temel gıda maddelerindeki 
bu fiyat artışlarına bağlı olarak 
aylık gıda harcaması tutarında 
ulaşılan 27 milyon liralık dü
zey, özellikle aylık net asgari 
ücretin 11 milyon 422 bin lira 
olduğu bir ortamda, çalışanla
rın karşı karşıya kaldığı geçin
me koşullarının olumsuzluğunu 
ortaya koymaktadır.

DÖRT KİŞİLİK AİLENİN AYLIK GIDA HARCAMASI (TL.)

Mart‘96 Şubat‘97 Mart‘97

Yetişkin işçi 
Yetişkin kadm 
1549 yaş grubu çocuk 
4-6 yaş grubu çocuk

. 4,499.000.- 
. 3.702,000- 
4J2L00&- 
3 J 24,000**-

6.926.000.-
6757.000.- 
7,383,000-
4.988.000.-

7.309.000.- 
6<125,0QÛ>
7.876.000.- ‘
5.393.000.-

16.046.000.- 25.054.000.- 26.703,000.-
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